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INTRODUCCION 

Las Autoñdades Flscales se han avocado ponnanentamente al estudio y perfeccionamiento 

de les c&llJas lmposiUvas, con el propósito de que éstas sean más Justas y equitativas, con este 

objetivo fundamental, la Secretarla de Hacienda y Crédito Público ha establecido una nueva 

Potltlca Fiscal para Dividendos, se cree que dicha polltlca fue motivada por la necesidad de 

ofrecer al lnversionisla extranjero tasas de gravamen equiparables a las de su pals de origen y con 

ello atraerto para generar una Inversión directa externa, favoreciendo el desarrollo y 

modernización de la planta productiva nacional. 

Con el nuevo Régimen de Dividendos se destruyen Poilllcas Fiscales que en el pasado 

desalentaban al Inversionista, puesto que éslos haclan pagos de altas tasas de Impuesto Sobre la 

Renta. 

Por lo anteñor, considerando que es un teme de trascendencia y con un tratamiento 

complejo, se pretende hacer un •náiisls de los conceptos fundamentales y los diferentes aspectos 

tanto fiscales como de registros contables que lo rigen. 

El presente trabajo esta Integrado por seis capltulos en donde se varan tos primeros 

antecedentes referentes a Dividendos contenidos en las Leyes y se analizaré especiHcamente la 

teglslacilln vigente para 1994 aplicable a Personas Morales y Flslcas. 

Por le Importancia que representan en el Régimen Fiscal de Dividendos, se designaron dos 

capitulas para tratar las Cuentas de Utilidad Fiscal Neta y Capital da Aportación de las personas 

morales, ya que como veremos éstas juegan un papel importante en la determinación o no del 

Impuesto, y por último dedicaremos un capitulo al aspodo de los dividendos en las Personas 

Flsicas con Adividad Empresartal y a aquellas que perciben Ingresos por concepto de dlvidandos. 



CAPITULO 1 ANTECEDENTES 

Lo que hoy constituye el régimen lmposltlvo, es el resultado de una lenta evolución a través 

de los Siglos, desde l8S antiguas trtbus, holll8S o clanes donde comenzó como una contrtbuclón 

voluntarta con el fin de sallsfacer l8S necesidades de la comunidad, contrtbuclolles que 

generalmente conslsllen en aportaciones !l!llcas, tales como ayuda en construcdones, vtgllancla, 

etc., etc .. 

Al paso del tiempo y e medida que el desarrollo da los pueblos se fuo Intensificando, en la 

Edad Madla, las contribuciones voluntarias se convirtieron en Imposiciones, slondo en el Siglo V y 

bajo ol Imperio de Cario Magno, donde a consecuencia de la desaparición det comen:lo y de 

causas diversas, se provocó un cambio en la economla, en la cual sólo se obtenlan del campo lo 

necesarto pare satisfacer las necesidades locales más Importantes. 

En el Siglo XI, cuando se dlvkle Europa en grandes minados, las contrtbuclones lmpuest8S 

recaen en el pueblo, gravando en fonna arbitrarla una adlvldad o un hecho pare beneficio de la 

dese noble del feudo llamado Senor, el cual teóricamente dependía del Rey. Asl pt1es, el Senor 

tenla grandes propiedades de tlerras, que los aldeanos entre otras de sus obligaciones se 

encargaban de cuHivar. 

Las obligaciones de tipo económico de los vasallos, comenzaron slendo arbitrarlas y 

postertonnente se reglamentaron, quedando sólo cuatro casos especificas que conslstlan en pagar 

el rescale cuando el Sellar cala prisionero, pagar su equipo cuando Iba a la guerra, pagar cuando 

se casaba su hija y cuando sa anmaba caballero a su hijo. 

Los slervos también tenlan obligaciones personales y económicas como los demás 

miembros del feudo, pagando contribuciones comunes como el censo, el pecho o talla y tasas de 

rescate. 

Los Sellorns gravaban el transito de la mercencfe, cobraban derechos sobre los puentes y 

ñas, ciretdación de las carreteras y otros. 



Fue la Revolución Francesa que trajo como consecuencia el proclamar como derecho del 

hombre la igualdad frente a los tributos y obligar a gravar a todos los gobernados sin dlsllnclón 

alguna, con el fin de satisfacer las necesidades públicas. 

En 1798 para comiglr las Injusticias que hablen cometido dentro del nlglmen lmposltlvo, fue 

creado el Impuesto Sobre la Renta por el Ingles Wllllam Plt!, dando Importancia por p¡1mera vez a 

los randlmlentos obtenidos por el capital y la actividad personal, siendo creado p¡1meramante en 

forma progresiva a las utllldadas obtenidas, a lo cual sa le conoció como LA PROGRESIVIDACl 

DE LAS TASAS, quo conslstla en obligar a los contrtbuyentes o trtbular en mayor cantidad a quien 

oblenla mayor utilidad y viceversa. 

ºEl Impuesto Sobre la Renta en México.- Desde la época prehispánica, exlstlan formas de 

tributación, pero fue hasta el Uempo de la colonia, cuando los espanoles Implantaron un sinnúmero 

de Impuestos qua carecfan de una estrudurn adecuada, ya que sólo servlan para Jncromenter el 

rendimiento que las colonias proporcionaban e la Casa Real, ras cuales constttutan los Impuestos 

Indirectos. 

El delo más remolo que se llene en la Ley del Impuesto Sobre la Rente Mexicana, es a 

partir de la LEY DEL CENTENARIO DEL 20 DE JULIO DE 1921. 

En dicha Loy se establecla un impuesto federal, extraordinario y pagadero por une sola vez, 

el cual sa calculaba sobre los lngnisos o ganancias del mes de agosto del mismo ano, el pago de 

este Impuesto se hacia e través de estampillas que eran resalladas. 

El Decreto estaba dividido en cuatro capllulos que sa denominaron: 

1 1.- Del ejercicio del comercio y le 
1 lndustrta 
12.- Del ejercicio de una profesión 
1 liberal, lllerarta artfstlca o 

Cédulas < Innominada 
j 3.- Del trabajo a sueldo o salario 
j 4.- De la colocación de dinero 
1 o valores a rédito, participación 
1 o dividendos. 
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A las lasas del gravamen, según los ranglones que constllulan al ingreso en cada caso, se 

les llamo categorlas qua Iban dal 1% al 4%. 

• LEY DEL 21 DE FEBRERO DE 1924.- En este ano dicl1a Ley separa los Ingresos en dos 

grandes categorlas : 

1.- Los Ingresos que obtuvieron las personas flsicas con motivo de Sil trabajo mediante la 

percepción de S1Jeidos, salarios, honorarios o emolumentos. 

2.- Las utilidades que obluvloran las sociedades y empresas. 

El 5 de abfil de 1924 se publicaron adiciones a esta Ley dentro de las cuales se fijo a los 

rendimientos de capitales un gravamen del 6%. 

Un punto sobresaliente en esta Ley, es que no gravan las utilidades distribuidas por las 

sociedades. 

•LEY DEL 16 DE MARZO DE 1925.- Esta Ley, que por primera vez fue llamada Ley del 

lmpoosto Sobro la Renta, rigió durante dieciséis anos, en los cuales Sllfrló varias modificaciones y 

reformas para poder estar acorde con el crecimiento económico de MéJC!co. 

Se modiRcó la forma de pago contenida en las dos Leyes anteriores, ya que en esta Ley se 

establee/a que el Impuesto se podla cubrir en timbres, efectivo o en cualquier otra forma que 

determinara el reglamento. 

A los diversos cap/tufos que agrupaban a los causantes para efectos del gravamen les llamó 

cédulas, al Igual que la Ley del Centenario, perfeccionó este sistema agrupando las distintas 

actlvidedes de la siguiente manera : 

J 1.-COmercio 
J 2.- lndustrta 
13.- Agrtcultura 
14.- Imposición de Cepltales 

Cédulas < 5.- Explotación del S1JbSIJelo o 
1 concesiones otor¡¡adas por el 
1 Estado 
16.- Sueldos 
17.- Honorarios de profeslonlstas 

3 



En lo referenle a rendimientos de capitales, se Incluyó por primera vez en la legislación 

fiscal el Interés sup¡lesto del 6% anual para detennlnadas operaciones en que no se pactara 

Interés, o bien que el Interés paclo fuere Inferior a dicho porcentaje. 

Los rendlmlenlos de capital pennanecleron gravados con un e%. 

Tampoco dentro de esta Ley, se gravaron los dividendos o utilidades que dlslrlbulan las 

empresas. 

• LEY DEL 20 DE ENERO DE 1943.- Fue en este Ley cuando se creó el Impuesto SObre 

Dividendos. 

Con base en este Decreto, el ejecutivo adicionó en la cédula 11 de las Explotaciones 

Industriales relativa a Ingresos por Intereses y otras percepciones por operaciones o Inversiones de 

capitel, la fracción IX del Art. 15, donde se consideraban gravebles Jos Ingresos procedentes de 

acciones u otros titulas similares, cualquiera que fuera su denominación, de empresas mexicanas 

o extranjeras que operaran en el Pels y que dieran derecho a Ja percepción de un dividendo, 

definiéndolos Ja Ley de la siguiente manera : 

"Se entiende por dividendo para los efectos de esta Ley, cualquier distrlbucl6n que aún sin 

denominarse dividendo, pero que en concepto de tal, sea hecha por una empresa a sus 

accionistas o asociados a base de beneficios." Quedaron fuera del concepto mencionado las 

distribuciones que se hicieran e los socios en la liquidación de las sociedades, hasta la suma de 

sus aportaciones. 

La tesa Impositiva fue del 8% propon:lonal, quedando exentos de la progresiva, se 

detennlnó que el dividendo no distribuido quedaba gravado y la sociedad detennlnaba la cantidad 

correspondiente a cada socio, teniendo la obligación de retener y enterar el Impuesto por cuerna 

de los dlreclamente obligados. Se estableció la obligación de pagar el dividendo según los 

resuttados del balance del ejen:lclo de 1942,y por lo tanto como una excepción, no quedaron 

gravadas las ulllldedas sin distribuir obtenidas con anlerlorldad a este ano. 

4 



• REFORMAS EN 1945.· En este ano se cambió el nombre del Impuesto Sobre Dividendos 

por el de Impuesto Sobre Ganancias Dlstribulbles. 

• REFORMAS DEL 29 DE DICIEMBRE DE 1950.· La prfncipal modificación rererente al 

Impuesto Sobre Ganancia Dlstribulbles, fue para detennlnar Ja base graveble, partiendo de le 

utilidad detennlnade dentro de le técnica contable y no del resultado fiscal como se "enla 

haciendo. 

' LEY DEL 1o. DE ENERO DE 1952.· Las reformas sobre ganancias dlstribulbles 

consistieron únicamente en el Incremento de le tasa del 8% al 10%. 

•LEY DEL 1o. DE ENERO DE 1954.· El cambio fundamenlBI de esta Ley pera efedos del 

dividendo, fue la modificación de la cédula 11do1941 a la cédula Vi, quedando de Igual manera su 

régimen fiscal. Asf también el gravamen fue aumentado del 10% ol 15%, sin embargo, hasta el 28 

de diciembre de 1961 se conservó este aumento y se estableció la tasa complementario sobre 

Ingresos acumulados. 

Se le aumentaron dos cédulas a la Ley, con lo que el Impuesto Sobre Ganancias 

Dlstribulbles que esteba contenido en la cédula Vi, tuvo un capitulo especial en la cédula Vil, e la 

vez de que el Impuesto del 15% le fue aumentada una tasa adicional del 5% que gravaban los 

dividendos pegados e los tenedores de aeciones el portador (20%), debiendo retenerse esta último 

hasta que el dividendo se pegara. 

•LEY DEL 1o. DE ENERO DE 1956.· Le única rerorme fue que se autoriza la cepitelización 

de las reserves sin el pego del Impuesto sobre dividendos, con la salvedad de que éste se causara 

en el caso de disminución del Capital Social, por reembolso o cuando al liquidarse la sociedad se 

entreguen a los socios cantktades supertores a sus aportaciones. 

Dentro de las refonnas lamblén quedo prohibido la dedueción de los dividendos 

constructivos. Este Ley tuvo vigencia hasta el ano de 1964. 

5 



' LEY DEL 1o. DE ENERO DE 111S5.- A partir de este ar.o la Ley del l.S.R. fue de Upo 

global y en su Art. 74 menciona la tarlfa de retención por pagos de dividendos, que fue la 

siguiente: 

oe 
oe 
oe 

0.01 
180,000.01 
270,000.01 

TARIFA 

A 
A 

180,000.00 
270,000.00 
En Adelante 

15.0% 
17.5% 
20.0% 

• A parUr da 1976, se elimina la anterlor tarl!a para establecer solo las tasas del 15% para 

dividendos que provinieran de acciones nominativas y del 21% para acciones al portador. 

• Por lo que sa refiere al ano de 1979, los cambios que se registraron en la Ley de l.S.R. 

fueron importantes y enlre ellos el rágimen flSCOI aplicable a los dividendos o uUlldades que 

dlstrlb<Jlan las empresss, esto crea un nuevo mecanismo opcional denominado de lntegra<:!ón o 

transparencia. Esta opción consistla en permitir al accionista persona flslca, acredttar el impuesto 

o dejar como pago definitivo la retención del 21%. 

•LEY DEL 1o. DE ENERO DE 1983.- Para el ano do 1983 se dieron cambios sustanciales 

en el régimen de dividendos. 

En este ano la posición del Fisco fue la do recaudar ingresos con urgencia, con motivo de la 

crisis económica más seria de todos los Uempos, como consecuencia del fuerte déficit 

presupuestarlo y de la espiral lnflacionarla. 

Sin lugar a dudas, la reforma fiscal de 1963 contempló el cambio más Importante, al 

establecer la acumulación de los dividendos que se rec!blan y al mismo tiempo permitir la 

deducibilidad da los dividendos que se paguen. 

En este ano se estableció la tasa más ella que hubieran pagado los dividendos en toda su 

historia, a éste régimen se le llamo de Integración fiscal, su fiiosofla era: 
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Que la persone flslca fuese el contribuyente real y el que pegara el Impuesto de manera 

progresiva sobre el Ingreso que se percibe, en virtud de ser el accionista el que sufra el cambio en 

su patrimonio, motivo generador del l.S.R .. 

Este régimen estebtede lo siguiente : 

La Sociedad Mercantil que dlstrlbula el dividendo, lo consideraba como une partida 

deducible y tanto éste, esf como quien lo reclbla se atendía e lo siguiente : 

•SI el dividendo ara pegado a una persona flalca : 

1.· La sociedad que distribuye el dividendo le retiene el 55% de l.S.R.. 

2.· La persona flslca acumula er dividendo e sus demlls Ingresos de la declareclón anual. 

3.· La persona flslca acredHa el 55% de Impuesto que so lo retuvo contra el Impuesto que 

detenmlne en su decleraclón anuel. 

• 81 al dividendo ara pagado a personas morales con ftnaa no lucrativos : 

1.· La sociedad que dlstribule el dividendo retenla el 42% de l.S.R. y se consideraba ~e 

como pego definHlvo, traténdose de las personas senaladas en los Arts. 70 y 73 de la Ley 

de l.S.R.. 

• 81 el dividendo empegado a sociedades mercantiles : 

1.· La sociedad que los dlstrtbula no efectuaba retención alguna. 

2.· La sociedad que los reclbla, consideraba el lngraso acumulable e los demils Ingresos. 

• SI el dividendo se pagaba a los residentes en et extranjero : 

1.· Se hacia una retención del 55% sin deducción alguna y se consideraba como pago 

definHlvo. 

Este régimen do dMdendos estuvo vigente hasta 1988, déndose en este periodo de 1983 a 

11l88 pequenas refonnas sin que ~as cambiaran la estructura del régimen existente, sin 

embargo, en los anos de 1987 y 1988 se dio un cambio trascendental en la Ley del l.S.R .. 
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En 1987 se inicie una época de transición, en la cual se planteaba estuviera vigente hasta 

1990. 

En le Ley de 1987 se comienza a reconocer parcialmente el efeclo 'que causa la Inflación en 

las operaciones que raellzan las empresas, de tal fonma que se penml!e determinar un l.S.R. 

causado en cada ejercicio fiscal tomando en consideración para dicho cálculo, que debido al 

slmple transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de los precios en el pals, los valores de 

los bienes utilizados y las operaciones realizadas por las empresas han sufrido una modiHcaclón, 

que debla Influir en la detenmlnaclón de la base gravable para el pago del Impuesto de las 

empresas. 

Como consecuencia de lo anterior se reformo la Ley del l.S.R., para establecer que las 

empresas deblan aplicar a las operaciones raellzadas las reglas de lo qua se llamó Sistema 

Nuevo o Titulo 11 y el Sistema Tradicional o Tl!ulo VII, de tal manera que se determinaban dos 

bases gravables, se aplicaban dos tasas distintas de Impuesto, obteniendo dos Impuestos y 

aplicando las siguientes proporciones con las que resultaba el Impuesto conjunto. 

Ano 1 M p U E 8 T o 
~ IUlml l:llollml2 

1967 8-0% 20% 100% 
1988 8-0% 40% 100% 
1989 40% 60% 100% 
1990 20% 8-0% 100% 
1991 0% 100% 100% 

En el Sistema Nuevo se raconoce el efecto lnflacionarto sobre las operaciones realizadas 

por las empresas, situación que no era reflejada con las reglas del Sistema Tradicional . 

Como se mencionó anteriormente este pertodo fue llamado de transición, pretendiendo 

estuviera vigente hasta 1990 para postertormente venir a quedar únicamente el Titulo 11, sln 

embargo, esto tuvo vigencia hasta 1988 y quedando el Titulo 11 Base Nueva a partir de 1989. 
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• LEY DEL 10. DE ENERO DE 1989.- Los dividendos ya no son deducibles ni acumulables. 

Se crea la cuenta de Utilldad F~I Neta que sirve pam determinar si la distribución de 

dividendos causa o no retención do lmP<Jesto, en el Art. 124 de la Ley del l.S.R. se dan las bases 

pam su c:Alculo y actualización del saldo. 

Se modifican las bases pam lo actualización del capllel, traténdose de los casos de 

liquidación y reducción de capllal de sociedades mercantlles, para permitir la actualización sólo del 

capital que provenga de aportación a las sociedades. 

• LEY DE 1990.- Se Introduce en el Art. 120 de la Ley del l.S.R. la obligación pam las 

personas momias de llevar una Cuenta de Capital de Aportación. 

En este ano se modificó el procedimiento para la actualización de la Cuenta de Utllldad 

Fiscal Neta de ejercicios anter1oras a 1989, ya que la actualización conslstla en considerar la suma 

de las utilidades generadas desde el 1º de enero de 1975 hasta el 31 de diciembre de 1988 y 

multlpllcar dicha suma con el factor de acluellzaclón, obtenido con los Indices nacionales de 

precios al consumidor de dic. de 1988 y dic. de 1989 y la rerorma pam 1900 consiste en reconocer 

la lnHaclón transcurrida desdo el cierre del ejercicio en que se generaron cada una de las 

utilidades desde 1975 hasta el 31 do diciembre de 1988. 

•LEY DE 1992.- Las modificaciones originadas por las rerormas de este ano, consisten en 

que ya no es a cargo de los accionistas el Impuesto causado al dlslr1bulrse las utilidades que no 

provengan del seldo de ta cuenta de Utllldad Fiscal Neta, sino de la pernona moral que tas 

distribuye, el cambio no significa por consiguiente que los accionistas reciban ahora dividendos 

proporcionalmente mayoras. y que la empresa deba absorber con cargos a sus resultados 

presentes o futuros un Impuesto adicional, el gravamen del 35% hasta 1993 y el 34% a partir del 

1º de enero de 1994 tendnl que extraerse, como se hacia en el pasedo, de la propia utilidad de la 

que provengan los dlvklendos y el accionista segulra recibiendo et mismo dividendo neto del 65% 

y66% para 1993y1994 raspectlvamente. 
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En este ano la Ley del l.S.R. consideró la Participación de las Utllldades a los Trabajadores 

como una partida deduclble para efectos del Impuesto Sobre la Renta, dicha reforma produce un 

cambio en la determinación de la Cuenta de Utllldad Fiscal Neta. 

Dentro de las reformas para 1992 destacan por su importa ocia las sufridas por el CapHulo 

dedicado a las actividades empresarlales de pe¡sonas flslcas, la que Incluye entre olros los 

siguientes aspectos : 

1.-La Ulllldad de la actividad empresarial no sa acumula a los demlls Ingresos de la persona 

física, ya que se debe calculer una utilidad flscal empresarlal, e la cual se le epllcanl la 

tasa del Impuesto man:ada por el Art. 108-A de la Ley del l.S.R. el cual U ene el canlcter 

de definltlvo. 

2.-EJ procedimiento para el cálculo de le base del Impuesto es similar el que establece et 

Art. 1 O de le Ley del 1.S.R. para determinar el resuHado fiscal de las personas morales. 

3.-Lo relativo e le tasa del Impuesto es también un cambio Importante, puesto que el no 

acumularse le Ulllldad a los demés Ingresos ye no se aplican! le tarifa progresiva que se 

utillza para las persones físicas, sino que se aplicará una tasa fije similar a le de personas 

morales ( 3-4% e partir del 1' de enero de 1994). 

4.-Tendrán le obllgaclón de llevar un control del capital afecto e le actividad empresarial del 

contribuyente mediante una cuenta llamada Cuente de Cspllel (Art. 112-A Ley l.S.R.). 

5.- Controlerán sus UUlldades e través de le Cuenta de Utilidad Fiscal Empresarial Neta 

(CUFEN). 

De lo anterior se observa que I• Ley del l.S.R., de a las personas flslcas con actividad 

empresartal en régimen general, un trato similar al de las personas morales Incluyendo entre ellos 

el aspecto de los dividendos. 
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• PARA EL AAo DE 1993.·. No se dan cambios de tondo en malerta de 1.5.R. y en el 

aspecto de dividendos sigue la mec4nlca fiscal Iniciada en 1989, la de gravar únicamente a los 

dividendos que no provengan de las cuentas de Ulllldad Fiscal Neta y Capital de Aportación. 

• PARA EL AAo DE 191M.· En et mes de diciembre de 1993 fueron publicadas una serle de 

disposiciones fiscales, les cuales tienen "" origen en tres acontecimientos relevantes que 

ocumeron en dicho ano : 

1.· La renovación del Pacto pera la Estabilidad, la Competlllvldad y el Empleo (PECE). 

2.· La entrada en vigor del Tratado de Ubre comerolo de Amértca del Norte (Tl.C). 

3.· La ratlftcaclón y/o entrada en vigor de tratados con otros paises para evttar la doble 

Imposición y prnvenlr la evasión fis<:al en malerta de Impuesto SObre la Renta. 

En malerfa económica, el programa de ajuste emprendido desde los Inicios de la actual 

edmlnlslraclón, ha tenido como objetivos combatir a la Inflación y abalir el <léflcll fiscal teniendo 

como metas pera 1994 : 

1.-Consolldar los logros en el combate a le Inflación, para alcanzar niveles semejantes a los 

de nuestros socios comerolales, fijándose un 5% de Inflación para 1994. 

2.·Promover la recuperación de la actlvlded económica y el empleo. 

3.·Elever el poder adquisitivo de los trabajadores de menores lngrasos. 

4.-Promover le elevación del bienestar social, canallzllndo mayores recursos presupuestales 

e los sectores plforttarios. 

5.-lncrementer la eficiencia de la planta productiva para estar en condiciones de comp&tlr 

exitosamente a nivel Internacional. 

En malerta llscal los objellvos especmcos que se establecen pera 1994 son : 

1.·Revertir el supen\vtt fiscal en favor de los contribuyentes de menores Ingresos. 

2.·Estlmular la competitividad lntemaclonal. 
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3.-Dar permanencia a las disposiciones flscales y hacertas congruentes con los tratados 

Internacionales que en meterte fiscal se han venido celebrando. 

4.-Reducir las tasas Impositivas. 

Los acontecimientos antes mencionados y los objetivos planteados en la polltlca económica 

y flscal, provocan la modificación de diversas disposiciones flscales, siendo tlslas en su mayorla 

benéflcas para los contribuyentes. Entnl los cambios més slgnmcatlvos para 1994 destacan los 

siguientes : 

EN IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1) Bonificación fiscal a los trabajadores da menores recursos. 

a) se establece a partir del 1' de octubre de 1993, una bonlflcaclón flscal que permitirá a 

los trabajadores con salarto mlnlmo, además de 56\Julr exentos de Impuestos, recibir un 

Incremento en su Ingreso de entre 7.5% y el 10.8%, de BCtJerdO con su nivel de 

preslaciones. 

2) Disminuyen la• tasas del Impuesto. 

a) se reduce la tasa del Impuesto SObre la Rente de 35% a 34% de las personas morales 

y flslcas con actividades empresariales, Incluyendo e las del régimen slmpllflcedo. 

b) Se reduce del 15% el 4.9% la tase de retención del Impuesto Sobre la Renta aplicable 

a los Intereses que se pagan al extrenjoro por residentes en México. 

3) Incremento a tasas de depreciación flllC81. 

a) Se Incrementa do 20% a 25% le tasa anual de deducción pare las Inversiones 

realizadas a partir del 1' de octubre de 1993, en automóviles, autobuses, camiones de 

carga, trectocamlones y remolques. 

b) se Incrementa de 35% a 50% la tase méxlma de deducción para las Inversiones en 

equipo para prevenir y controlar la contaminación ambiental, es! como les Inversiones en 

equipo destinado a le conversión a consumo da gas natural. 
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EN IMPUESTO AL ACTIVO 

1) Plazo de 1 o ejen:lclos para recuperar el Impuesto. 

e) Se emplla do 5 a 1 O anos el plazo de rec<Jperaclón del Impuesto al Activo pagado en 

exceso del Impuesto Sobra la Renta. 

EN IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 

1) Acradltamlento por diese! marino e Industrial. 

a) Se otorga un ecredltemlento por el equlvelente al Impuesto Especial Sobra Producción 

y Servicios que se haya causado por la enajenación de dlesel Industrial o merino, en 

favor de les persones que lo adquieran para su conoomo. 

En este capltulo se han vislo los antecedentes más sobresalientes en materia de la Ley del 

l.S.R. y de dividendos desda el ano de 1921 hasta 1994. En los capltulos posteriores del presente 

trabajo se estanl analizando el Régimen de Dividendos que prevalece para et a~o de 1994, el cual 

fue originado en les reformas de 1989 y que desde esa fecha hasta la aclual se ha mantenido, ya 

que a través de este nuevo régimen se pretende dar apoyo para el cumpllmiento de los objetivos 

planteados en materia económica y fiscal. 
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CAPITULO n ASPECTOS GENERALES 

A.· CONCEPTO DE PERSONA FISICA. 

Se mencionaran algunos conceplos y caracler!Sllcas de la peraona llslca que establecen 

tanto el Deracho Romano, como el Derecho Men:antil. 

De awemo al Derecho Romano, "el hombre considerado como centro de Imputación de 

derechos y obligaciones, conslttuye la persooa•, es decir, son sujetos de derecho aquellas 

per.ionas que tlenen el poder tutelado por el derecho obje!Jvo de exigir de otra persooa el 

cumpllmlento de delennlnada conducta. 

El concepto en el derecho romano es : para la exlslencla de la persooa flsica se requiera 

que nazca viva, viable y con ronna humana y para la extinción se da con la muerte, sobre este 

particular la personalidad tiene atributos y estos son : 

1) Capacidad de goce.· Quien carece de ella, no es persona. 

2) Patrimonio.· Lo configuran el <:0njunto de cosas tangibles e Intangibles y deudas que 

!lene una persooa. Por regla general cada per.iona tiene un patr1monlo y lodo po1Iimonlo 

!lene un tttular. 

3) Domicilio.· Es el lugar donde una persona llene su principal rasldencia y puode ser de 

origen voluntario y legal. 

4) Nombre.· La finallded del nombre es la ldentlfrcación. 

5) Nacionalidad.· Hay algunos derechos que emanan de la ciudadanla. 

Ahora con respecto al derecho men:antil, ésle no establece en ronna concreta un concepto 

de per.iona rlslca, sin embargo, lOs elementos con Jos cuáles distingue las caracterlsllcas de las 

personas físicas, ayuda a ampliar al concepto. 
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Para que una persona cumpla el requisito legal para ser comen:lante, debe tener capacidad 

legal para ejercer el comen:lo, haciendo de él su ocupación ordinaria, y la podemos definir como: 

1) Capacidad.· Toda persona que de acuerdo a las leyes comunes es hébll para contratar y 

obligarse y a quien la ley no le prohiba expresamente, tendré capacidad legal para ejercer 

el comen:lo. 

2) Ejercido del comercio.· El comen:lante tiene que ser el utular de una negOCiación, 

establecimiento mercantil, empresa, etc., etc., ademés de hacer el ejen:lcio del comen:lo 

!Mdlante la raallzaclón efectlva de aetas de comercio. 

3) Ocupación ordinaria.· nene que ejercer el comen:lo no en forma esporádica o accidental, 

haciendo de esa actlvklad el verdadero ejen:lclo de una profesión. 

El M. 2do. del Código Civil establece : la capaeidad es Igual para el hombre y la mujer, en 

consecuencia, ésla no queda sometida por razón de su sexo a rest!lcclón alguna en la adquisición 

y ejen:lclo de sus derechos. 

Por lo que respecta al comerciante lndlvklual extranjero, el articulo 33 de nuestra 

Constitución, declara que los extranjeros tienen derecho de dedicarse a la profesión, Industria, 

comen:lo o trabajo que les acomode siendo llcltos; Por otro lado el M. 18 del Código de comen:lo 

dispone que serén libres de ejercer el comen:lo limitado por lo convenido en los tratados 

lntemacionales. 

En el enfoque tributarlo, la per.;ona lfslca se caracteriza por ser un ente lndlvktual con 

derechos y obligaciones de acuerdo e su capacidad como tal. 

La recaudación de los tributos constituye un Interés público de pi1mera Importancia, os por 

ello que el estado tiene el derecho y el deber de proteger enérgicamente de la misma manera que 

cukla Is hlglena pública y la moral pública. La obligación tributario, es unttaria y esté constituida 

sólo por la obligación fundamental de dar. 
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B.· CONCEPTO DI! PERSONA MORAL 

El concepto de per.;one moral de acuerdo al derecho romano es : 

"Un conjunto de personas unidas entre si voluntartemente o por la lladlclón para la 

consecuclOn de un fin coman•. Pare que existe será necesario que cumple con los siguientes 

requisitos: 

1.· La reunl6n en el momento constitutivo cuando menos de dos Individuos. 

2.· La existencia de un fin licito. 

3.· La presencie de un representante y la formacl6n de un patrimonio propio. 

Además de contar con las siguientes caracterlsUcas: 

1.· Su existencia debe ser Independiente de la de sus miembros. 

2.· Su petrimonlo no debe mezclarse con el de sus miembros. 

3.· Los actos de los miembros no debe afeclar a la corporación. 

En la actualidad las empresas se agrupen bajo la fonna de sodedad mercantil, ya que las 

exigencias de la economla actual Imponen la esodacfón en empresas de tipo social. 

Al empresario Individual lo ha venido desplazando el empresario colecllvo o socio!, puesto 

que la actividad mercantil requiere de recur.;os económicos conslderables e Implica riesgos cada 

dfa mayores, de ahf la Importancia y la preponderancia actual de las sodedades mercantiles. 

Por otro lado, la Ley de SOcledades Men:antlles, Impone obligatoriamente la fonna soda! 

para datermlnadas empresas Importantes y trascendentes para la economla sodal, como sucade 

con les Instituciones y organizaciones auxiliares de ctédlto, Instituciones de seguros y fianzas, las 

cuales deben constituirse como sociedades anónimas. 

El concepto de sodedad lo define el derecho mercantil, como una asociación de personas 

que crean un fondo patr1monlal coman para colaborar en la explotación de una empresa, con 

ánimo de obtener un beneficio Individuar par11clpando en el reparto de las ganancias que se 

obtengan. 
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La sociedad mercantil, nace a la vida jurldlca como consecuencia de un contrato, es el 

resultado de una declaración de voluntad contractual, esta contrato es en principio fécilmenta 

modlflcable y admite la separación de algunos de sus socios y la adhesión de nuevos socios, sin 

que por eso, como regla general termine o se disuelva el vinculo Jurldlco o contmto. 

En el Art. 25 fracción 111 del Código CMI, alribuye ol cariicter de persones morales a las 

sociadodes mercanllles, la pe1SOnalldad jurldlca les confiere el carácter de sujetos de derecho, la 

dota de capacidad Jurldlca de goce y ejercicio. 

La pe1SOnalldad juridlca de la sociedad es distinta de la de sus socios, por lo tanto Uone un 

patrimonio, nombre, domlcillo y una nacionalidad dlsUnta que la de sus socios. 

t.• CLASIFICACION 

Pare la claslflcaclón de las pe1SOnes morales se hará mención a lo establecido en la Lay del 

l.S.R.. 

De acuerdo el Art. 5o de la referida Ley, se entiende como pelSOOas morales entre otras a 

las sociedades mercantiles, los organismos descentralizados que realicen pmponderantemente 

actividades empresariales, las Instituciones de crédito y las esoclaclonos y sociedades civiles. 

A mayor abundamiento, se mostrara un listado de lo que es considerado como persones 

mora~s. 

a) ~edades Mercantiles (en los términos de la Ley General de Sociedades Mercanllles). 

b) organismos descentmllzedos que raellcen preponderantemente actividades 

empmsariales. 

e) Sociedades Civiles. 

d) Asociaciones Civiles. 

e) Instituciones de Crédito. 

1) Sociedades Cooperativas de Producción. 

g) Sociedades de Producción Rural. 
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h) Los Ejidos y las Comunidades. 

Q La Empresa Social, constituidas por avecindados e hijos de ejldeter1os con derechos a 

salvo. 

j) Asociaciones Rureles de Interés Colectivo. 

k) Unidad Agrtcola lndustrtel de le Mujer Campesina. 

Q Colonias Agrtcoles y Ganaderas (eslBS par.iones morales conforme a lo dtspuesto por et 

Arl. 10-A de le Ley del l.S.R., están exentes del pago de este Impuesto). 

C.· EL INVERSIONISTA. 

El Inversionista, es lada aquella persone o conjunto de ellas que posan un capital, el cual 

quieren Invertir en une o vertes de les diferentes ettemetlves que se le presenten, con un objetivo 

prtmordlel, mantener le lntegrtded de le Inversión, obtener el mejor de los randlmlentos o plusvelfe 

con un mlnlmo de rtesgos, es por ello que se encuentra ante le disyuntiva de destinar su capitel a 

la Inversión productiva en une sociedad mercantil, algún negocio como persone fislca o bien a la 

Inversión donde obtiene un rendimiento fijo, dependiendo de los objetivos, necesidades y 

posibilidades muy particulares de cada per.!Ona. 

Invertir en une sociedad mercantil, no es trabajo lécll, este Upo de Inversiones es de las más 

óesgosas, aunque también puede ser de las més productivas; Les de este tipo, ademl\s de 

satisfacer objetivos personales, participa activamente en el crntlmlento de la economle nacional, 

Interviniendo en renglones como : 

1.· Generación de empleos. 

2.· Productlón de setlsfeclores. 

3.· Forteleclmlento e Incremento de les contrtbuclones. 

4.· Formación del Producto Interno Bruto. 
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'ta lnvelSlón como persona flslca generalmente consiste en comercio e Industria en 

pequena escala, explot8Ción agropecuaria y pesquera, seivlclos personales y de lnlerrnedladón. 

Este seclor se caracleriza por su bajo nlvel de Inversión y empleo y mlnlma aportación al produclo 

lntemo bruto y al gasto pclbllco. 

La lnve<Slón por personas llslcas tiene sertas llmltantes. El empresano Individual 

dlllcilmente está dispuesto e arrtesgar su patrtmonlo, eJ<lslen dreas y aalvldndes que por requertr 

de fuortes Inversiones quedan foora de su alcance, y la duración de su empresa descansa en su 

ener¡¡fa personal y supeivlvencla"(1). 

Las lnvelslones que reciben un rendimiento fijo, son aquellas que adquieren obllgBCiones y 

p<lnclpalmente los diversos Instrumentos como Celes, Papel Comercial y Aceptaciones Bancartas, 

las de este tipo tienen par obje11w la obtención de plusvalía vfa Intereses, los plazos de Inversión 

son muy corto• y ros rendimientos obtenidos son usualmente muy seguros y constante5. 

Como se mencionó amerlormente, las dos (ll1meras poslbllldedes de lnvelslón participan 

acllvamente en la economía del pals, aunque la persona flslca en menor escala, siendo a estas 

dos a quien afeas dlreclameme fa polttlca fiscal de dividendos, creemos que es necasarlo que se 

de una regulación llsc.al accesible para no provocar el desinterés del Inversionista, COfTl<l se generó 

en anteriores dpocas cuando las ta589 que gravaban los dividendos llegaron e ser hasta del 55 % . 

D.-TIPOS DE SOCIEDADES 

Oentm de las or¡¡anlzaclones empresartales en nues11l> pals, existen diferentes formas de 

agruparse los Inversionistas, algunas de ellas reguladas en su operación por la Ley G.S.M .. otras 

por el Código Civil, en el caso de las lnstttuciones de CrédHo reguladas por le Ley de lnstltuc/ones 

de Crddtto y debido a la re(ll1vatlzaclón bancerta lnlc/ada en 1991 y conclulda en 1992, adoptando 

la fonna de Sociedades Anónimas, eslenln reguladas en forma supletoria por le Ley G.S.M. y por 

úHlmo e(Qunas otras por ordenamientos especiales de acuerdo a su función y operación. 

(1) Régimen Fiscal da OMdendos, Autor Luis M. Pérez Inda, Ed. Fiscal pégs., 26 y 27. 
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Se hanl un brnva anéllsls de cada una de ellas, resattando los conceptos més Importantes y 

sus caratlerfstlcas que las distinguen unas de otras. 

1.- SOCIEDAD ANONIMA. 

Oe todas las formas de organización empresarial, ésta ha sido la que més han elegido los 

empresarios mexicanos, ya que sus caraclerfstlcas especiales la hacen més adec1Jada al medio 

empresarial que aialquler otra persona moral, tenlando como caracleristlcas principales: 

a) La obligación de sus socios está llmltada al pago de sus acciones. 

b) Existe bajo una denominación, la cual se fonnanl 11bremente, pero teniendo que ser 

distinta a la de aialquler otra socladad. 

e) Al emplearse esta denominación debe Ir siempre seguida de las palabras "Socladad 

Anónima•, o de sus abreviaturas "SA.". 

d) El capltal social mlnlmo senl de clnaienta mu nuevos pesos. 

e) Deben existir aiando menos dos socios. 

f) SU capHal debe estar totalmente susa11o. 

g) Este debenl estar reprasentado por accionas que senln de Igual valor y conferinln Iguales 

derechos y obligaciones, salvo en el caso de accionas preferentes o de goce, asl como el 

derecho a un voto por cada una. 

h) Su administración estanl a cargo de una o varias personas temporales y ravocables. 

Q La vlgllancla de la sociedad, de Igual manera se llavanl a cebo por una o varios 

comlserios temporales y ravocables. 

Estas son sus caraclerfstlcas ptinclpales, y a continuación se venln las ventajas que ofrece 

este Upo da sociedad : 

a) En la situación de la responsebllldad de los accionistas, ésta se Umlta al monto de sus 

aportaciones, esto nos Indica que en el caso de la pérdida total del patrimonio, los 

accionistas sólo responden ante los acreedoras hasta por el monto de sus aportaciones. 
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b) Cuando existiera cambios en la propiedad de las acciones, la sociedad subsiste con su 

personalidad Jurldlca. 

e) En la enajenación de la unidad productiva, su propiedad se trasmtte por la slmple entrega 

de las accionas que represenlan el capltal social, lrasladando también los derechos y 

obllgaclones do la sociedad. 

z.. SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA. 

A este Upo do sociedades, sólo se ha recurrido cuando las actividades a dOS81T'Ollar no 

pueden llevarse a cabo por Sociedades Anónimas, esto debido a mandato constltuclonal, como 

ejemplo do una actividad se puedo mencloner la oxplotaclOn do predios agrlcolas, os por esto que 

en la actualidad son muy pocas las empresas que se encuantran en esto Upo do sociedad. 

Dentro do sus caractorlstlcas prlnclpalos, se destacan les siguientes: 

a) Sus socios solamente están obligados al pago de sus aportaciones sin que las partos 

sociales puedan estar repro50ntadas por lttulos negoclablos, a la ()(don o al portador, ya 

que sólo podrán ser cedlblos en ciertos casos y cumplJondo los roqulsltos que establece 

la t.ey General do SOcledados Mercantiles. 

b) Estas sociedades podrán existir bojo una razón o denominación soeial que se fonnará 

con el nomb<O do uno o m4s socios. La denominación o razón social Irá Inmediatamente 

seguida de las palabras "Sociedad do Responsabilidad Umttada" o do sus ab<Ovlaturas 

·s. de R.L.". 

e) El número do socios no podrá ser mayor a cincuenta. 

d) El Capital Soclal nunca será Inferior a tres mil nuevos posos; se dividirá en partes 

socia los que podrán ser do valores y categorlas desiguales, pero en lodo caso serán de 

un nuevo poso o de múlllplos do osa cantidad. 

e) Su capital deberá estar totalmente suscrllo y al menos el 50 por ciento exhibido. 
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1) Su admlnlslraclón eslanl a cargo de uno o mas gerentes que pueden ser Jos socios o 

persones ajenas a Ja sociedad. 

g) En Ja cesión de partes sociales, asl como para Je admisión de nuevos soctos, bastan! el 

consentimiento de ellos, que representen la mayorla del Capital Social, excepto cualldo 

los eslatutos dispongan una proporción mayor. 

3.-SOCIEDAD EN NOMBRE COLECTIVO. 

La Socladad en Nombre Colectlvo, es aquella que existe bajo una razón social y en la que 

todos los socios responden de manera SlJbsldlarfa, Ilimitada y solidariamente de las obligaciones 

socia les. 

Este tipo de sociedad no sólo se atiende al capllal que aportan los socios, sino que también 

a su calidad como persone flslca, honorabllldad, capacidad, etc., etc., Esta sen! administrada por 

lodos los socios, salvo que en su escritura Indique quien o quienes la administraran, su capttel 

social no puede repartirse sino después de le disolución de le sociedad y previa llquklación 

respectiva. 

4.-SOCIEDAD EN COMANDITA SIMPLE. 

la sociedad en Comandita Simple, es la que existe bajo une razón social y esté formada por 

dos tipos de socios, los Comanditados, que responden subskllal1e, Ilimitada y solidariamente de 

las obligaciones sociales y de los Comanditarios, que solamente están obligados al pago de sus 

aportaciones. 

Le administración estará a carg~ de los socios comanditados, ya que los socios 

comandllerios no pueden ejercer acto alguno de administración ni aún en el carácter de 

apoderados. La rezón social se fonnara con Jos nombres de uno o más comanditados, seguido de 

las palabras "y companla", asl como se le agregarán las palabras 'Sociedad en Comandita' o sus 

abreviaturas •s. en c.·. 
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5.• SOCIEDAD EN COMANDITA POR ACCIONES. 

Este Upo de sociedades, de Igual fOfllla que la de en Comandita Simple, existen dos clases 

de socios, teniendo las mismas caracterlstlcas en la manera de responder a las obllgaclones 

sociales como en la manera de administrarse, sin embargo, en lo referente a la fonnación de su 

capffal, éste estará dividido en accionas, es por ello que se regirán por las disposiciones relativas a 

la SOcledad Anónima. salvo lo estipulado en los Arllculos 207 y 208 de la Ley General de 

Sociedades Mercantiles. 

Las acciones que se expidan a los socios comanditados, lnvarlablemante serán 

nominativas, y por lo qua hace a los comanditarios, cuando menos las dos terceras partes de su 

capffal deben! estar representado por acciones nominativas. Las acciones de los socios 

comanditados no podrán cedl!ll!e sin el consentimiento de los demlls comanditados. 

Su administración, al Igual que en la Sociedad en Comandita Simple, sen! a cargo de los 

socios comanditados. 

e .. SOCIEDAD COOPERATIVA DE PROOUCCION. 

Estas sociodadas se caractenzan por eslar Integradas excluslvamente por trabajadores y 

qua la aportaclOn a la sociedad está representada por su trabajo personal, funciona sobre 

principios de Igualdad en derechos y obllgaclones de sus miembros, no deberán perseguir fines de 

lucro y teniendo como objetivo fundamental el mejoramiento social y económico de sus asociados. 

Los rendimientos que genero el trabajo, se repartirán a prorrata entre los socios y en funclOn 

del tiempo trabajado por cada uno y de la calidad del trabajo realizado. 

Los ordenamientos que rigen a esla sociedad, se encuentran en la Ley General de 

Sociedades Cooperativas, su capital social se fonna con las aportaciones de los socios, siendo 

esta de manera slmbóllca y es por ello que tiene escasa Importancia en su estructura financiera, 

puesto que su lnverslOn en capital de nesgo es muy reducida. 
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Las aportaciones de los socios estl!n representadas por Ululas denominados Certlfleados do 

Aportación, concediendo con esto e sus tenedores derechos estableeklos en la Ley respectiva, 

pero a diferencia do ras acciones no se loman como base para la dlsllibución de beneficios. 

El Oligen do la utlftdad estriba en el !rebajo personal de los socios y no en sus aportaciones 

de capttaJ, es por ello que las SOcledades cooperativas de Produeclón no deben quedar 

comprendidas dentro del Régimen Flscal de Dividendos. 

7.· SOCIEDAD Y ASOCIACION CIVIL. 

Sus caracterfstlcas prtnclpales son que este Upo de personas morales están mguladas por el 

Código Clvil Federal o el de cada enlldad FederaUva, según corrosponda. 

En la Sociedad Civil los socios se obligan mutuamenle a combinar sus reaJl$0S o sus 

esfuerzos para la reallzaclón de un fin comlin do carácter prepollderanlomente económico, pero 

que no constffuya uno especulación comercial (Art. 2688 Código Clvlij. Por su parte. en las 

Asociaciones Civiles los Individuos convienen raunlrse de manera que no sea enteramente para 

roallzsr un fin común que no esté prohibido por la ley y que no tenga carácter preponderantemente 

económico (Alt. 2670 Código Clvlij. 

Los Socios y los Asociados normalmente aportan a les mismas, Industria. esfuerzo o ambos. 

para cumpllr con el fin común. 

El capllel estará formado por partes sociales en les Sociedades Civiles y participaciones en 

les Asociaciones Civiles. concediendo a sus THulares derechos lanto de carácter corporativo como 

palrtmonlal. 

Remanenlo. es el nombre que se le asigna e las utllldedes que genera esta persona moral, y 

éstas serán distribuidas en proporciones que acuerde le asamblea general y puede hacerse en 

función del capllal aportado o del !rebajo roallzsdo de calda socio. Los remanentes a favor de 

socios son tratados fiscalmente hablando, Igual que los dividendos de las Sociedades Mercantiles 

y le apllcanl las mismas reglas. 
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8.- ASOCfACION EN PARTICIPACION. 

Es un contrato por el cual una persona concede a otra(s) que le aporta (n) bienes o 

servicios, una participación en la utllldad o pérdida de un negocio mercanlll, o de una o vanas 

operackmes de comercio. Ademils cuenta con eslas csracteristlcas: 

a) Esle con1181o deben! conslar por escrito y no está sujeto a registro. 

b) No tiene po1S011alldad Juridlca, ni razón o denominación social. 

e) En el contrato, siempre debenln fijaBO los ténnlnos, proporciones de Interés y demils 

condiciones en que debe reallzmse. 

d) El asociante obra en nombre propio y no hay relación juridlca entre los terceros y los 

asociados. 

e) Los bienes aportados pertenecen en propiedad el asociante, • no ser que por la 

naturaleza de la eportaclOn, fuera necesario alguna otra fonnalldad. 

O Para la diStrlbuclón de utlildad o de pérdida se observan! lo dispuesto en el Art. 18 de La 

Ley General de Sociedadas Mercantiles, salvo que se pacte lo contrario; Las pérdidas que 

correspondan a los asociados no podnln ser superiores al valor de su aportación. 

g) Funcionan, se disuelven y liquidan a falta de esllpulaclones especiales, con bese en las 

reglas eslablecldas por las Sociedades en Nombre Colectivo. 

t.-SOCIEDA.DES DE INVERBION. 

A este Upo de sociedades, las define el Instituto Norte Amert<:ano de SDCiedades de 

lnve~ como:--Un consorcio financiero, que reúne los fondos de lnve1510n de muchas personas, 

e Invierte éstos en una cartera dlve1111ficada de velores, bajo conllnua supervisión profoslonel". Sus 

principales caracterlsllcas son: 

a) Se constituyen como SOciededes anónimos. 
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b) Se regulan en su organización y funclonamlanto por una ley especial denominada Ley de 

Sociedades de Inversión y suplelo~amente por la Ley General de Sociedades 

Mercantlles. 

e) Las Inversiones en el cepita! de estes sociedades y los derechos patrimoniales de los 

ecclonlstas se regulan por ambos cuerpos de normas. 

E.- CONFORMACION DEL CAPITAL 

1.· CAPITAL FIJO Y VARIABLE. 

Las sociedades, la anónima, de responsabilidad llmHada, de comandita por acciones, en 

nombre colectivo y en comandita por acciones, mencionadas en los puntos ante~ores pueden 

constHulrse bajo el régimen de Cspltal Fijo o Variable. 

Las de CapHal Fijo, tomo ceractensUce general sa puede decir que su Capital Social sólo 

puede modificarse, ya sea aumentando o disminuyendo cuando ss formallca por medio da la 

esaitura que ss otorgue ante la fe da un notarlo público, es decir, sólo podrá aumentarsa o 

disminuirse cuando se modifique la escritura constHutJva. Le Ley General de Sociedades 

Mercantiles, las reglamente en sus Artlculos 9, 62, 89, y 217. 

Les de Capitel Variable, la Ley dice en sus Articulas : 

'213.- En las sociedades de Capital Variable, el cepita! social sará suscepllble de aumento 

de aportaciones posteriores de los socios o por admisión de nuevos socios, y de disminución de 

dicho capital por retiro parcial o total de las aportaciones, sin més tormelldedes que las 

esleblecides por esto capttulo. 

214.· Les sociedades de Capital Variable se regirán por las disposiciones que corresponden 

a la especie de sociedad de que se trate, y por la sociedad anónima relativa a balances y 

responsabltldades de los administradores, salvo las modlficecionos que se establecen en el 

presente capttulo. 
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215.· A la razón social o denominación propia del tipo de oociedad se anadlrim siempre las 

palabras "de Capltal Variable". 

216.· El conlralo constltutlvo de lada sociedad de Capltal Variable deberé contener, ademés 

de las estlpulaclones que correspondan e le naturaleza de la sociedad, las condicionas que se fljen 

para el aumento y la dlsmlnuclOn del Copila! SOclal. 

En les sociedades por acciones, el contrato social o la asamblea general extraordinaria 

fljanln los aumentos del cepita! y la fonna y lénnlnos en que deban hacerse las correspondientes 

emisiones de acciones. Las acciones emitidas y no susailas o los certificados provlslonales, en su 

caso, se conservanln en poder de le sociedad para entregarse e medida que vaya realizándose la 

suscdpci6n. 

217.- En la socladed anOnlma, en la de responsabilidad !Imitada y en la comandita por 

acciones, se Indican! un cepita! mlnlmo, que no podnl ser Inferior al que fijan los artlculos 62 y 89. 

En les sociedades en nombre colectivo y en ccmendHa simple, el espite! mlnlmo no podnl ser 

Inferior a la quinta parte del cepita! Inicial. 

Queda prohibido a las sociedades por acciones, anunciar el capital cuyo aumento esté 

autorizado sin anunciar al mismo tiempo el cepita! mlnlmo. Los admlnlslradores o cualquler otro 

funcionario de la sociedad que Infrinjan este precepto, seran responsables de los dellos y 

perjuicios que se causen. 

218.- (Derogado, Publlcado en el Olerlo Oficial de la Federación el 30 de Diciembre de 

1982). 

219.- Todo aumento o disminución del cepltal social deben! Inscribirse en un libro de 

registro que al efeclo llevan! la sociedad. 
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220.- El retlro parcial o total de aportaciones de un socio deben! notlllcarse a le sociedad de 

menem fehaciente, y no surtlnl eledos sino hasta el fin del ejercicio anual en curso, si la 

notificación sa hace antes del último tr1mestre de dicho ejercicio y hasta el fin del ejercicio 

siguiente, si sa hiciere después. 

221.- No podré ejercl!Brse el derecho de separación cuando tenga como consecuencia 

reducir a menos del mlnlmo el capital soclel."(1). 

2.-CAPITAL CONTABLE. 

El capitel contable esta compuesto por cuatro elementos básicos, el Copita! Social, mes o 

menos las U1111dades Retenidas o Pilrdldas Acumuladas, mas Reserva Legal y Superávit de 

Capital. 

capital Social.- Se fonna por las aportaciones dadas de los socios o accionistas a la 

persona moral, que pueden hacerse al constituirse lo sociedad, el decretarse aumentos de capital 

por asamblea general, por admisión de nuevos socios o por nuevas aportaciones de los ya 

existentes. 

Les epor1Bclones pueden ser ya sea en electlvo o en bienes o por reinversión de utilidades. 

Por el momento no se ahondara en este punto, pero cobran gran Importancia dentro del 

aspecto nsca1 de dividendos, lema que sera tratado en el capitulo cinco de este trabajo. 

utilidades Retenidas o P6rdldas Acumulad;as, - Estas representen el resultado oblenldo 

en cada ejercicio de operación. 

Las U!llldades pueden ser retenidas temporalmente sin ser capltellzsdas y su dlstr1buclón 

entre los socios puede hacerse en el momento en que lo determine la asamblea general. 

(1) Ley General de Sociedades MercanlHes Cepltulo VIII págs. 38 y 39 Edltortal SISTA S.A. 

DE C.V. ed. Ago. 93. 
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Reaerva Legal.· Es la reserva que toda SOCledad Mercanlll llene que constituir de acuerdo 

con la Ley General de Sociec:fades Mercantiles, con la finalidad de cmer un Capltal Adicional para 

que éste absorba las pérdidas cuando las haya. 

La Ley G.S.M. Impone en el Artículo 20 la obllgaclón a todas ras Sociedades Mercan!Ues, de 

retener de sus uUlldades el 5% pare cmar la Reseiva Legal, hasta que llegue a la quinta parte del 

CspHal Social. 

Es Importante mencionar que además de la mseiva legal se pueden cmar otras reservas de 

capltal, para prever cuelquler contingencia que trajera como consecuencia, la disminución del 

Capltal Social de la empresa. La constttución de esta reserva adicional puede quedar establecida 

en ecla constitutiva o bien por scuerdo de la Asamblea General de Accionistas. 

La Sociedad no podré disponer de las utilidades, mientras no se hayan separado de eUos las 

cantidades necesarias para constituir o lnaementer las Reservas, que de acuerdo con la ley o la 

escritura debe tener la empresa. 

También ea Importante aciarar que la cmación o constttuclón de la reseiva son únicamente 

segregaciones virtuales y no Inversiones reales. 

El Superivll de capital.- Es el que puede obtener une empresa por operaciones ajenas e 

la explolaclón objeto del negocio, es decir, son ganancias que provienen de olra5 fUenles, entre 

las más generales se pueden senaler las siguientes : 

a) Por Donativos y subsidios. 

b) Por Revaluadones de Adlvo Fijo. 

e) Por Vente de Acciones con Prima. 

d) Por Premios, Rifas o Loterlas. 

e) Por Ventas de Activo Fijo. 



3.· LAS ACCIONES. 

•) CARACTERIBTICAB GENERAl.E8. 

La Inversión que hace el socio de una persone moral, es representada como accfoOes en las 

Sociedades Anónimas, partes sociales en otro tipo de Sociedades Mercantiles y en Sociedades 

Civiles, certificados do aportación patrtmonlal en las Sociedades Nacionales de Crédito y 

participaciones en Asociaciones Civiles. 

"Las acciones en que se divido el capital social de una sociedad anónima estenln 

representadas por titules nominativos que servlnln pare acredttar y trasmHJr la calidad y los 

derechos de socio. y se reglnln por las disposiciones relativas a valores lttemles en lo que sea 

compatible con su naturaleza y no sea modificado por la presente ley". (Articulo 111 de la Ley 

G.S.M.). 

Las acciones senln do Igual valor, asl como confertnln Iguales derechos a sus poseedores, 

salvo lo estipulado en la escritura constitutiva cuando el capital sea dividido en vartas clases do 

acciones. 

Lo que representa el monto do la Inversión de los socios en una sociedad anónima, es ef 

capital social, y como se mencionó se encuentra dividido en accJones, por esto constituye una 

parte allcuote de éste, otorgando e los accionistas derechos patrimoniales que son los que 

confieren la prerrogativa de cobrar rendimientos y de obtener el reembolso de su Inversión, ya sea 

por la disminución del capital o la liquidación de la persona moral. 

En forma general, las acciones se emtten con un valor nominal, comunmente las acciones 

son emllldas en series, esto con el fin de Identificar al Inversionista y al capital social. 

Se enumeraran algunas de las caracterfsllcas principales: 

1.-Senln de Igual valor y conferinln Iguales derechos. 

2.-Cada acción tendnl derecho a un voto 
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3.·Se prohibe a las Sodedades Anónimas emlllr acciones por una sume menor el de su 

valor nominal. 

4.-La dlslrlbuCfón de las utilidades y del capital social, se haré en propo<ción el Importe 

exl\lbldo a las acciones. 

5.-Cada acción es Jndivlslble, y cuando haya propletsrlos do una misma acción, se 

nombrare un representante común. 

6.-Los titulas de las acciones y Jos certificados provisionales podran emparar une o verlas 

acciones. 

7.-Eslos lllulos llevaren adheridos cupones, que deberán desprenderse y entregar ccmlra el 

pago de dividendos o Intereses. 

8.-No podnln emlUrse nuevas acciones, hasta que las precedentes heyen sido 

lnlegremante pagadBs. 

9.-Se prohibe e las Sociedades Anónimas adquirir sus propias ecclones y sólo podre ser por 

adjudicación judicial en pago de c:rédilos de la sociedad. 

Accione• Comunes.- Son aquellas que den a sus poseedores el derecho de votsr en les 

Asambleas Ordlnartes y Extraordinarias, sobre lodos los puntos que marcan los artículos 181 y 

182, de la Ley General de Sociedades MercanUles. 

Acciones Preferenlel.- Se carectetizan por el voto limitado, as/ como por el dividendo 

preferente y acumulativo, que deberá ser llquldado antes que el dividendo de las acciones 

comunes. 

Estas acciones sólo tendnln voto en las Asambleas Generales Extraordinarias, cuando ésles 

se renaren a los siguientes puntos: prórroga de Ja duración de la SOcleded. cambio da 

naclonalldad, transformación y fusión con otra Sociedad (Art. 182 Fracciones 1-11-IV-V-Vl-Vll, 

L.G.S.M.). 
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El dlvklendO en las acciones prnferentes, deben! llquklarse con prioridad al dlvklendO que 

corresponda a las acciones comunes. 

Otra caracterlstlca de las preferentes es que el dividendo es acumuletlvo, esto es que en los 

anos en que haya pérdidas, lógicamente no habrá pago de dlvklendos, pero en los anos 

subsecuentes en que haya utllklad y éstas absortlan las pérdklas antef1ores, sa llquklaran los 

dlvklendos a las acciones preferentes por los ejercicios en que se hubiera generado utllklades, asl 

como en los que haya habido pérdklas. 

Acciones de Goca.- Cuando la escritura social lo establezca, las Sociedades Anónimas 

podrán amortizar sus acciones con utllklades repart;bles. 

Para que se lleve a cabo esta amortización, debenln llenarse los siguientes requisitos : 

1.- Que sa de<:rote la amortización por la Asamblea General de Acclonlstss. 

2.- Sólo podnln amortlzacse acciones lntegramente pagadas. 

La compra de acciones para amortlzartas, debt1nl hacecse en la Bolsa de Valores, salvo que 

la escntura o la Asamblea General de Accionistas les fijen el precio en que deban comprarse, en 

cuyo caso se han! un sorteo en presencia de Notarto o Corredor Público Titulado. 

Por las acciones amortizadas se ptJaden expedir Acciones do Goce, si asl lo estable<:e el 

contrato Social (Ar!. 136, L.G.S.M.). 

Las Acciones de Goee tienen las siguientes caractertstlcas : 

1.-Tendnln derecho a las utllklades liquidas, después de que se haya pagado a las acciones 

no rembolsadas el dividendo senalado por el contrato social. 

2.·Se les conceden! derecho de voto en las Asamblees, siempre y cuando esl lo estlptJle el 

contrato social. 

3.·En caso de liquidación, estas acciones concurrlnln con les no reembolsadas en el reparto 

del haber social, después de que las segundas hayan sido lntegramente cubiertas, salvo 
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que el contrato social establezca un crtterto diverso para el reparto de excadentes (Art. 

137, L.G.S.M.). 

se ha centrado la atención en las acciones ya que es la unidad da medida da la Inversión en 

la sociedad anónima, siendo ésta la fonna de organización más común en la actualidad, en 

capltulos poslertores veremos como se convierta la acción en protagonista en el mecanismo del 

Régimen Fiscal de Dividendos, consecuentemente en los casos en que se hago referencia e 

acciones se entendenln comprendidas las partes sociales, y las participaciones en asociaciones 

civiles, ésta slmllHud la ha establecido la Ley del l.S.R pare efectos fiscales de la distribución de 

dividendos. 
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CAPITULO IU ASPECTO FISCAL DE LOS DMDENDOS 

A.- CONCEPTO DE DIVIDENDOS. 

Generalizando, se entiende por dtvidendos, "la dlstrilluclón de las ganancias que una 

persona moral entera a los socios o accionistas en proporción directa de su participación en las 

aportaciones de la misma'. 

En el capitulo 11 se mencionó que el Inversionista en sociedades pretende oblener un 

rendimiento razonable, el menos similar si Invirtiera en otro tipo de Inversión, e este rendimiento 

se le conoce como dividendo, originado por les ganancias generedes en le empresa. 

Pare la Ley del l.S.R. en su articulo 120 concepluallze e los dlllidendos oomo une 

dlstrtbuclón de utilidades o un reembolso de capttel. 

Considerando lo entenor, se puede clasificar e tos dividendos desde el punto de vista flscal 

béslcamente en : 

1) DlstrtbtJclón de Utilidades. 

a) En efectivo o en bienes. 

b) En acciones o partes sociales. 

2) Reembolso de Ceptteles. 

e) Por liquidación. 

b) Por reducción del capttal. 

Es Importante mencionar que la distribución de utilldedes, sólo podré hacerse después de 

que hayan sido debidamente aprobados por la asamblea de socios o accionistas los Estados 

Financieros anuales que les arrojen, en el entendido de que nunca podrán exceder del monto de 

las que realmente se hubieran obtenido, según párrafo 1 del Articulo 19 de la Lay General de 

Sociedades Mercantiles. 



B.- REGIMEN FISCAL. 

Las reronnas que entraron en vigor a pMlrdel 10 de Enero de 1989, mlldlfica el tratamiento 

fiscal de los dividendos, ya que desde el eno de 1983 hasta 1988, éstos se amslderaban como 

una partida deducible pare la persona que los pagaba en eredivo o en bienes y como un Ingreso 

acumulable pare la persona que los reclbla, generando como consecuencia que éstos Integraran 

parte del resultado fiscal. 

A partir de 1989, se dan una serte de reronnas mencionadas en el capltulo 1 suslltuyendo al 

régimen antes mencionado, para afinarlo y quedar como sigue : 

1) Las utilidades de la empresa están gravadas con une tasa del 34%. 

2) Las sociedades deberán llevar dos cuentas denominadas: 

a) Cuenta de Utilidad Fiscal Neta .• El saldo de esta cuente representa el valor de las 

Utilidades Fiscales generadas por une companra que ye pagó el l.S.R. correspondiente, 

Incrementada con la P.T.U. deducida y disminuida por los Importes del Impuesto Sobre la 

Renta, le Per1Jclpaclón a los Trabajadores de les Ulflldades y los Gaslos no Deducibles. 

b) Cuenta de Capital de Aportación •• El saldo de esta cuenta repnesenta el valor de las 

aportaciones de los socios o accionistas. 

Estas dos cuentas serán la base para dete1TI1lnsr si el pago de dividendos causa o no 

retención de Impuesto. 

3) El l.S.R. es a cargo de la persona moral que distribuye el dividendo. 

4) La Ley del l.S.R. considera como dividendos: 

e) Los distribuidos en efectivo, bienes o acciones. 

b) Los distribuidos como reducción de capital. 

e) Los distribuidos como reembolso de capltef por tlquldaclón de la sociedad. 
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5) SI la sociedad dlslrtbuye dividendos en cualquiera de las fonnas antes mencionadas, 

deben! hacer una retención del 34% cuando no provengan de Ja cuenta de Utilidad Fiscal 

Neta o de la cuenta Capital da Aponaclón, según corresponda. 

6) En el caso de dividendos que originen la retención del Impuesto, para detlllllllnar la base 

gravabte, se tendnl que aplicar la tasa del 34% al resuttado de mullJpllcar los dividendos 

dlstrtbuldos por el lector del 1.515. 

7) La persona flslca que recibe el dividendo, puede considerar la acumulación del Ingreso y 

acreditar el Impuesto retenido. 

8) Cuando eMlsla dlslrtbución de dividendos de una sociedad a otra, quien re<:lbe el 

dividendo consideran! la retención como pago dellnttlvo. 

1.- DMDENDOS DISTRIBUIDOS EN EFECTIVO O BIENES. 

Cuando se han autolizado los Estados Financieros anuales, de los cuales emana una 

utilidad y los ac<:lonlstas han acordado mediante Asamblea Ordlnarta que una parte o el total de 

esa ganancia dlstrtbuibte senl decretada como dividendo, es entonces cuando se plantaen las 

aHemallvas para el pago a cada uno de los accionistas. 

~a decisión de la fonna de pago depende da la situación particular de cada empmsa, 

analizando su estatus financiero, las necesidades de crecimiento, el entorno polltlco y económico 

del pals etc., etc.,. 

Generalmente cuenda una sociedad decide decretar dividendos en efectivo, es porque llene 

una buena liquidez y puede hacer ese desembolso. 

Corno otra attemallva, se llene el pago mediante le entrega de blenes propiedad de Ja 

empresa, esta fonna se da generalmente cuando la empresa no llene liquidez y alguno o algunos 

de Jos socios necestta del pago de sus dividendos. El valor de los blenes senl detenninado 

mediante avaluó profeslonel. 
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Entrando ya en materia fiscal, y analizando a los distribuidos en efecüvo o en bienes, 

tenemos una pñmer regla general que nos merca el Articulo 10-A de le Ley del l.S.R. 

a) SI provienen de la Cuenta de Utilidad Fiscal Nete(CUFIN) no causa l.S.R. 

b) SI no proviene de la Cuenla de Utilidad Ascal Neta (CUFIN) causa el 34% de l.S.R. 

Ejemplo: 

a) Dividendos en etoctlvo o en bienes cuando provienen de CUFIN 

Datos: 

Dividendos a Dlslrlbulr 
Nlo. de Acciones en Circulación 
Seldo de le Cuenta de UFIN 

Importa 
Nueyoa pelOI 

100,000.00 
1,000 

120,000.00 

En este ejemplo se puede apreciar que el saldo de le cuenta de UFIN es mayor al saldo de 

los dividendos a distribuir, en !eles circunstancias y con fundamento en el Articulo 1 O-A se 

determina que la distribución de dividendos no ca""! impuesto, por exceder el saldo de la Cuente 

de UFIN s los dividendos distribuidos, quedando todavis un saldo de NS20,000.00 pera próximas 

spllcadones, ejemplificando esto serta: 

Saldo de is Cuente de UFIN 
Dividendos a Dlstrfbuir 

8aldo de UFIN 

Importe 
Nuoyoapeaot 

120,000.00 
100,000.00 

20,iiOG.OO 

Se puede otiservsr, que esta sttemstlvs pera el pago de los dividendos e los sccionlstss es 

Is más conveniente pera ellos, ya que alcanzan el objetivo de recibir ganancias sin retención del 

l.S.R., sin embargo, pera que las empresas cumplen con los objelivos organizacioneles, esi 

como los pertlcuiares y dentro de los marcos legales se requiera de une buena planeación 

financiera y flSC81. 
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b) Dividendos en efectivo o bienes cuando no pmvlenen de la cuenta de UFIN 

Datos: 

Dividendos a Dlstrtbulr 
No de Acciones en Circulación 
Saldo de la Cuenta de UFIN 

lmpo11e 
NuoyPlf)uol 

100,000.00 
1,000 

00.00 

Cuando las empresas se encuentran en la situación que Uenen que distribuir dividendos por 

necesidades de Jos socios o de Ja misma empresa y no Uene saldo en la cuenta de UFIN, !stos 

estaran gravados a la tasa del 34%, y la mecánica del cálculo para detennlnar el l.S.R. a retener 

es: 

Dividendos Decretados 
Factor (Art. 11l-A L.l.S.R.) 

Base Gravable 
Tasa de Impuesto (Art. 10 L.l.S.R.) 

1.8.R. Retanldo (Art. 10-A Ll.S.R.) 

Base Gravable 
J.S.R. Relenldo 

Dividendos Natos a Distribuir 

Importas 
Nueyo1 posos 

100,000.00 
1.515 

151,500.00 
34% 

51,510.00 

Importe 
Nuevos poao1 

151,500.00 
51,510.00 

99,990.00 

En este caso se pueden observan las siguientes caracterfsUcas : 

1)Los socios al Igual que en el primer caso raciben la misma cantidad de dividendos, con la 

diferencia que en este tíltlmo a la empresa Je cuesta N$51,510.00 la dlstrtbudón. 

2)La aplicación del factor del 1.515 que sirve para detennlnar la base paro el cálculo del 

l.S.R., lo marca el All. 1().A en su prtmer párrafo. 

3)Se aplica una tasa del 34% que es la seftalada por ef Articulo 10 de la Ley del l.S.R .. 

4) El entero del Impuesto se hara junto con el pago provisional del mes en que se cumplan 

30 dfas héblles a partir de que se pagó ef dividendo (Articulo 11l-A Ley del 1.S.R.). 
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Es Importante aclarar, que cuando una sociedad decida distribuir utllkfades y no cuente con 

un saldo en la cuenta do UFIN, deberá tener cuidado cuando se determine en la asamblea de 

acdonlslas el decreto de dlvkfendos, para que éste no exceda tanto de la capacidad do pago 

como de las utllldades de allos anteriores de la empresa, ya que como se observo al dividendo 

decretado habrá que Incrementarlo con un 51.5%, ocasionando esto ciertos problemas, aunque no 

de tipo lmposillvo, pues no exlsle lesión alguna de los intereses de la Seeratarta de Hacienda y 

Ciédlto Público, ya que ésta obtiene el Impuesto que le corresponde, sin Importar si se aplica 

contra utllldades acumuladas o del ejercicio en curso, sin embargo, se nos puede presentar un 

problema do tipo conteble o corporativo, ya que debemos considerar la circular 35 eml!Jda por el 

Instituto M&xJcano de Contadores Públicos, que establece que el Importe del Impuesto Sobro la 

Renta generado por el pago de dividendos que no proviene de la CUFIN, sumado al valor neto de 

los dividendos a dlslrtbulr, no podn\ ser mayor al Importe de las uUlldades acumuladas de la 

socledacl de que se trate, toda vez que dicho impuesto deberá sar aplicado contra el mismo rubro 

que le dio origen (utllkfacles acumuladas). y no contra los resultados del ejercicio en el que los 

dlvkfendos sean dlstrtbuidos. 

No cumplir con lo establecldo en la citada circular 35, puede desvirtuar la Información 

presentada en los estados financieros que emita lo compaftfa, y en caso do que se requiera aUdltar 

las cifras expresadas en los mismos por un contaclor público independiente, dicha situación puede 

ser motivo de la emisión de un dictamen con salvedad o una opinión negativa, en virtud de la 

Importancia relallva que puede llegar a representar la partkfa especifica. 

Por consiguiente, sa sugiere Informar a los accionistas que el monto de los dividendos a 

distribuir será únicamente el 66% de los dlvklondos decretados cuando no provienen de CUFIN. 
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En cuanta al problema corporatlva, habnl que analizar cada caso concreto, pues 

dependiendo de la naturaleza jurldlca de la sociedad y de que sus acciones se coticen o no en el 

mercado, pueden existir Impedimentos o sanciones en virtud do regulación espoclnca por parto do 

la Comisión Nacional Bancaria o de le Comisión Nacional do Valores, por ejemplo, en caso de que 

la distribución se llevara a cabo sin considerar el efecto de reservar el Impuesta Sobre la Renta en 

las términos comentadas, y este situación lo generara une pérdida a la empresa que llegara a 

afectar su situación financiera en petjulcla de acreedores, éstos y la propia empresa podrlan 

repetir contra los accionistas y los administradores que pagaron el dividendo. 

Ejemplificando lo antes expuesto, el tratamiento do los dividendos distribuidas que no 

provengan de CUFIN y que éstos no exceden de las utilidades acumuladas sen! : 

Ejemplo: 

Se utlllzllrán los mismos datos que en los ejemplos enterioras 

Dividendos Decretados 
(100 - 34% Tese de l.S.R.) 

Dividendo a Dia1ribuir 

Bese Para el Cálculo del l.S.R. 
Factor (Art. 1().A L.l.S.R.) 

Dividendos a Distribuir 
Tese de l.S.R. 

1.8.R. causado 

Dividendos a Distribuir 
Menos l.S.R. Causado 

Dividendos Netos a Distribuir 

Importe 
NutyoaPéS03 

100,000.00 
66% 

Importe 
Nuoyoa poeoa 

66,000.00 
1.515 

99.900:00 
34% 

33,996.llO 

Importa 
Nuayos pesos 

99,990.00 
33,996.60 

65,993.40 



Como úhfmo, tenemos que en la distribución de dividendos en efecllvo o en bienes, además 

de fas dos situaciones antes mencionadas, se puede tener saldo en fa cuenta de UFIN y que ésta 

sólo cubra parcialmente la distribución de dividendos para fo cual se proceden! a agotar el saldo 

de UFIN y el excedente serla el dividendo a gravar. 

Ejemplo: 

Dividendos Decretados 
Saldo de la Cuenta de UFIN 

Procedimiento : 

Dividendos Decretedos 
Menos Saldo de la CUFIN. 

Dividendos Gravabfes 
Fador (Art. 10-A L.f.S.R.) 

Base Gravabfe 
Tasa do l.S.R. (Ali. 10 L.f.S.R.) 

Impuesto causado 

Importes 
Nuevos eo101 

300,000.00 
120,000.00 

Importas 
NutVORpnOI 

300,000.00 
120,000.00 

180,000.00 
1.515 

272,700.00 
34% 

gz,11a.oo 

En tal caso y considerando los comentarlos realizados en el ejemplo 2, se puede proceder a 

entregar a los aa:fonlstes los dividendos de la siguiente manera: 

Dividendos Exentos de l.S.R. 
Dividendos Gravados por l.S.R. 

Tolal de Dividendos a Distribuir 
Menos f.S.R. Causado 

Dividendos Netos por Distribuir 
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Importes 
Nuevos f>g&os 

120,000.00 
180,000.00 

300,000.00 
92,718.00 

207,282.00 



o bleo se pueden dlslribulr en le ronne siguiente : 

Dividendos Exentos de i.S.R. 
Dividendos Gravados por l.S.R. 
(N$1BO,OOO.OO X 1.515) 

Total de Dividendos 
l.S.R. Causado 

Dividendos Neto• a Distribuir 

Importes 
Nuey011 peaoa 

120,000.00 

272,700.00 

392,700.00 
92,718.00 

299,982.00 

Como fue mencionado anteriormente,· se sugiere que este Urttmo procedimiento se apUque 

cuando las utilidades acumuladas puedan absorber dicho Impuesto y le liquidez de la empresa lo 

pennlta. 

2.- DIVIDENDOS DISmlBUIDOS EN ACCIONES. 

La distribución de dividendos en acciones no es mAs que une reestructuración del capitel 

contable en el sentido do disminuir les reservas o u1illdedes acumulsdes, lraspasAndolas al capitel 

social de la empresa. El electo neto de este, es básicamente el aumento en el número de acciones 

en circulación. 

Ejemplo: 

Situación del capital contable de le empresa X S.A. de C.V. 

Emprela 

Capital Contable 

Capital Social 

utJildades Acum. 

Suma 

Importas 
Nuevos pesos 

100,000.00 

350,000.00 

450,000.00 
z::za:=====::z 

1) El costo por acción es de N$ 1.00 
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Acclonlslaa 

Tipo No.de 
Acclono1 

A 
B 
c 
D 
E 

70,000 
10,000 
10,000 

5,000 
5,000 

100,000(1 



se decretan dividendos en Acciones con una capltallzaclón de NS200,000.00 

Situación de la empresa X SA después de la capitallzaclón. 

Empresa Acclonl•ta• 

Accione• 
Tipo Ortginüls Nueva Suma 

Nuev09Paso9 
capital Contable 
Capital Social 300,000.00 A 70,000 140,000 210,000 

B 10,000 20,000 30,000 
c 10,000 20,000 30,000 

utllklades Acum. 150,000.00 D 5,000 10.000 15,000 
E 5,000 10,000 15,000 

Suma 450,000.f.'O 100,000 200,000 300,000(1) 

11 El costo por acción es de N$ 1.00 

La dlslr1buclón de dividendos en acciones no Uene eledos 11scales lnmedlelos, dado que no 

se consideran ingresos del accionista en el momento de su distribución, hasta que se les 

reembolse su valor por tttulos, será hasta entonces cuando se determine el monto del dividendo 

dlstrtbuldo. se aplique el saldo de la Cuenta de UFIN que hubiera a esa fecha y ss establezca et 

dividendo gravable en su caso, con el procedimiento especifico que ss Indica en los puntos 5 Y 7 

de este capitulo. 

Al no eplicarss et saldo de la cuenta de UFIN, éste permanece íntegro para posteriores 

distribuciones de dlvkfendos en efectivo o en bienes. 

3.· DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS EN EFECTIVO Y REINVERTIDOS. 

La distribución en efectivo y reinvertidos. es un caso que se asemeja a los dividendos en 

acciones, al Igual que en el caso anterior no es més que un aumento en el número de acciones en 

clrculaclón, la diferencia es que en lugar de capitalizar reservas o utilidades, ss distribuyen 

utilidades en efectivo y se invierten nuevamente comprando accionas. 



Ejemplo: 

la empresa X SA DE c. V. decreta dividendos en efectivo por N$200,000.00 

SHuadón de la empresa antes del dividendo 

Empresa 

capital Contable 

capital Social 

Utllldades Acum. 

Suma 

Importes 
Nueyoa peso• 

100,000.00 

350,000.00 

450,000.00 

. 1) El costo por acción es de NS 1.00 

Tlpo No.de 
Acclono1 

A 
B 
e 
D 
E 

70,000 
10,000 
10,000 

5,000 
5,000 

100,000(1 

Distribución de dividendos en efectivo por N$ 200,000.00 

Empresa 

Cspltal Contable 
Capttal social 

Ulllldades Acum. 

Suma 

Nunoa Pllaoa 

100,000.00 

150,000.00 

1) El costo por acción es de N$ 1.00 

2) Dividendos decretados 

Ill!ll 

A 

B 
e 
D 
E 

Accionista• 

No.de 
~ Nueyos Pesos 

70,000 140,000 

10,000 20,000 
10,000 20,000 

5,000 10,000 
5,000 10,000 

100,000(1 200,000(2 



Los dividendos distribuidos en etectlvo se rainvier18n en la misma empresa 

N$200,000.00 

Acclonfataa 
========•====c=========a1:1wm:csc:a:a:::a:;::::c--=:::=11z:::=::===•:s:==::i.::a===z=== 

Acciones 
Tipo OrigbWes Nuavu Suma 

Nuevos Pesos 
cap¡tal Contable 
Capital Soclal 300,000.00 A 70,000 140,000 210,000 

e 10,000 20,000 30,000 
e 10,000 20,000 30,000 

utilidades Acum. 150,000.00 o 5,000 10,000 15,000 
E 5,000 10,000 15,000 

Suma ~ 160;ooo 200,000 1iiii:ooo (1) 

1) El COSIO por acción es de N$1.00 

En el ejemplo amertor es claro observar la slmilltud que exisle enlre éSle y los dividendos 

repartidos en acclones, ademés de que en materia fiscal de Igual manera no hay electo alguno de 

acueroo con el Artículo 10-A de la Ley del l.S.R., siempre y cuando dicha reinversión, en la 

suscripción de nuevas acclones sea entes de los 30 dies hábiles después de su pago. 

4.- DIVIDENDOS GENERADOS POR LA OEDUCCION INMEDIATA DE INVERSIONES. 

De eruerdo al artlculo 51 de la L.l.S.R., la opción de deducir en forma lnm<ldiata las 

inversiones en aeüvo fljo, no podrán eJorcet1a comribuyentes ubicados en i!roas matropolitanas y 

de influencia de les ciudades de México, Guadalajara y Monterroy, por lo tamo, esta situación 

especial seni aplicable a las demés zonas de la República Mexicana. 

Esta opción, se utiliza con fines llscales, ya quo se obtiene un benellcfo flnandero, puesto 

que et pago del Impuesto SObre la Rents pmporclonal a esta deducclón se dillere, por lo tanto no 

tiene efecto contable, ya que se efectuara de acuerdo a las pontlcas establecidas. 
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De lo antertor, surge el efecto de esta modalidad, ya qua la porción de utUldad sobre la que 

se aplicó la deducción anticipada, contablemente se consideró como ganancia suceptlble de 

dlsltib<Jlrne como dividendo, esto por no haberse originado en utilidad fiscal, la cual hubiera 

causedo ISR a la tasa del 34% al distribuirse. 

Ejemplo: 

Por deducción lnmadleta fiscalmente se aplican N$800.00 y en deducción nonnal 

contablemente se aplican N$200.00, esto tiltlmo por que se treta de un bien que llene una vida titil 

de cuatro anos, tenemos: 

Resultado de 1993. 
Fllcal Contable 

Nuevos Nuevos 
l!nl!a etw2a 

Utilidad Antes de Deducción 
de Adlvos Fijos 2,000.00 2,000.00 
Deducción Inmediata eoo.oo 0.00 
Deducción Nonnal 0.00 200.00 

Utilidad 1,200.00 1,800.00 
Menos: 
l.S.R. ~oe.oo ~oe.oo 
P.T.U. 120.00 120.00 

Ulillded 672.iiO 1,272.00 

La diferencia que arrojan entre la utillded contable y la fiscal, que es de N$800.00, 

corresponden exadamente al efecto de la deducción Inmediata de adlvo fijo. 

La asembles de accionistas, ha deterrnlnedo dlstrtb<Jlr la utilidad de N$1,272.00 en 19!M, 

que comparada con la UFIN, quedarle una ganancia gravable de N$600.00, dartvada de la 

deducción Inmediata, causando un l.S.R. de N$204.00. 

EJempllfocando lo anterior lendrtamos : 

Utilidad Dlstrtbulble 
Menos: Saldo de CUFIN 

Ganancia Gravable 

Importes 
Nueyoa pasos 

1,272.00 
672.00 

-¡¡¡o:¡jQ 



Aplicación: 

Dividendos Olslrlbuldos 
(66% sobre N$ 600.00) 
Factor (Art. 111-A l.S.R.) 

Base Para el Célculo de l.S.R. 
Tasa de l.S.R. (Ali. 10 Ll.S.R.) 

l.S.R. causado 

Importes 
Nueyos P,sot 

398.00 

1.515 

eoo:oo 
34% 

204.00 

Se podrá obsetvar que el l.S.R. diferido con motivo de la deducción Inmediata, se causarla 

en cada uno de los ejercicios siguientes en el que el bien pudo haberse depreciado de no haberse 

ejercldo la opción, aplicando el 34% sobre la porción de la utilidad flscnl que en cada ejercicio 

hubiera correspondido a la depreciación anual. 

Ejemplo: 

Utilidad Dedutcfón Utllidad Tasa l.S.R. 
Fiscal l.S.R. Causado 

~ ------ ~ 

Con Opción 2,000.00 0.00 2,000.00 34% 680.00 
Sin Opción 2,000.00 200.00 1,800.00 34% 612.00 

Excedente de Utllldad 
e l.S.R. que se pagarla 
ejercle11do la opción 200.00 68.00 

En eslos tres ejercicios se pagaran los N$204.00 que dejaron de pagarse en 1993 al 

efectuarse la deducción lnmediata(N$68.00 X 3). Esta situación provocarlo una doble tributación, 

ya que el Impuesto que se causa con moUvo de la distribución de dividendos, se generarla 

nuevamente, puesto que deja de efectuarse la depreciación flSCSI do manera normal. 

Precisamente por este motivo, las autoridades hacendanas, lnstttuyeron un mecanismo por 

medio del cual el l.S.R. causado al distribuirse los dividendos, es acredttable contra et Impuesto 

que se causare en los ejercicios siguientes, acredttandase de esta manera el Impuesto que se 

hubiera diferido con motivo de la deducción Inmediata. 
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Ejemplo: 

Allo 

1994 
1995 
1996 

l.S.R. 
C.uoado 

Nuoyoapno1 
680.00 
680.00 
680.00 

1.8.R. 
Acredilable 

Nunos P•IOI 
68.00 
68.00 
68.00 

1.8.R. 
A Pagar 

Nuovoa foaoa 
812.00 
812.00 
812.00 

Es asl como se hab<la acreditado al ténnlno de los tres al\os los N$204.00 que se pagaron 

por la dlstrtbucfón de utilidades originadas al aplicar la deducción lnmedla1a. 

También podemos observar, que mediante este mecanismo se connnna el crllorio de que 

en dlstlibuclón de ganancias gravables, el l.S.R., debe extraerne de la propia utilidad de la que 

provengan los dividendos, ya que el Impuesto causado con motivo de la distribución de éstos 

últimos, se compensó totalmente con el acrndilamlento en tos tres ejercicios siguientes, por que de 

lo contrario, si el l.S.R. por distribución de dividendos se hubiera calculado sobre la ganancia 

lotal(N$600.00 X 1.515 X 34% = N$309.00), al acreditar sólo NS204.00 se hubieran dejado de 

recuperar N$105.00, sin lograrse la compensación buscada por la misma autoridad hacendarla. 

Los ejemplos mostrados anterlonmente fueron dados en un supuesto que no existiera 

lnftaclón, para que el leclor entendiera la meeénlca y la Intención de la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Público sobre este particular, en la pnldlca sabemos que en el cálculo de tos Impuestos 

juega el lector lnnación, a continuación mostraremos un ejemplo de un caso dado en la pnlctlca. 

Ejemplo : 

Ingresos Acumulables 1993 
Otras Deducciones Autorizadas 1993 
Equipo de Computo Adquirido el 20/Ene/93 
Distribución de Dividendos 
Deducción lnmadla1a Art. 51 Ley del l.S.R. 
Tasa de Depreciación Art. 44 Ley del l.S.R. 

Importes 
~ 

200,000.00 
60,000.00 
20,000.00 

134,845,00 
69% 
25% 



Resolución : 

1.· Detennlnaclón de la deducción Inmediata. 

Equipo de Computo con Valor Or1glnat 
Factor de Actuallzaclón 
(34,8n.1/33,a12.8J (1J 

Equipo de Computo Actuallzado 
Porclento de Deducción Inmediata Art. 51 L.l.S.R. 

Deducción Inmediata Art. 51 Ll.S.R. 

(1) (INPC Jun 93/Ene113 Art. 41 L.1.S.R.) 

2.- Cle1ennlnaclón del resultado tlscal de 1993. 

Ingresos Acumulables 
Menos: 
Otras Deducciones Autorizadas 
Deducción Inmediata Art. 51 L.l.S.R. 
Deducción de lnversJonesArt. 41 Ll.S.R. 

Resultado Fiscal Para 1993 

(1) Cálculo de la depreciación fiscal 

Valor Or1glnal de la Inversión 
Porclento Art. 41 Ll.S.R. 

Importe Depreclable 
Factor de ActuallzBclón 
(34,8n.1133,e12.8)(1l 

Depreciación Actualizada 

(1) (INPC Jun 93nNPC Ene 93) 

3.- Distribución de dividendos 

lmpof1e9 
Numro•PHoa 

20.000.00 

1.031 

20,620.00 
89% 

18,~2.00 

Deduc. tnmedla!a 
lmpol1e1 

Nueyoa Pesos 
200,000.00 

60,000.00 
18,352.00 

121,648.00 

Importes 
Nuoyoa fesos 

20,000.00 
25% 

s:ooo.oo 
1.031 

5,155.00 

Distribución de dividendos en el mes de marzo de 1994 
Importes 

Nuevos PuOI 
Dividendos Dlstrlboldos 134,845.00 
Dividendos Provenientes de CUFIN 121,648.00 

Dividendo• Gravables 13,197.00 
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Deiluc. Normal 
lmportea 

Nueyo1enoa 
200,000.00 

60,000.00 

5,155.00(1) 

134,!Mli.OO 



(13,197.00 X 68%) 
Faclor de Acumuladón Ali. 1().A Ll.S.R. 

Dividendos Gravablas 
Tasa de Impuesto Ali. 10 L.l.S.R. 

1.8.R. Sobre Dlvldendoa 

Importes 
Nuoyoa PelOI 

8,710.00 
1.515 

13.196.00 
34% 

4,487.00" 

" Acluallzable conforme a la regla 64, desde el mes en que se efectúo su pago hasta el 
sexto mes del ejercicio en que se efectúa su acredltamlento. 

4.· Actedltamlento del l.S.R. 
Por efectos prácllcos consideraremos los mismos datos para el ejercicio de 1994. 

a) Resultado Fiscal de 1994. 

Ingresos Acumulables 
Menos: 
Olras Deducciones Aulor1zadas 
Deducción Ali. 41 L.1.S.R. 

Resultado Fiscal para 1994 

(1) Cálculo da la depreciación fiscal 

Valor Original de la lnve!Slón 
Porciento Ali. 41 L.l.S.R. 

Importe Depraclable 
Faclor de Acluallzaclón 
(37,229.2133,812.8)(1) 

Depreciación Actualizada 

(1) (INPC Jun 94/INPC Ene 93) 

b) Importe acredltable contra el l.S.R. 

Deduc. lnmedla1a 
Importes 

Nueyoa Ptaoa 
200,000.00 

60,000.00 

Importes 
Nuevos P«tSQI 

20,000.00 
25% 

S.000:00 
1.1010 

5,SOS.00 

Importes 
NueyowPuot 

Deducción Conforma al Ali. 41 L.l.S.R. 5,505.00 
Tasa de l.S.R. Art. 10 L.l.S.R. 34% 

l.S.R. Acredltable contra al i.S.R. Anual de 1194 1,872.00 
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Daduc. Normal 
Importes 

Nueyoa PMOI 
200,000.00 

80,000.00 
5,505.00(1) 

134,495.00 



e) Importe de l.S.R. pendiente por acredHar 

l.S.R. Sobro Dividendos Acredltable 
Factor de Actualización 
(37 ,229.2138, 722.9)(1) 

l.S.R. ActuallZado Acredltable 
l.S.R. Acreditado en el Ejercicio Fiscal de 1994 

Saldo Pendiente por Acreditar 

(1) (INPC Jun 94/INPC Mar 94) 

Importes 
Nuoyoa pHoa 

4,487.00 

1.0137 

4,548.00 
1,872.00 

2,878.110"' 

" ActuallZBble conforme a la regla 64, desde el mes en que se efectúo su pago hasta el 
sexto mes del ejercicio en que se efectúa su acredltamlento. 

Este caso esth regulado por el Art. 10-A de la Ley del l.S.R. y la regla 64 de la Resolución 

Mlscelllnea de 1992, en cuanto a este punto quisiéramos resaHar que la Ley del l.S.R., no es muy 

clara, ya que doja vanas lagunas en cuanto a diferentes sttuaclones que se pueden presentar en la 

pnlctk:a, el Art. 1 O-A sena la que cuando los dividendos se distñbuyen y en el ejercicio inmediato 

anteñor se aplico deducción Inmediata y der1vado de la misma se causo l .S.R. sobre dividendos, 

se puede aplicar dicha opción para evHar una doble tr1btJ!ación, sin embargo, no adara en cuanto 

si la distribución se hace en posteriores ejercicios, o si se tenla saldo suficiente de UFIN y no se 

pago l.S.R. sobra dividendos, y otros mlls que se nos pueden presenlar, esperamos que estas 

lagunas se aclaren en posteñores reformas o Mlsceléneas Fiscales. 

5.· DIVIDENDOS POR DISMINUCION DE CAPITAL. 

La disminución de capitel generalmente se produce bajo algunos de los supuestos 

siguientes: 

1) Retiro total o parcial de las aportaciones de uno o vartos acclonlslas y disminución del 

capital social. 

El accionista que se retira, se le reembolsa el valor de sus acciones, y en la misma 

proporción disminuye el capital contable. 
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2) Amortización de acciones, que lmpllca el retiro de los tltulos amortizados y fa disminución 

de las participaciones de Jos accionistas en el capital social. 

Para Ja dlsmlnuclón del capital en una sociedad la Seaetarfa de Hacienda y Crédito Públloo 

Impone un procedimiento Injusto y oompllcado, que pareciera oomo que la reducción del capHal no 

es real; y ha oonslderado las reducciones de capltal oomo si fueran utitldades dlstrtbuldas. 

Para este caso se han establecldo dos rases maroadas en los artlculos 120 rrac. ti y 121 de 

la Ley del l.S.R .. se halll una explicación del oontenldo del mecanismo y posterfonnente se 

ejempJIHcalll. se sugiere al leclor leer la explicación y posterionnente ver el ejemplo 

slmultáneamente con la expllcaclón. 

Los Artlculos que Intervienen en la regulación de ésta situación son 120-11, 121, 123-11, 124 

primer párrafo Ley del l.S.R. y el Articulo 143 del Reglamento de la Ley del J.S.R .• 

PRIMERA FASE : 

Esta etapa sirve pare detennlnar la u1111dad real dlslr1bulda, es decir, Ja diferencia que existe 

entre el reembolso por cada Bcclón que se retire o amortiza y el valor que se tiene en el Capital de 

Aportación por acción y se hace de la ronna siguiente : 

a) Del Importe del reembolso por acción se deduce el capital aportado por acción 

detennlnedo a la fecha de la disminución, oblenlendose el dividendo distribuido por 

acción (Art.120-11 L.l.S.R). 

b) Al resuHado anterior que es el dividendo por aa:lón, se multlptlca por el número de 

acciones que se reembolsare a cada accionista pare obtener el dMdendo total. 

e) El dividendo grevable por acción se multlpUca por el número de acciones que se 

reembolsan a cada accionista, obtenlendose la base grevable. 

SEGUNDA FASE : 

Como se mencionó, en la fase anterior se detennlna la u1111dad real distr1bulda, y en la 

segunda se detennlna la utUlded SUP<Jesta conronne a lo slgulente : 
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a) se parte del capital contable, según el estado de posición financiera reexpresado 

aprobado por la asamblea de accionistas para fines de la disminución, o bien para 

aquellas empresas que no reexpreson sus estados financieros, la Secretarla de Hacienda 

y Crédito Pllbllco (S.H.C.P.) les senala reglas para que actualicen su capital, las cuales 

aparecen en el Art.143 del R.l.S.R., al excedente de la diferencia entre el capital contable 

actualizado y el capltal de aportación actualizado sen! considerado como utilidad 

distribuible. 

La razón de la S.H.C.P. para considerar como utilidad lo anterior, esté dada por el 

razonamiento de que en tanto existan utllldades dlstrtbulbles en la sociedad, todo retiro de 

los accionistas cualquiera que sea la denominación que se le de, se consideran! en 

primer término como distribución de utllldades o dividendos hasta por la cantidad que se 

hubiera determlnado(Arl.121 L.l.S.R.) y la diferencia que resultan! después de deducir a 

la utllldad distribuible el reembolso serla entonces disminución de capital. 

b) Al resultado obtenido en el Inciso anterior, se le deduce el resultado de la primer fase, 

ésta diferencia se considera como dividendo (Art.121 Ll.S.R.). 

e) El dividendo obtenido en el Inciso anterior se Incrementan! a la Cuenta de Cepita! de 

Aportación, para el cómputo de éste en posteriores disminuciones de capital (Arl.121 

L.l.S.R.). 

d) Al dividendo obtenido en el Inciso "b" de la primera fase, se le aplican! el saldo de la 

cuenta de UFIN por acción para determinar la utilidad supueste. 

e) Al monto de la utllldad distribuida supuesta se aplica el saldo de la cuenta de UFIN que 

hubiera quedado como remanente después de haber aplicado UFIN por acción a la 

utilidad real (determinada en la primera fase), para determinar en su caso la utilidad 

gravable. 
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ResuHara gravable sólo en el caso de que el saldo de la cuenta de UFIN sea menor a la 

utilidad supuesia neta, porque de ser mayor, la epllcacl6n de UFIN se llarfa por el total da la 

utilidad supuesta neta, dando como resultado cero. 

Ejemplo: 
PRIMERA FASE 

Saldo de la cuenta da Cspltal da Aportación 
Entra al total da acciones emitidas por la 
persona moral a la recha del reembolso 

C3pltal da Aport1lclón por Acción Actualizado 

Importe del Reembolso 
Entre el No. de acciones reembolsadas 

Reembolso por acción 
Menos Cap/tal de Aportación por Acción Actualizado 

Importe que se considera dividendo en los términos 
del Artlculo 120-11 
Por el número de aeciones reembolsadas 

Dividendo Total (An. 12G-lt L.1.8.R.) 

SEGUNDA FASE 

Capital Contable según Balance aprobado para fines 
de la reducción de capl\81 (actualizado conrorme a 
principios de contabilidad o conforme a las reglas 
del Art. 143 del Reglamento de l.S.R.) 
Saldo da la Cuenla de Capital de Aportación a la 
facha del reembolso 
Utilidad Dlstrlbulble 
Menos Dividendo en los lérmlnos del Art. 121).11 L.l.S.R. 

Utilidad Supuesia Art. 121 L.1.8.R. 

Importes 
NwwoaPnoa 
13,523,537.00 

10,000.00 

1,352.35 
-===•a==ie:c:ir== 

Importes 
Nuevpt P9ag1 

2,000,000.00 
1,000.00 

2,000.00 
1,352.35 

847.65 (a) 
1,000 

647,650.0G (b) y IC) -
Importe a 

Nut)fOI fuoa 

14,300,000.00 

1:1523 537 PO 
776,483.00(a) 
647,650.00 

128,813.00(b) ª·------



ApUcaclón de Artlculos 111-A, 121 y 123 

Dividendo por acción en los lérmlnos del Art. 120-11 
Saldo de la UFIN enlre el No. de acciones 
(N$ 8,000,000.00/ 1,000) 

Importe del reembolso on los términos del Art. 120-11 
que no proviene de CUFIN 

Dividendo en los términos del Art. 121 

647,850.00 

800,000.00 

•1 47.850.00 (d 

Saldo de la Cuenta de UFIN (N$ 0,000,000.00 • N$ 600,000.00) 

Importa 
Nueyoapgo1 

128,813.00 
5,400,000.00 (e 

Importe que no proviene de CUFIN 
Dividendo Gravable •1 
Factor (Art. HM L.l.S.R.) 

Mas el resultado oblonldo en "2 

Total Base Gravable 
Tasa de Impuesto 

LS.R. a cmvo de la emisión 

Del ejemplo anterior se puede observar lo siguiente : 

"2 0.00(e 
47,850.00 

1.515 

72,189.75 
0.00 

72,189.75 
34% 

24,544.52 

Para la determinación de lo base gravable de Ja utilidad supuesta, la Ley del l.S.R. no 

establece la obligación de multlpllcarésta por el factor del 1.515, ya que en el Articulo 121 tercer 

párrafo establece que el Impuesto se determinara aplicando directamente la tasa del 34%. 

la Utllkled OlstrtbtJlda Supuesta (N$ 128,813.00), determinada como rendimiento neto a 

favor de lodos los socios que permanacen an la Sociedad, dabe Incorporarse al Capital de 

Aportación, para el cómputo de éste en posteriores disminuciones do capital. 

En el ejemplo por no haberse causado l.S.R., se capit•llza el tolal de N$ 128,813.00, en al 

caso que la UFIN hubiera sido menor se capitallzaña el resultado de deducir a la Ulllided 

Supuesta el l.S.R. causado. 
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Cabe mencionar que esl como se capltanza para la Cuenta de CAAP habnl que dlsmlnulrto 

del saldo de la Cuente de UFIN, considerando el ejemplo esto quedarte de la siguiente manera : 
Importes 

Nutva•Pnos 
Saldo Inicial de la Cuenta de Capital de Aportación 13,523,537.00 
Menos Reducción de Capitel (N$ 2,000,000.00 - N$ 847,650.00) 1,352,350.00 
Mas Utilidad Capltallzabte 128,813.00 

Saldo de la Cuenta de Cepita! de Aportación 

Saldo Inicial de la cuento de Utilidad Fiscal Neta 
Menos: UFIN de Acciones Reembolsadas 
Menos: UFIN Capitalizable 

Saldo de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta 

Importa a 
Nugyos fo101 

6,000,000.00 
600,000.00 
128,813.00 

5,271, 187.00 --
como ú!Umo comontario al ejemplo, tenemos que la aplicación de la CUFIN se hace de dos 

formas dlsUnlas, la primera aplicación que se hizo fue al dividendo dotermlnado en la primera 

fase, se le dedujo UFIN por acción, este es el único caso en el que la Loy prevé que se detennlne 

y aplique UFIN por acción distribuida pera determinar la ganancia gravable (Art. 123 L.l.S.R.). 

Esto obedece a que por ser parcial le distribución de dividendos, resultarte lnequilaUvo que 

se hiciere le aplicación directa lomando el saldo lolal de le cuenta, porque el saldo actualizado de 

la cuenta de UFIN podria aplicarse hasta agotarto e esta distribución de dividendos, y al quedar 

saldada la cuenta en tanto no se restableciere su saldo, las ganancias que se distribuyeren 

posterionnente quedarlen Invariablemente gravadas a la tasa del 34%. En este evento resultarlen 

perjudicados los accionistas que permanecen en lo sociedad después de la disminución del 

capital. 

En la segunda aplicación se hace en fonne global y no a base de UFIN por acción, porque 

la uUlldad supuesta neta se considera alrtbulble e todos los accionistas que pennanecen en la 

sociedad después de que hubiera tenido lugar la disminución de capllal y que por ser el beneficio 

supuesto de carácter general, la aplicación global de UFIN no ocasiona perjuicio alguno e los 

ecclonlstes. 
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1.-ACTUALIZACION DEL CAPITAL CONTABLE EN REDUCCIONES DE CAPITAL 

Como ya se menciono las personas morales que disminuyan capital, consideranln el capital 

contable aduallzado ya sea mediante los principios de contabilidad, si es que la empresa los 

utiliza para Integrar su contabilidad, o bien mediante el siguiente procedimiento que senala el Art. 

143 del reglamento del l.S.R. : 

CSpltel Contable 

Mas: 

e) Monto de la aduallzeción do sus activos fijos, gastos y cargos dlferldoa, terrenos e 

lnventaños. 

b) Valor de las acclooes propiedad det contnbuyente emitidas por personas morales 

residentes en México. 

Igual a Capital Contable Aduallzado. 

a) Aciua!lzaclón de activos fijos, gastos y cargos diferidos, terrenos e Inventarios ae 

calcula: 

Adlvos Bduallzados menos Valor de los activos sin aduallzar =Monto de la 

aduallzaclón de los adlvos. 

Para calcular el valor de los acllvos aduallzados se considera el procedimiento establecido 

en el Art. 3". de la Ley del Impuesto al Adlvo. 

Actuallzaelón de activos fijos, gastos y cargos diferidos : 

Saldo por deducir al Inicio del ejercicio en que se eredúe la disminución. 

Por el Fador do aduallzación (1) 

Valor Aduallzado 

l.N.P.C. del mes en que sa disminuye el capttal 

(1) Fadordo Aduallzaclón =----------------
1.N.P.C. del mes de adquisición. 

57 



Actuallzaclón de temnos : 

Monto original de la Inversión 

Por el Faclor de Acluallzaclón (1) 

Valor acluallzado de terrenos 

l.N.P.C. del mes en que se disminuye el capital 
(1) Faclor de AcluallzaclOn =-,..,.:=,,,-.,-.--,,....,===------

1.N.P.C. del mes de adqulslclOn. 

Actualización da lnvenlAllos. 

SI no se acluallzan conforme a los principios de contabilidad se actualizan confonne a 

alguna de las slgulenles opciones : 

1.- Inventario final valuado al precio de la úttlma compra efectuada en la fecha en que se 

disminuye el capital. 

2.- Inventario final confonne al valor de reposlclOn en la feclia en que se disminuyo el 

capitel. 

b) Accione• propiedad del contllbuyenta. 

Las acciones se valuaran de acuerdo al método de participación, excepto en los casos en 

que el conlriboyenle posea menos del 10% del capital socia! de le emisora de las acciones, caso 

en el cual se considera el coslo promedio por acclOn a que se reneren los ertlculos 19 y 111-A de le 

Ley del l.S.R., acluellzado por el periodo entre la fecha de la úttlme enajeneclOn y la actuallzaclOn 

de capital. 

7.- DMOENDOS POR UQUIOACION DE SOCIEDADES. 

Las causas por las cuales las sociedades pueden o deben dlsolveJSe conforme al COdlgo 

Clvll Art. 2720 o Ley de Sociedades Mercantiles Art. 229 son : 
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• CODIGO CML. 

a) Por consentimiento unanlme de los sociOs. 

b) Por haberse cumplido el término prefijado en el contrato de la sociedad (acta 

conslHuttva). 

e) Por la realización complete del fin soclal, o por haberne vuelto Imposible la consecución 

del objeto de la sociedad. 

d) Por la muerte o Incapacidad de uno de los socios, que tenga responsabilidad lllmHada, en 

relación a los compromisos sociales, salvo que en la escritura constHutlva se haya 

pactado que la sociedad continúe con los sobrevivientes o con los herederos de aquél. 

e) Por la muerte del socio Industrial, siempre que su lnduslrta haya dado nacimiento a la 

sociedad. 

f) Por la renuncia de uno de los socios, cuando sa tmte de sociedades de duración 

Indeterminada y los otros socios no deseen ~nuar asociados, siempre que esa 

renuncia no sea maliciosa ni extempon!nea. 

g) Por resolución judicial. 

Para que la dlsoluclón de la sociedad surta efecto ante terceros, es necesario que se haga 

conslar en el Registro de Sociedades. 

•LEY GENERAi. DE SOCIEDADES MERCANTILES. 

a) Por expiración del lém11no fijado en el contrato social. 

b) Por Imposibilidad de seguir realizando el objetivo ¡xfnclpal de la socle<lad por quedar ésle 

consumado. 

e) Por acuerdo de los socios, tomando de conformidad con el contreto social y con la ley. 

d) Porque la cantidad de accionlslas llegue a ser Inferior al número que esta ley establece, o 

porque las partes de Interés se reúnan en une sola persona. 

e) Por la pérdida de las dos teroeras partes del capital. 

59 



El Art. 2728 del Código Civil, establece que una vez disuena la sociedad, se pondnl 

Inmediatamente en ilquldaclón, la cual se pra<:llcanl dentro del plazo de seis meses, salvo pacto 

en contrario; además, la sociedad que se ponga en liquidación debe agregar a su razón 

denominación soclel las palabras •on llquldación'. 

La liquidación debe hacerse por todos los socios, salvo que convengan en nombrar 

liquidadores, o que ya estuvieren nombrados en la escritura social. SI cubiertos los compromisos 

sociales y devuenos los aportes de los socios quedaran algunos bienes, se consideren\ utilidad y 

se repartlnln entre los socios en la lonna convenida. SI no existe convenio, se podnln repartir 

proporolonalmente a sus aportes. 

NI el capital ni la utilidad pueden repartirse sino después de la disolución de la sociedad y 

previa la llquldación respecllva, salvo pacto en contrario. 

Al entrar en proceso de llquldación, las empresas deben practicar un balance en el que 

muestren por una parte la totalidad de los bienes de que dispone para satlsfaoer sus compromisos 

sociales -ACTIVOS-, y por la otra las obligaciones con acreedores -PASIVOS-, que con moUvo de 

la liquidación deben quedar totalmente setlsfechas, antes de proceder a reembolsar a los 

accionistas el Importe de su Inversión. 

La Inversión reembolsable a los socios o accionistas, esté representada llslcamente por los 

bienes de activo, mueblas, lnmueblas, numerario y otros que hubieran quedado en existencia 

después de satisfechas las deudas. 

Cuando hubiere activos por repartir, éstos esteran valuados al valor actual o de reposición, 

como consecuencia de esto la Ley del t.S.R. no establece la obligación de reexpmsar et capttaJ 

contable como se hace en el caso de reembolso de capital; una vez deleOTI!nado el saldo por 

repartir se tendré que ver si hay saldo en las Cuentas de Capttat de Aportación y Utilidad Fiscal 

Neta para su epllcación hasta agotar sus Importes y si el Importe por distribuir fuera mayor que 

éstos, a la diferencia que quedaré se gravaré con la tasa del 34%. 
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Ejemplo: 

Datos: 

Aáfvos o Efecllvo por Dlsll1bulr 
Saldo en la Cuenta de Cepllel de Apollaclón 
Saldo de la cuenta de Utilidad Fiscal Neta 

Procedimiento : 

Reembolso de Utilidades o Cepllel 
Menos Apllcaclón saldo CAAP 

Ganancias Dlstóbulbtes 
Menos: Apllcacl6n saldo de CUFIN 

Utilidad Gravable 

Delermlnactón del l.S.R. Causado 

Utilidad Gravable 
(100 • 34% l.S.R.) 

Ganancias Olstóbuiblcs 
Feaor (Art. 10-A Ll.S.R.) 

Dividendo Graveblo 
Tase de l.S.R. (Art. 10 L.l.S.R.) 

lmpuasto Causado 

Le llquldeclón e los eccionlsles sena : 

lmpol18S 
Nuty91felo1 

100,000.00 
30,000.00 
50,000.00 

Importes 
NueyoaPOIOI 

100,000.00 
30,000.00 

70,000.00 
50,000.00 

20,000.00 

Importes 
Nueyoa PtlOI 

20,000.00 
66% 

13,200.00 
1.515 

19,998.00 
34% 

6,7119.32 

Importes 
NuavM paaos 

Importe a Dls1ribulr 100,000.00 
Menos l.S.R. causado 6,799.32 

Importe por Dlslóbulr 93,200.68 

Y suponiendo que hubiera 10,000 aeclones en clrcciledón 
(N$ 93,200.68110,000) 9.32 

Con base en el resultado anterior, se heria le liquidación a cada accionista según el número 

de acciones de que fuera propletaóo. 
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C,• REGULACIONES E8PECIACA8. 

1.-GRUPOS HOLDING. 

En el transcurso de la vid• operacional de algunas empresas, sucede que por razones 

comercioles, financieras o fiscales, llegon a eteáuar Inversiones permanentes en ecdones 

emltldes por otras empresas. 

Asl es como surge un tipo de organización formada por diversas sociedades anónimas, que 

desde el punto de vista jurldlco, cada una mantiene su propia personalidad y autonomla frente a 

las demás sociedades del grupo; sin embargo, se considera también como una unidad económica 

Integrada. A este tipo da organización se les conoce como 'Grupo Holding" y su caracteñstica 

prtnclpal, es que une de las sociedades que se denomina controladora ej<>rce el predominio sobre 

las demás que se llamen controladas, por su participación mayoritaria directa o indlracte en el 

capital social da elles. 

Independientemente del número de sociedades que Integren un Grupo Holding, quien figura 

el final de la cadena de Inversionistas, resultando le de todos los beneficios de le Inversión, es la 

persone flslca. 

Existen dos categortes í1SCBles de este tipo de organización : 

a) Entidad que no consolida 

Estos grupos se carecteffzan, porque su Información para efectos fiscales no se 

consoliden, es por ello que cada una de les personas morales por separado les es 

aplicable el mecanismo del régimen de dividendos. 

b) Entidades qua conaolldan 

A este Upo de enlldedes, se les regule de manera especial en el capitulo IV del titulo 11 de 

la Ley del Impuesto Sobra la Renta, consolidan sus estados financieros y resuttados 

fiscales, prnvla autorización de la Secretarla de Haciende y Crédito Público. 
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El régimen de consolidación fiscal representa una opción para pagar el l.S.R. y ahom 

también el Impuesto el Activo (lMPAC), como si tocio el grupo de empresas pertenecientes a los 

mismos propietarios fueran una sola empresa. 

La S.H.C.P. considera que este grupo conformado por vertas empresas, esté en Igualdad de 

condiciones respecto a otro que conste de una sola entidad jurl<l!ca con varias divisiones. 

Para poder consolidar es suficiente con que se tenga una empresa que califique como 

controladora y una o més que puedan ser conslcleradas controladas. 

Concepto da controla<lora (Art. 67-A L.1.5.R.).- SOciedad residente en México, propietaria 

de més del 50% de las acciones con derecho e voto de otra(s) socledad(es) directamente o a 

través de otra(s) controlada(s). 

En ningún caso més del 50% de sus acciones con derecho a voto deben ser propiedad de 

otra(s) socledad(es), salvo que ésta(s) reslde(n) en un pals con el que tenga acuerdo empilo da 

lnten:amblo de Información (AAll). 

Concepto de controlada (Art. 57.C L.l.S.R.).- Es aquella cuyas acciones con derecilo o 

voto sean poseldas en mAs del 50%, ya sea directa o Indirectamente por une sodedad 

controladora, o bien que éste úttlma ejerza sobre ella control efecllvo, esto es que sus actlvldedas 

las dasarrolle propondomntemente con dk:ha empresa, cuando la conlrolaclora junto con otras 

personas vinculadas a ella tengan més del 50% de sus acciones, o cuando de hecho ejerza una 

Influencia declslva en las operaciones y en la administración de la empresa. 

Quedan excluidas de la consolldaclón las personas momias no contribuyentes, las 

lnstltuciones del sistema financiero, los residentes en el extranjero, a menos que residan en un 

pals con el que haya Acuerdo Amplio de Intercambio de Información (AAll), y determine su 

resultado fiscal en los términos de la Ley del 1.S.R. Mexicana, las que estén en liquidación, las 

sociedades y asoclsclones civiles y sociedades cooperallvas y les que paguen el Impuesto 

confOlllle al reglmen simpllficado. 
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Para poder consolidar se debe obtener autorización de la s.H.C.P., contar con la 

confo1mlded por eseólo del reprasentante legal de las controladas, a menos que estas OHJmas lo 

sean por control efectivo y no por tener en ellas más del 50% de las acciones con derecho a voto. 

Que se dlclamlnen para efectos ftsceles los estados flnancleros de las empresas del grupo por los 

ejercicios en que se consoliden. 

Una vez ejercida la opción, deberá seguirse pagando el Impuesto en la misma fOITTIB por lo 

menos durante cinco anos; después de ese plazo, podrá abandonarse, mediante au1ortzaci6n de la 

S.H.C.P. 

ASPECTO DE DIVIDENDOS EN ENTIDADES QUE CONSOLIDAN.· De manara general 

les son aplicables las reglas del régimen de dividendos, Sin embargo algunos aspectos quedan 

sujetos a regulaciones especifJCBS : 

1.· La Utilidad Fiscal Neta se dete1mlna en fo1me consolidada por la controladora. 

2.· En cada ejercicio soclal la Utilidad Fiscal Neta se constttuye o incrementa con la UFIN 

consolidada que corresponde a la sociedad controladora, aplicando las raglas y 

procedimientos que nos marca el articulo 124 y 57-H de la Ley del 1.S.R., que se 

daSCl1ben en el capitulo 4 da este trabajo en UFIN de entidades que consolidan. 

3.· Los dividendos que perciban tanto la controladora como la controlada, de olras pe¡sonas 

morales, ajenas a la consolidación, lncmmentarán la cuenta do UFIN, los qua raciba la 

controladora se computaren en la proporción dlrecla o Indirecta en que participa en el 

capttal social de las controladas en el ejercicio de que se trate. 

4.· Cuando una entidad se Incorpora al grupo, transtertrá el saldo de la cuenta de UFIN a 

esa fecha en fo1ma proporcional en que la conlroladora obtenga la participación en el 

capttal social de la controlada, además da qua se producirán transferencias cuando 

aumente la participación accionaria en el capital social de la controlada. 
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5.· En el momento en que surja una deslncorporaclón, Ja UFIN consolidada se disminuirá 

con la proporción que le conesponda a la controlada , as! mismo como la UFIN 

consolidada se vera también reducida yo que disminuirá la partldpaclón accionaria de la 

controladora en er capital social de la controlada. 

6.· B saldo Inicial al 1 • de enero de 1990 de la Cuenta de lllllldad Fiscal Neta COnsolldada, 

se conslltuye confonme el procedimiento establecimiento en la fracción 11 del Ali. Décimo 

Primero Transitor1o de fa Ley que Establece, Refonna, Adiciona y Deroga Diversas 

Olsposlciones Fiscales para 1990, y Fracción VI del Ali. Décfmo Primero Transltor1o de la 

Ley que Establece, Refomla, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales para 

1991. (Para mayor lnfonmaclón referente e este punto ver el capitulo 4 UFIN de 

controladores). 

1.· Los dividendos distribuidos entre sociedades del grupo no estarán sujetos al pago del 

l.S.R., y debido a esto, la sociedad controlada que los reciba no Incrementen! el saldo de 

ra Cuenta de llllllded Fiscal Neta. 

B.· A fa distribución de bienes o efectivo que haga la sociedad controladora a sus accionista 

se aplican! el saldo de ra cuenta de UFIN. 

9.· El registro de la cuente de UFIN consolidado lo lleven! le conlroledom, as! mismo. como 

los registros de les utilidades que se dlstr1buyen entre si de las sociedades que se 

consolidan. 

2.· SOCIEDADES DE INVERSIÓN. 

Este tipo de sociedades como lo hablemos visto en el capllulo 1, se constttuyen como 

SOcledad Anónima, reguladas por le Ley de Sociedades de Inversión y supletor1amente por la Ley 

General de Sociedades Mercantiles. 
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A este tipo de sociedades fas podemos dividir en tres diferentes tipos: 

1.- De Inversión de Capitales : son las que Invierten temporalmente en empresas medianas 

y pequenas para promover su desarrollo. 

2.- De Inversión Comunes: son las que operan con valores y documentos de renta fija y 

variable. 

3.- De Inversión de Rema Fija: Exclusivamente operan con valores y documentos de rema 

fija y la Utilidad se asigna dlartamente. 

a) Régimen Fiscal. 

Las Sociedades de Inversión de Cepltales estén sujetas a las normas que apllcan a las 

Sociedades Anónimas en general. 

Para las de Inversión común les apllca el n!glmen de pe=nas morales no conb1buyentes, 

esto es debido a que no efectúan operaciones mercamlles, lndependlentememe de las Inversiones 

que realizan en valores de renta fija y da renta vartable. 

b) R6glmen de dividendos. 

De Igual forma que el n!glmen fiscal, a las So<:le<!ades de Inversión de Capi!ales, le son 

aplicables las reglas establecidas pare las Sociedades Anónimas. 

En lo qua se refiere a las Sociedades de Inversión Comunes, se sujetanln a las siguientes 

reglas: 

1.- No estén obligadas a deteimlnar UFIN. 

2.· Lloverán una cuenla de DIVIDENDOS NETOS, y que se vera afectada por los siguientes 

movlmlemos: 

•El saldo al 10. de enero de 1990 actualizado, se fonnará considerando los dividendos 

percibidos y dlSlrtbiJldos en ejercicios fiscales terminados duran1e el periodo comPfOndldo 

de 1984 a 1989. 

•se Incrementa con los dfVldendos que se perciben de otras personas morales. 
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•Se disminuirá con el Importe de los dividendos distribuidos, ya sea en efectivo o bienes 

provenientes del saldo de dicha cuenta. 

•SU actualización se han! de la misma ronna que establece la Ley del 1.5.R. para la 

UFIN. 

•Los accionistas de estas sociedades no acumularán como Ingreso, para efectos del 

1.5.R. los dividendos que reciban en efectivo o bienes que provengan de la cuenta de 

dividendos netos. 

3.- PERSONAS MORALES NO CONTRIBUYENTES. 

Este tipo de personas, no tienen fines de lucro por lo tanto no obtienen utllldedes ni 

distribuyen dividendos y los Ingresos que perciben los destinan a sus propios fines. Cuando llegan 

a realizar lnvernlones en acciones y de ella reciba dividendos de las socledsdes emisoras, est~n 

liberadas del gravamen del l.S.R .. 

Algunas de este tipo de sociedades son las slo.ulentes : 

1.- Slndlealos obreros y organismos que los agrupan. 

2.- Asociaciones patronales. 

3.-0rganlsmos que agrupan a empresarios, profeslonlstas y coopemtlvas. 

4.- Instituciones de asistencia o beneficencia. 

5.- SOcledades cooperativas de consumo. 

6.- Instituciones educativas. 

7 .- Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines Cfentlflcos, polltlcos, religiosos, 

culturales o deportivos. 

Y otros. 
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4.· SOCIEDADES Y ASOCIACIONES CIVILES. 

Estas sociedades comenlJHfas ya en el capitulo 2 están regidas por el Código Civil Federal o 

de cada entldad federativa, según corresponda. 

Una Asociación Civil, as aquella qua se fonna para la realización de un fin común pero que 

no tenga el carácter preponderante de lucro. y Sociedad CMI sanl aquella en le que los socios se 

obligan mutuamente e combinar sus recursos o esfuerzos, para le reellzsclón de un fin común de 

canlcler preponderenlemente económico, pero que no constituya une especulación comercial. 

Aunque estas personas morales, no realizan preponderantemente ac:tlvldedas empresariales 

en el régimen fiscal de dividendos se equiparen a las sociedades mercantiles. 

Su capltal, se fonna con las aportaciones de los socios y se divide en "partes sociales" en 

les sociedades civiles y "participaciones" en las asociaciones, que conceden e sus tttuleres 

derechos tanlo de carácler corporellvo como patrimonial. 

Las utilidades que llega a obtener la persone moral, se denominan remanentes y se 

distribuyen enlre los socios en las proporciones que acuerda la asamblea general en cada caso. La 

distribución puede hacerse en función del capltal aportado o del !rebajo realizado por cada socio. 

Los remanentes a favor da cada socio, se equiparan e los dividendos de las sociedades 

mercanllles y fiscalmente les son aplicables las mismas reglas. 

a) R6glmen Fiscal. 

Estén comprendidas en el Trtulo 11 da la ley del l.S.R., en el régimen general da pernonas 

morales, equiparándose a las sociedades mercanllles para todos los efaclos. 

Las remuneraciones ordinarias que periódlcamenla cubre la persona moral a sus socios, se 

denominan anticipos de remanentes que se equiparan a los salarios para el efecto de que la 

persone moral, los deduzca de sus Ingresos y retenga el l.S.R. correspondiente el socio que los 

recibe. 
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Tratdndose de los Ingresos por la prestación de servicios personeles Independientes que 

obtengan las socledsdes o asociaciones civiles, se considera que los mismos se obtlenen hasla el 

momento en que se cobre el precio o la contraprestad6n pectada, de conformldad con el último 

párrafo de la fracción 1 del Articulo 16 de lo Ley del l.S.R., con base en esta disposk:lcln, la 

persona moral que percibe anticipos y no obstante que se haya pactado la contraprastacl6n totat, 

solamente está obligada a considerar dk:ho anticipo como Ingreso acumulable y podnl d~ertr el 

seldo hasta el mornonto en que le cobre. Este deben! cumplir respeclo de esos anticipos con todes 

las obligaciones Inherentes al salarlo. 

b) Régimen de Dividendos. 

A los remanentes en lavar de socios o participación en los beneficios, le es aplicable en su 

totalldad el n!gimen de dividendos establecido en la Ley del f.S.R., sin salvedades. 

En virtud del cambio de n!glmen como personas morales con fines no lua'lltlvos a persones 

morales contribuyentes del tltulo 11 de la Ley del 1.S.R. a partir del eno de 1990, se establece que 

en los casos de les personas morales mferfdas que hubieran determinado remanente distribuible y 

no lo hayan distribuido a sus Integrantes anles del 1o. de enero de 1900, debenln considerar dicho 

remanente como Capltal de Aportación para los electos de la fracción 11 del Art. 120 de la Ley del 

l.S.R .. 

5.-SOCIEDADES COOPERATIVAS DE PRODUCCION. 

Las caracterfsllcas de esta sociedad fueron mencionadas en el capltuio 1 y como se 

mencionó los rendimientos que obtiene la sociedad en cede ejercicio social. se dislrfbuye entre los 

socios. en base a la cantidad y calidad del trabajo desempenado por ceda uno. es por ello que 

dichos rendimientos distribuidos en las cooperativas no son equiparables a los dividendos, y so les 

da tratamiento como salarlos. para electos del l.S.R .• 
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En cuanto al régimen flscal estas esbln comprendidas en el Trtulo 11 de la ley del l.S.R., 

dentro del régimen de personas morales, equlpanlndose a las sociedades mercantiles para efeclos 

de la detennlnaclón de ta utilidad llscal para pago del t.S.R. de Sociedades Mercantiles. 

6.• ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS CON ACTIVIDADES PREPONDERANTEMEN 

TE EMPRESARIALES. 

Da acuenlo a la Ley 0111ánlca de la Administración Pública Federal, ostas pe1S011as jurtdlcas 

fueron croadas, con el objetivo de realizar acllvldades económicas en éreas estratégicas o 

prlorttartas senaladas en nuestra COnstlluclón Polltrca. Su capital social se Integra al 100% por 

aportaciones del gobierno federal. 

a) Régimen Fiscal. 

No Importando su cenlder oficial. estén consideradas dentro del Tltulo 11 de le Ley del 

l.S.R., pagando el gravamen sobre utilidades de acuerdo el régimen general de pe1S011as morales, 

logrando con ello una Igualdad de condiciones con las demés empresas, evitando asl une 

competencia desleal st hubiera ausencia de gravamen. 

b) Régimen de Dividendos. 

Los dividendos que reciban por su Inversión en el capital social de otras personas morales, 

estén liberados del pago del Impuesto sobre ta Renta. 

Por to que respecta a los dividendos pagados, estos 0111enlsmos no dlstrtbuyen, por que los 

rendimientos son destinados para los propios fines con que fueron creados. 

7.· ENTIDADES DE DERECHO pUBLtCO EN GENERAL. 

Las tenemos dentro del Titulo 111 de la Ley del l.S.R., como pe1S011as morales no 

conlrtbuyentes. como consecuencia no son contrtbuyentes del Impuesto SObre la Renta, ni pagan 

dividendos. 
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Entre otras, tenemos a las siguientes: 

- Federación. 

-Estados. 

: Municipios. 

-Organismos descentralizados que no reallcen actividades preponderantemente 

empresariales. 

- Partldos y asociaciones pollllcas. 

a) Régimen de Dividendos. 

Aunque no persiguen nnes de lucro, en ocasiones realizan Inversiones en acciones y los 

dividendos que reciban de las sociedades emisoras estén liberados del pago del l.S.R., por que al 

Igual que los organismos descentralizados, los dividendos recibidos son destinados para los fines 

propios de su actividad de Interés público. 

B.- PERSONAS FISICAS Y MORALES RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

El régimen a que pueden estar sujetes estas persones varia, según la circunstancia en que 

se en<:11entren de las dos que se mencionan a contlnuaclón : 

a) Las personas morales residentes en el extranjero, que realicen actividades 

empresariales a través de uno o varios estebleclmlentos permanentes domiciliados en el 

pals, y que distribuyan dividendos a sus accionistas personas flslcas o morales 

residentes en el extranjero, asl como sociedades o asociaciones civiles que a través de 

bases fijas on el pals, presten servicios personales Independientes. 

b) Las personas flslcas o morales residentes en el extranjero, que sean accionistas de 

sociedades mercantiles mexicanas, y reciban de ellas dividendos. 

A mayor abundamiento haremos un anéllsls de cede una de ellas. 
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1) ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES O BASES AJAS DE PERSONAS MORALES 

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. 

Se considere estebleclmlento permanente de acuerdo al Art. 2 de la Ley del l.S.R •• cualquier 

lugar de negOciOS en el que se desarrollen. parcial o totalmente. actividades empresarteles. Se 

entenderé como establecimiento permanente. entre otros, los sucursales, agencias, oficinas, 

fébrlcas, talleres, lnsteleclones, minas, canteras o cualquier lugar de exploración o extracción de 

recursos naturales. 

Tendrén el tratamiento de estableclmlento permanente, las bases fijes en el pals de 

residentes en el extranjero a través de las cueles se presten servicios personales Independientes. 

Constituye base fija cualquier lugar en el que se presten servicios personales 

Independientes de carácter clentlflco, !Iterarlo, artlstlco, educativo o pedagógico, entre otros, y las 

profesiones Independientes. 

No obstante lo dispuesto en los pérrafos antertores, cuando un residente en el extranjero 

actúe en el pels e !revés de une persone flslca o moral, se consideraré que el residente en el 

extranjero tiene un estebleclmlcnto permanente o base fije en el pals en relación con !odas les 

actividades que dicha persona flslca o moral realice para el residente en el extranjero, aun cuando 

no tenga en lem!orto naclonal un lugar de negocios o para la prestación de servicios, si dicha 

persona ejerce poderes para celebrar contratos a nombre del residente en el extranjero tendientes 

a la realización de las actividades de éste en el pals que no sean de las mencionadas en el Art. 3 

de la ley de l.S.R. . 

También se considerará que el residente en el extranjero Uene un establecimiento 

pennanente o base fije en el pals, cuando actUe en tenitorio nacional a través de una persona 

flslca o moral y ésta persona : 

l. Tenga existencia de bienes o mercencles con les que efectúe entregas por cuente de 

residentes en el extranjero. 
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11. Asuma riesgos por cuenta del residente en el extranjero. 

111. Ac:llle sujeto a Instrucciones de1anadas o al conlrol general del residente en el extranjero. 

IV. Ejerza ectlvldades que económicamente corresponden al residente en el extranjero y no 

a las que reatllana de aduar de manera Independiente, o 

V. Perciba sus remuneraciones lndependlenlemenle del resultado de sus actividades. 

No obstante lo previsto en el párrafo anterior, no se consideran! que el residente en el 

extranjero llene un eslablecimlento pennanente o base llja en el pals si éste cuenta con la 

documentación necesaria para demostrar que las operaciones que efedúa con la persona flslca o 

moral a través de la C<Jal adúa en lenttorio nacional, se realizan en términos y condiciones 

slmilares a las que se hubieran en transacciones Independientes con o entra partas sin Intereses 

relacionados y bajo condicionas similares de acuenlo con lo dispuesto en los Arts. 64-A y 65 de la 

Ley del l.S.R., y proporcione dlchs documentación a la autOfidad fiscal competente en caso de que 

le sea sollcilada. 

En los contratos de asociación en participación, se considera que existe establecimiento 

pennanente para el asociado residente en el extranjero C<Jendo el asociente, sea o no residente en 

México, desanolle sus adlvidedes en lo que sena esteblecimlento pennanenle si fuera reslden1e 

en el extranjero. 

Traténdose de 5&1Vlcios de construcción de obra, l1151alaclón, mantenimiento, o montaje en 

bienes Inmuebles. o por actividades de Inspección relacionadas con ellos, se consideran! que 

existe establecimlenlo pennanente solamente cuando los mismos tengan una duración de més de 

183 dlas naturales, consecutivos o no, en un periodo de doce meses. 

1) Régimen Fiscal. 

Por los Ingresos atribuibles a sus establecimlenlos permanentes o bases fijas en el pals, 

estos contribuyenles quedan comprendidos en el régimen eslablecido para las personas morales 

denlro del Titulo 11 de la Ley del l.S.R., debiendo pagar su Impuesto sobre su utilidad fiscal. 
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2) Régimen de Dividendos. 

El tratamiento de '"' dividendos o reembolsos de capital que hagan estableclmklntos 

permanentes o bases fijas de residentes en el extranjero, es slmilar al establecido pare personas 

morales naclonales y consiste en mantener registros separados de una Cuenta de utilidad Ascal 

Nola y una Cuenta de Remesas de Capital, de esta forma los reembolsos que efectúen estos 

establecimientos pueden ser considerados utilidad dlslrfbulda sujeta al pago del Impuesto por la 

diferencia entre el Capital Contable y la suma de la Cuenta de utilidad Fiscal Neta y la de 

Remesas de Capllal, cuando dicha wma sea menor. 

Las utilidades distlibuldas conforme al pátTBfo antertor que no provengan de la Cuenla da 

UUl/dad Fiscal Neta de residentes en al extranjero, deberán pagar Impuesto, apllcando la lasa del 

34% al monto que resuHe de muhlpllcar dichas utilidades por el factor da 1.515. 

se establece un procedimlenlo para determinar los saldos Iniciares de las Cuentas de 

utilidad Fiscal neta y la de Remesas de CapHal, como a continuación se detalla: 

• Cuenta de Remesas de CSpltal. 

Para determinar el saldo de la cuenta de remesas de capl\al, se deberá disminuir al saldo de 

la Cuenta de Remesas que tenla a diciembre de 1993, conforme a la legisll!clón vigente a esa 

fecha (hasta 1993, se combinaban en una sola cuenta las utilidades fiscales y las remesas de 

capital recibidas y reembolsadas, no causándose Impuesto alguno mientras hubiera saldo en la 

cuenta única) el saldo iniciar de Ja Cuenta de Utllldad Fiscal Neta. 

• Cuenta de Utilidad Fiscal Neta 

El saldo iniciar de la CUFIN será la suma de Utilidades Fiscales Netas actualizadas hasta 

diciembre de 1993, al resultado anterior se le disminuirán les remesas actualizadas que haya 

hecho el establecimlenlo permanente hasta el mes de diciembre de 1993. SI la suma de las 

remesas es supertor al total de la Ut/lklades Fiscales Netas se considera el saldo Inicial de /a 

Cuanta de Utllklad Fiscal Neta como cero. 
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b) RESIDENTES EN EL EXTRANJERO ACCIONISTAS DE SOCIEDADES MEXICANAS. 

Las personas llslcas o morales resldemes en el extranjero que reciban dividendos de 

sociedades mexicanos, Uenen el mismo lretemlenlo que se da e los accionistas resklemes en 

México. Su Ingreso está liberado del gravamen en Impuesto Sobre la Reme. 

La persona moral qua pego los dividendos por su porte, estera a lo dispuesto por el articulo 

10-A da la Ley del l.S.R. 

9.· ACREDITAMIENTO DEL 1.8.R. SOBRE DMDENDOS PAGADO EN EL 

EXTRANJERO. 

El Art. 8 de le Ley del l.S.R. nos penmlte acreditar el Impuesto corporativo pegado por 

empresas del extranjero de les cuales se obtienen Ingresos por dividendos, pera lo cual nos marca 

los stgulentes requlsllos : 

e) Ser propletar1o do al menos diez por clemo del capitel social de la empresa que dlstrtbuye 

el dlv'.dendo, duranle los seis meses amertores al decreto de los dividendos. 

b) El Impuesto acredlteble esté l\mttado al Impuesto mexicano aplicable a la utllidad 

delenmlnade conlonme e las disposiciones fiscales del poi• de residencie. 

e) El plazo de eeredltemlemo de Impuestos exlrenjoros son diez a~os. 

d) Los momos de Impuestos pegados en exceso a lo previsto en los trotados de doble 

lrtbutaclón que se tuviesen celebrados con el país en cuestión, sólo senln acredltables 

una vez agolado el procedimiento de resolución de corrtroverslas previsto en er propio 

tratado. 

Las autoridades hacendartas han venido negociando con los diversos países con los que se 

mantienen relaciones comerciales, una serte de tralados denominados • Trotados Para Evitar la 

Doble lmposlclOn y Prevenir fa Evasión Flscer. 
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La celebración de dichos tratados Implica para los paises contratantes, mecanismos 

reclprocos de gravamen e las operaciones que sus nacionales realicen en el otro pals, con el 

propósito de establecer tasas reducidas de retención y mecanismos ágiles para el ecredHemlento 

del Impuesto pagado en el extranjero. 

Durante 1993 se encontraban en vigor los acuerdos calebrados con Canadé, Suecia y 

Francia, e partir del 1' de enero de 1994, se enC<Jentran en vigor los tratados celebrados con 

Alemania y con Estados Unidos y se enC<Jentran en proceso de negociación los de Espana, 

Bélgica, Ecuador, Italia, Holanda y Suiza. 

En virtud de la dilación para le publicación en el diario oficial de los acueroos soles 

mencionados, es Importante qua los conlrlbuyenles que realicen operaciones con residentes en 

dichos paises consuHen los lextos de dichos tratados para determinar si están sujetos a beoeflclos 

derivados de los mismos. 

10.• FUSION Y ESCISION. 

La fusión da sociedades es une forma de concentración de emprssas, en que le sociedad o 

sociedades fusionadas se extinguen e Incorporan su patrimonio a la socleded fuslonante que 

subsiste, o a une nueva que en su caso se forme con motivo de le fusión. Como consecuencia de 

eslo, tanto los socios de le sociedad que subslsle o de la nueva que se fonne, como los de las 

sociedades fusionadas reciben nueves acciones a cambio de las que poselan, que se cancelan. 

Esla modalidad, es regulada por capllulo IX de la Lay General de SOcie<lades Mercantiles en 

su artlC<Jlado 222 al 228. 

La escisión de socieda<les, flgUra jurldlca que se adopta para reorganizar o mestruclurar un 

grupo de empresas, es un fenómeno conlrarlo a la fusión. Consiste en la transmisión de la 

totalidad o parte del patrimonio de une soci<!dad que previamente ha venido operando, llamada 

ESCINDENTE, para fonnar el patrimonio de otra u olras sociedades que se conslHuyen con este 

motivo, denominadas ESCINDIDAS. 
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La figura pennlte que la sociedad esclndente desaparezca con motivo de la esclsl6n si la 

tmnsmlsl6n del patrimonio es total, o que contlnlle su opemcl6n si la transferencia del patrimonio 

es parcial. Como consecuencia de la esclsl6n, kls socios de las sociedades escindidas reciben 

nuevas acciones a cambio de les originales de que eran prop(elarlos en le esclndente. Los nuevos 

Utul~ representan su participación en los patrimonios de les unidades econ6mlcas que SUfll'ln con 

motlvo de la reestructuración. 

De Igual manera, ésta se encuentra regulada en el mismo capitulo IX de le Ley General de 

Sociedades Mercantlles en su articulo 223-bls. 

En el especia de dividendos se deben tomar en consideración los detalles que e 

conUnuecl6n se mencionan. 

a) Sl tras le escisión le suma del capital de la sociedad esclndente, en caso de que 

subsiste, y de las escindidas sea lguel al que tenla la sociedad esclndente, y las acciones 

emltldas con motlvo de le escisión se t1ubleran canjeado e los mismos acclonlsles que 

integraban les personas morales originarias, no se constderará que se reembolsa a los 

acclonlsles el valor de sus acciones por el canje que se les hace de lllulos antiguos por 

nuevos. En tal virtud, en el caso no serll apllcable el supuesto de oblencl6n de Ingresos 

por dividendos on disminución de capital o liquldacl6n de soctodad, a que se refieren los 

artlcukls 120-11y121 de la Ley del 1.5.R. (Art. 120 Fracc. 11 Sto párrafo Ley del 1.5.R.). 

b) El saldo de la Cuenta de CAAP se podrá trasmitir a otra sociedad mediante fusl6n o 

escisión, en el caso de fusión no se toman! en cuenta el saldo de la Cuenta de CAAP de 

las saciedades fuslonedes, en la proporci6n en que les acciones de dichos sociedades 

que sean propiedad de las que subsistan al momento de la fusión, representen respecto 

del total de sus acciones. (Art. 120 Fracc. ll 6to. párrafo Ley 1.5.R.). 
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e) La sociedad fusionada podré transmitir el saldo de la CUFIN que tenga a fa lecha da la 

fusión, a la sociedad fusionante o a una nueva que en su caso se fonne con moUvo de 

fusión para que la socladad subsistente los Incorpore a Slls propios registros. (Art. 124 

último ¡mrrafo Ley l.S.R. ). 

d) Los saldos de las Cuentas de CAAP y UFIN que la sociedad esclndente tenga a la fecha 

de la escisión, se dlvldln! entre la propia sociedad esclndente y tas escindidas, en la 

proporción en que se efectué la participación del capltal con motivo de la 

reestructuración. ( Arts. 120 Frece. ll 6to. ¡mrrafo y 124 último ¡mrrafo de la ley del t.S.R.) 

11.- DIVIDENDOS PERCIBIDOS A TRAVES DE FIDEICOMISOS O DE ASOCIACIONES 

EN PARTICIPACION. 

Este aspecto está regulado por el Articulo 143-A del Reglamento de la Ley del l.S.R .• 

Los dividendos que distribuyan fas personas morales a través de un lkfelcomlso o da una 

asociación en participación, se sujetan e las reglas siguientes : 

a) Se consideraran obtenidos por los fideicomisarios o asociados directamente de la persona 

moral que los distribuyó originalmente. 

b) SI el fideicomisario o asociado es una persona moral, adicionan! los dividendos recibidos 

a la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta que manejen en los términos del Articulo 124 de la 

Ley del l.S.R.. 

e) SI el fideicomisario o asociado es una persona lfslca, podré optar por acumularlos como 

Ingreso en su declaración anual, y efectuar el acredltemlento del l.S.R. pagado por la 

sociedad emisora que proporcionalmente comsponda, en los términos del articulo 122 de 

la Ley del l.S.R .. 

d) Los dividendos se consideraran obtenidos por cada fideicomisario o asociado en la 

proporción que les corresponda, en los términos de los contratos de fideicomiso o 

asociación en participación correspondientes. 
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D.· OTROS ASPECTOS. 

1.· DIVIDENDOS PRESUNTOS. 

ESTA 
SArn; 

TfSIS 
f~ L', 

NO DEBE 

La Ley del l.S.R. considere como dividendos presuntos a todas aquella• situaciones o actos 

tendientes a evadir el pago de Impuesto, asl mismo existen algunos casos que no son dividendos. 

pero que la autoridad fiscal los hace equiparables. 

Según el Articulo 120 fracciones 111,IV,V,VI Y VII marea lo siguiente: 

a) Intereses que genera las acciones. 

Cuando se establezca que las acciones tengan dorocho a Intereses no mayores del 

nueve por ciento anual durante un periodo que no exceda do tres anos. contados desdo la 

fecha de la omisión. En tal caso, el monto de estos Intereses deberá cargarse a gastos 

generales do acuerdo al Art.123 do la Ley General de Sociedades Mercantiles, sin 

embargo la Ley del l.S.R. los equipare a los dividendos. 

b) Participación do utllldados por cualquier concepto. 

Se considere Ingreso por dividendos, la participación de utilidades que se conceda a 

obligacionistas o a cualquier persona que no tenga el caráclor da socio o accionista de 

una persona moral. Se oxcaplúa de esta suposición la participación de los trabajadores 

en las utilidades. 

e) Préstamos a socios o accionlslas. 

Se consideran dividendos los pn!stamos que por las condiciones en que se pactan sean 

en realidad un verdadero reparto do utilidades. 

No se presumen dividendos los préstamos que se sujetan e los roqulsllos siguientes: 

•Que sean consecuencia nonnal de las operaciones de la persona moral. 

•Que se pecto plazo menor a un ano por el pago del préstamo. 

•Que el Interés pactado sea Igual o superior a la tasa do recargos que fije la Ley de 

Ingresos de le Federación para la prórroga de crédttos fiscales. 
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• Que efocllvamente se cumplan estas condiciones pactadas. 

d) Erogaciones que no sean deducibles y beneficien a los socios o accionistas. 

e) Omisiones de Ingresos o compras no efectuadas. 

1) Ulllldad estimada por la S.H.C.P .. 

La autoridad fiscal equipara a la utilidad distribuida la que ella determine, en los casos en 

que por Irregularidades en le contabilidad no pueda llegar a conocer el resultado real de las 

operaciones de ta empresa. 

El Impuesto de tos Incisos •e y t" antertores, se causa a la tasa del 34% como pago 

definitivo. En tos casos mencionados en los Incisos •a y b" se tes da el tratamiento del mecanismo 

normal del gravamen. 

En el caso de los Inciso "c,d y e", el Impuesto debe detormlnarto la persone moral que 

hubiera Incurrido en los supuestos que dan lugar a dividendos pollsuntos, qultln debe enterarto a 

més lamer en la fecha en que presente o deba presentar la declaración anual del l.S.R. 

cornespondlente. 

En el supuesto del Inciso "t", es la propia autoridad quien efectúa la liquidación y cobra el 

Impuesto. 

2.· OBLIGACIONES DE QUIEN PAGUE DIVIDENDOS, 

Las personas morales que hagan pagos por concepto de dividendos o utilidades a personas 

flslcas o morales, tendrán las siguientes obllgaclones: 

a) Efectuar los pagos con cheque nominativo no nagoclable expedido a nombre del 

accionista (Art.123-1). 

b) Calcular el Impuesto que corresponda a los dividendos distribuidos, en los términos del 

Articulo 10-A de le Ley del l.S.R.. 
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e) El Impuesto se deben! pagar ccnjuntamente ccn el pago provisional del mes que 

corresponda, una vez transcurTldos treinta dios de la fecha en que se hubieran 

distribuidos los dividendos (Art.10-A párrafo de la Ley del l.S.R.). 

d) Presentar declaración en el mes de febrero de cada ello, propo¡clonando los datos de 

ldentlflcaclón que correspondan e las personas a quienes en el ano de calendario anterior 

se les hubiere pagado dividendos o utilidades, senalando el monto pagado en cada caso 

(Alt.123-111 de la Ley del 1.6.R.). 

e) Proporcionar a las persones a quienes efectúen los pagos ccnstancla en que se senale 

su monto (Art.123-IVde la Ley del 1.5.R.). 

1) Llevar un registro de utilidades en cada ejercicio, en dOnde se Identifique el ejercicio en 

que se generaron dichas utilidades, distinguiendo las capttallzadas de las domas (Atr.58-

VI de la Ley del l.S.R.). 
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CAPITULO IV UTILIDAD FISCAL NETA 

A.· CONCEPTO DE RESULTADO CONTABLE. 

Es el resuttedo que una emPf8S8 obtiene, después de dlsmlnulr1e a los Ingresos, los costos y 

gastos en que se lncun1eron en un perlado detennlnado. CuOlldo los lngrasos son mayores, el 

resuttado es la utilidad contable y cuando los costos y gastos son mayores, el resuttado es la 

pérdida contable. 

Cuando se obtiene utilidad, ésta será suceptlble de disminuirte con el l.S.R. causado y le 

P.T.U. detennlneda, siempre y cuando ambos casos existan, además de las reservas que por ley 

correspondan, y airas. El resuttado obtenido después de lo anlerfor, será lo utilidad que Jos 

accionistas pueden disponer y decidir sl se distribuyen dividendos, se capllallzan, o bien se 

quedan como utilidades pendlenles de aplicar. 

Ejemplo: 

Tolal de Ingresos Nelos 
Menos: Deducciones Contables 
costos 
Gestos 

Utilidad Anlos de Impuestos y P.T.U. 
l.S.R. causado 
P.T.U. 
Reservas 

Utilidad Suceptible de Distlibuclón 

B.· CONCEPTO DE UTILIDAD FISCAL. 

Importe• 
Nuoyoa Pt101 

3,000,000.00 

1,000,000.00 
800,000.00 

1,200,000.00 
350,200.00 
100,000.00 
4-0,000.00 

709,800.00 
=-=-

La utilidad flscal, sigue la misma melodologla que la detennlnaclón de la contable, sólo que 

Intervienen olros conceptos particulares que nos estipula la Ley del l.S.R., C<llll<> otros Ingresos 

qua se acumulan y deducciones que se disminuyen. 
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Es decir, que algunos conceplos aplican a ambas bases como los Ingresos por ventas y 

otros, asr como los gastos operativos, sin embargo el costo de ventes epllcable el resultado 

contable, en le Ley del l.S.R. 58 sustituye por las compras netas efectuadas, también como 

algunos gastos que para efectos de esta ley 58 consideran como no deducibles, contablemente los 

podemos deducir y viceversa. 

Ejemplo: 

Total de Ingresos Gravebles 
Menos: Deducciones Fiscales 

Utilidad Fiscal 

C.· CONCEPTO DE RESULTADO FISCAL 

Importas 
Nuevos Pisos 
3,200,000.00 
2,170,000.00 

1,030,000.00 

La Ley del J.S.R. establece que el nesuttado fiscal, es le base para la detennlnaclón en su 

ceso del Impuesto a carga y se obtiene de disminuirte a la utilidad fiscal, las pérdidas llscales 

pendientes de amortizar. 

Ejemplo: 

Utilidad Fiscal 
Menos : Pérdidas de Ejerc. Ant. 

Ruu-Flacal 

Importas 
Nuevos peaos 
1,030,000.00 

0.00 

En el ejemplo no existen pérdidas pendientes de amortizar, por Jo que el resultado fiscal es 

el mismo que el de la utilidad Fiscal, en el caso que existan pérdidas pendientes por amortizar, le 

utllldad fiscal se vera disminuida por dicho importe. 

Es Importante enfatizar le diferencie existente entre le Utilidad Fiscal y el Rasultado 

Fiscal ye que en Ja práctica muy a menudo suelen confundirse estos dos conceptos, de tal forme 

podamos decir en forma rasumlda y sencilla, que le Ulllldad Fiscal, es aquella que se obtiene 

después de restar en un ejercicio fiscal a las Ingresas las deducciones autorizadas par le ley del 

l.S.R .. 
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El Ruuttado Fiscal, será aquel que resutte de restar a la Utilidad Flscal las pérdidas 

pendientes de amortizar. Este concepto deberá lenerse bien presenle, ya que será la base para 

detennlnar la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta. 

D.- UTILIDAD FISCAL NETA. 

Por fin hemos entrado en materia para analizar lo que tanto se venia mencionando en el 

Capltulo 3, que si el dividiendo proviene de Utilidad Fiscal Neta (UFIN) no cause lmpuasto y si no 

proviene de ésta, estará gravado a la tasa del 34%. 

1.- CONCEPTO. 

Es la parte de la Utilidad Contable Neta, sucepliblo de dlstrtb<Jlrse a los accionistas y que por 

haber sido declarada por le empresa para efectos del l.S.R., ya causó dicho Impuesto y por lo 

tanto el distribuirse como dividendo esté libre de gravamen. 

Z.- SISTEMA DE CALCULO. 

El ortgen de la Ullllded Fiscal Nela (UFIN) tiene dos vertientes: 

a) El resultado fiscal con Impuesto a C811JO deciarado por le empresa cada ejercicio social. 

b) Los dividendos recibidos por la empresa de otra, en le cual tiene acciones. 

El resultado fiscal, sirve de bese para el célculo del l.S.R. y P.T.U. y de manera nonnal 

lleno la aplicación siguiente: 

Importes 
Nueyos posos 

Resultado Fiscal 1,030,000.00 
Menos l.S.R. Causado (NS 1,030,000.DD x 34%) 350,200.00 
Menos P.T.U.(1) 100,000.00 

Utilidad Fiscal Neta 579,800.00 

(1) La tase pera la determinación de la participación de les Utilidades e los Trabajadores es 

el 10% y su fonna de célculo esta comprendido en el Art. 14 de le Ley del l.S.R.. 



Después de hoberdetennlnado el resuHedo fls<:al, el l.S.R. causado, y el P.T.U. distribuible, 

se deben! ldentJficar et Importe de los gastos no deducibles y la P.T.U. deducida, ya que sabemos 

que en el resultado flSCSI generalmente estén comprendidos estos dos conceptos, que aún cuando 

los no deducibles son erogaciones que disminuyen la u1111ded distribuible para tos socios, 

ftscalmente se consideran dentro de la base gravable aumentandola, y por el contrario la P.T.U. 

disminuyéndola, por lo tanto los no deducibles deberán disminuirse y la P.T.U. deducida 

Incrementarse, para asl detennlnar la U!lllded Distribuible Neta y quede ésta a su nivel real. 

Ejemplo: 

Resultado Fiscal 
Mas: P.T.U. Deducida 

suma 
Menos: 
l.S.R. Causado 
P.T.U. Distribuible 
Gastos No Deducibles 

Utilidad Flscal Neta Distribuible 

Importes 
Nuevoa Pesos 
1,030,000.00 

10,000.00 

1,040,000.00 

350,200.00 
100,000.00 

5,000.00 

&84,800.00 

Suele ocunir que algunas empresas no cuentan con porsooal a su servicio, por lo tanto no 

están obligadas a pagar P.T.U., enlonces sólo se ajustaria eliminando los renglones 

conrespondlomes. 

En resumen, tendriamos que la fónnula para el cálculo da la UFIN distribuible de cada 

ejercicio confonme al Art. 124 de la Ley del l.S.R. vigenle para 1994 serla: 

ResuHado Fiscal 
Mas: 
P.T.U. Deducida 
Dividendos Recibidos 
Menos: 
1.s.R. causado 
P.T.U. Distribuible 
Gastos no Deducibles 

Utilidad Fiscal Neta Distribuible 
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En et concepto de Utilidad Fiscal Neta declamas, que es la palll¡ de le Ullllded COnteble 

Neto &lll3ll!llllk! de dlstrtbulrse e los accionistas libro de Impuestos. A mayor abundamiento e este 

concepto procederemos e ejemptlflcarto tomando los datos e Importes de los ejemplos entes 

mencionados. 

Utilidad contable (1) 
Ulllidad Fiscal Neta (2) 

Diferencia 

Importas 
Nuevos pnos 

709,800.00 
564,800.00 

125,000.00 

(1) Explicada y determinada en el Inciso A de este capitulo. 

(2) Explicado y OOterminade en et Inciso D punto 2 de este capltulo. 

con este ejemplo es clero observar como le UFIN es únicamente une parte de le Utllklad 

Contable y declemos libre de Impuestos, ye que si se decidiera distribuir dividendos por los 

N$709,800.00 sertsn : 

Dividendos Ubres de Impuestos 
Dividendos Gravables (1) 

Total de Dividendos 

Importes 
Nuoyos Pesos 

564,800.00 
125,000.00 

709,800.00 

(1) Estos estartan sujetos el pago del l.S.R., con la forma del cálculo definida en el 

capitulo 3. 

3.· SALDO AL PRIMERO DE ENERO DE 1989. 

Hasta el momento hemos visto lo que es el cálculo de la UFIN vigente desde 1992 hasta 

1994, sin embargo existen empresas que han Iniciado operaciones muchos anos atrás y para lo 

cual debieron haber determinedo un saldo de Utilidad Fiscal Neta hoste el 31 de Dic. de 1993. 

Para eq1ielles emprases que hayan iniciado operaciones entes del 1• de enero de 11189 tendrán 

que calcular su Utilidad Fiscal Neto desde e11• de enero de 1975, si es que Iniciaron operaciones 

antes de este ano o bien e partir de su Inicio de operaciones si fue posterior. 
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Se Incluirá la UFIN de cada uno de los ejercicios terminados entra el primero de enero de 

1975 y el treinta y uno de Diciembfe de 1988, se edlclonará con los dividendos ganados que no 

formen parte de la UFIN, asl como se disminuirá con los dividendos pagados que no erectaron la 

UFIN de algún ejercicio. 

Para poder detennlnar la UFIN de lodos los ejercicios comprendidos entra el 1o. de enero 

de 1975 y el 31 de dlciembfe de 1988 se aplicarán las siguientes bases. 

• Les empresas que Iniciaron operaciones antes del 1 o. de enero de 1975, solamente 

computan! UFIN por ros ejercicios fiscales transcurridos a partJrde ese ano de 1975 a 

1988 lo que ahora conocemos como resuhedo fiscal entonces en la declamclón anual del 

l.S.R., se denominaba 'Ingreso Global Gravable'. 

•De 1983 a 1988, estuvo en vigor el mecanismo de acumulación de dividendos recibidos y 

deducción de dividendos pagados para determinar el resultado ílSCSI, debido a ello la 

Utilidad Fiscal Ne!a de esos ejercicios, que se obtiene lomando los datos de la 

daclaraclón anual correspondiente, queda Incluido el Hujo de dividendos rocibld<lS y 

pagados. 

Para la delennlnaclón del saldo al 1o. de enero de 1989 dividiremos los cálculos an 5 

etapas: 

Prtmera Elapa.- Célculo de la UFIN de 1975 a 1988. 

Segunda Etapa.- Céiculo de la UFIN de 1987 y 1988. 

Ten:era Etapa.- Acluallzación do la UFIN de 1975 a1988. 

Cuarta Etapa.-Acluollzaclón de los dividendos cobrados o pagados de 1975 a 1982. 

Quinta Etapa.- Detennlnaclón del saldo al 1' de enero de 1989. 

PRIMERA ETAPA •• CAicuio de la UFIN de 1975 a 19116, 

Por efectos prácticos, detennlnaremos la UFIN de los ejercicios com>Spondfentes de 1984, 

1985 y 1988 de una empresa que inicio operaciones en 1984. 
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Importes Importes Importes - -- --1984 1985 1986 

Resultado Fiscal o Ingreso Global Gravable (1,000.00) 4,000.00 2,000.00 

Menos: 

1.S.R. Causado 0.00 1,680.00 240.00 

P.T.U. 0.00 320.00 160.00 

Partidas no deducibles (excepto provisiones 

y reservas) 200.00 200.00 1,700.00 

Utilidad Flaca! Neta (1,200.00) 1,ll00.00 (100.00) 

De esta manera se calcularfa cada una de la Utilidad Flscal Neta de cada ejercicio de 1975 

a 1986. Debiendo sumar la UFIN oblenlda por cada ejercicio, sin embargo en nuestro ejemplo el 

resultado do la UFIN de 1984 a 1986 senl N$1,B00.00 y no N$ 500,000.00 que seria la sume de 

((1200.00)+1,600.00+(100.00)), esto es debido a que las pénlldas como la presentada en el ano de 

1984, no deben res1arse ya que en el resultado fiscal que se loma de base para determinar la 

UFIN, estén disminuidos las pénlldes que la persona moral hubiera sufrido en alguno do sus 

ejercicios anteriores. Por otro parte cuando se obtiene un saldo negativo como el mostrado en el 

ano de 1986, tampoco deben\ restarse. 

SEGUNDA ETAPA •• CAicuio de la UFIN de 1987 a 1988. 

La Ulllldad Fiscal Neta de los ejercicios fiscales de 1987 y 1986, por haber estado en vigor 

el régimen de transición en que por dos métodos "Tradicional" y "Nuevo• sa determinaba el 

resultado fiscal, se obllene mediante un procedlmlenlo especial, en que se combinan y ponderan 

Jos elementos de ambos métodos que entran en la determinación de UFIN. 
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Ejemplo: Clllculo de la UFIN en el ano de 1987. 

Resultado Fiscal con Impuesto a Cargo 
Menos no Deducibles (Excepto 
Provisiones y Reservas) 

Proporcl6n del Articulo 801 (Ley l.S.R.) 

Total del Resultado Fiscal Propon:ional 
Suma 
Menos: 
P.T.U. 
l.S.R. 
Utilidad Fiscal Nata da 1987. 

Importes 
Nuevos Pesos 

Illukl.Jl 
500,000.00 

Importes 
Nuevos Pesos 

IJtulll..llll 
300,000.00 

1llllJm.Qll. 
200,000.00 

80% 

80,000.00 180,000.00 
'--- 240,000.00 ___J 

30,000.00 
1.a5.!lllll.ll! 
74,%00.00 

Para el ano de 1988, el clllculo es el mismo, sólo habré el cambio en los porcentajes 

aplicables a ese ano, para tttulo 11 el 40% y para titulo VII el 60%. 

Es Importante mencionar que para el clllculo de la P.T.U. se tomaba como base, de 

acuoroo a la ley del l.S.R., el resultado del titulo VII. 

VARIANTE EN EL CALCULO DE LA UFIN EN EL PERIODO DE TRANSICION 

El cllleulo de la UFIN para el pertodo de transición con la modalidad de ejercicios 

montados, se convierte un poco mlls complejo. 

1987. 

Ejemplo: Clllculo de la UFIN de una empresa qua tiene un ejercicio fiscal de juJ..1988 a ]un-

~ Fbcal can lrnplJISflto a Cargo 
EmeelN"""°deMeoeadelEjo<clclo.(1) 

Resubch Ftsesl por M8I 
Resubdo Alca! PllJ'Cial: 
....... de1006(2) 
·-de1967(2) 
SUma 
ResullodoF-Crojunto 
1.S.R.(3) 
P.T.U.(4) 
Proporción de No ~5) 

51.mO 
T atal Oit.minl.leione$ Conjuntas 
Ul'IN-111f·1111. 
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-........ ....,. Il!Ula.A 
300,000.00 

6 

50,000.00 

-............. ll!u&llll 
600,000.00 

12 

~ 

o 300,000.00 
l!ll.llOO.ll!2 ~ 
60,000.00 540,000.00 

[___600,000.00___l 
21 ,000.00 226,800.00 

00,000.00 
2.000.00 16.000.00 

23,000.00 304,80if.OO 
:mooooo 1 



(1) En Titulo VII Se toman doce meses sólo si se trate de ejercicio completo. SI fuera 

ejercicio Irregular se tomaña el número de meses que correspondiera. En el caso del Tltulo 11 

estamos tomando únicamente 6 meses, la razón es que el lllulo 11 aparece en 1987 y et Art. 802 

de ese ano de la Ley del l.S.R. dice que para los ejercicios montedos que Inicien operaciones en 

1986, se determinaran como si el ejercicio empezara el 1• de enero de 1987 y se considerara 

como Irregular. 

(2) Estos resultados se dieron al aplicar al resultado fiscal por mes, el número de meses 

que corresponda a cada ano. En el ano de 1986 no existla el lllulo 11, por lo tanto no aplicaba y por 

ello su resultado es caro, en el caso del ano de 1987 se aplica la proporción que le correspondla 

de acuerdo con lo vigente, es decir 20% para el lllulo 11 y 80% para el VII. 

Tltulo 11 (NS 50,000.00 X B meses) = NS 300,000.00 X 20% e NS 60,000.00 

Tltulo VII (NS 50,000.00 X B meses)= NS 300,000.00 X 100% =NS 300,000.00 

Tltulo VII ( NS 50,000.00 x 6 meses) ~ NS 300,000.00 x 80% =NS 240,000.00 

(3) El l.S.R. corresponde a cada resultado parcial, aplicando las tasas 

en vigoren 1986y1987 para cada Ululo. 

Tltulo 11 35% sobre N$ B0,000.00 = NS 21,000.00 

Tltulo VII 42% sobre NS 540,000.00 =N$226,800.00 

(4) Es el P.T.U. de acuerdo con le Ley del l.S.R., durante esos anos se calculaba 

únicamente sobra el resultado del Titulo VII (NS 600,000.00 x 10%) =NS 60,000.00 

(5) Se tome en las proporciones establecidas en la Ley para cada tltulo y según el número 

de meses comprendidos en cada ano. 
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Gastos Resultado 
No Deducibles Entro No. No.de 

Del Ejercicio Proporción de Meses Resuttado Meses --- --Tllulo 11 
Jul a Ole 1986 o o o o o 
Ene a Jun 1987 10,000.00 20% 2,000.00!6 333.33 e 

Suma 

Tllulo VII 
Jul a Die 1986 20,000.00 100% 20,000.00/12 1,6611.66 e 
Ene a Jun 1967 20,000.00 60% 16,000.00/12 1,333.33 6 

Suma 

Ejemplo: Célculo de la UFIN del ejercicio nscal de jul-87 a jun-88. 

lmporles 
Nuevos Pesos 

lltJ.!laJl 
300,000.00 

12 
Resul1ado Fiscal con Impuesto a Cargo 
Entre el Nümero de Meses del Ejerdclo.(1) 

Importes 
Nuevos Pesos 

..Iitll1ll..lll 
600,000.00 

12 

Resuttado Fiscal por Mes 
Resuttado Fiscal Parcial : 
8 Meses de 1987(2) 
6 Meses de 1986(2) 
Suma 
Resu«ado Fiscal Conjunto 
l.S.R.(3) 
P.T.U.(4) 
Proporción de No Oeduclbles(5) 

Suma 
Total Disminuciones Conjuntas 
UFIN Ejerclcloa 11187-1988. 

50,000.00 

30,000.00 240,000.00 
llll-00!!.Q{t 1Jlll.O!l!l.llQ 
90,000.00 420,000.00 
l-__510,000.00___J 
31.500.00 176,400.00 

60,000.00 
3,000.00 14,000.00 

34,500.00 2s0,4iio.OO 
284 000 00 1 
225,100.00 

Tollll --o 
2,000.00 

2,000.00 

10,000.00 
8,000.00 

18,00[00 

(11 Se toman doce meses sólo si se trata de ejercicio completo. SI fuera ejercicio Irregular 

se !ornarla el número de meses que correspondiera. En este ejercicio 1987-1988 en Tllulo 11 se 

toman al Igual que Titulo VII doce meses, ya que la excepcldn de considerar como ejercicio 

Irregular et ejercicio de 1987 en el ejercicio 1986-1987, era únlcamenle para ese perfodo. 
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(2) Es el resultado fiscal propon:lonal que corresponde a cada THulo, considerando 

separadamenle la parte que corresponda a los meses de cada ano comprendidos en el ejercicio. 

Titulo 11 (NS 25,000.00 X e meses)= NS 150,000.00 X 20% =NS 30,000.00 

Titulo 11 ( N$ 25,000.00 X 6 meses) = NS 150,000.00 x 40% e N$ 60,000.00 

Titulo VII (NS 50,000.00 X e meses) = N$ 300,000.00 X 80% = NS 240,000.00 

Titulo VII ( N$ 50,000.00 X e meses) e N$ 300,000.00 X 60% =NS 160,000.00 

(3) El l.S.R. corresponde a cada resuHado parcial, aplicando las tasas 

en vigor en 1988 y 1987 para cada titulo. 

Titulo 11 35% sobre NS 90,000.00 = N$ 31,500.00 

Titulo VII 42% sobre NS 420,000.00 =N$176,400.00 

(4) Es el P.T.U. de acuerdo con la Ley del l.S.R. dura1lte esos anos, se calculaba 

únicamente sobra el resultado del Titulo VII (NS 600,000.00 X 10%) e N$ 60,000.00. 

(&) Se toma en las proporciones establecidas en la Ley para cada Ululo y según el número 

de meses comprendidos en cada ano. 

Gastos 
No Deducibles 

Del Ejercicio Proporción --Titulo 11 

Jul a Die 1967 10,000.00 20% 

Ene a Jun 1988 10,000.00 40% 

Suma 

Titulo VII 

Jul a Die 1967 20,000.00 80% 

Ene a Jun 1968 20,000.00 60% 

Suma 

Resultado 
Enlre No. 
de Meses ·Resultado --
2,000.00112 166.66 

4,000.00/12 333.33 

16,000.00/12 1,333.33 

12,000.00/12 1.000.00 
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No.de 
Meses Total ---

6 1,000.00 

6 2.000.00 

3,000.00 

e 6,000.00 

6 6,000.00 

14,000.00 



Ejemplo: CélclJlo de la UFIN del ejeráclo flscal de jul-88 e jun-89. 

Importes 
Nueva.1'9809 

IllllllLll 
ResuHedo Asca! con Impuesto a Cargo 300,000.00 

Importas 
NuevoaPuoa 

I1lu.lll..lll1 
600,000.00 

12 Entre Número de Meses del Ejerclcfo.(1) 12 

ResuHedo Fiscal por Mes 25,000.00 so:ooo:oo 
Resuttodo Ascal Parcial : 
8 Meses do 1988(2) 80,000.00 180,000.00 

o 8 Meses do 1989(2) 150,000.00 

Sume 
ResuHedo Fiscal Conjunto 
l.S.R.(3) 
P.T.U.(4) 
Proporción de No Oeduclblos(5) 

Suma 
Total Disminuciones Conjuntas 

UFIN Ejercicios 19811-1989. 

210,000.DO ~ 
L__390,000.00___J 
78,000.00 75,800.00 

80,000.00 
7,000.00 6,000.00 

85,000.00 ~ 
L__226,800.00___J 

163,o&OO.OO 

(1) Se lomen doce meses sólo si se treta de ejercicio completo. SI fuera ejercicio Irregular 

se tomarla el número de meses que correspondiera. En este ejercici<> 1988-1989 en THulo 11 se 

tomen al Igual que Título VII doce, asl lo establece el Art. declmo primero lransHorlo fiacc. 1 de la 

Ley que refonna, adiciona y deroga dlverws disposiciones llscales, vigente e par!Jr del 1' de enero 

de 1990,aunque para 1989 desapareció el Título VII el resultado de este Ululo se determina por el 

ejercicio completo, como si hubiera oontlnuado el sistema tradlclonel. 

(2) Es el rnsuHe<!o fiscal proporcional que corresponde a cada Tflulo, considerando 

separadamente la parte que oorresponda a los meses do cada ano comprnndldos en el ejercicio. 

THulo 11 ( N$ 25,000.00 X 6 meses)= NS 150,000.00 X 40% =NS 60,000.00 

THulo 11 (N$25,000.00x 6 meses)= NS 150,000.00 x100% =NS 150,000.00 

THuloVll (NS 50,000.00 x 6 meses)= NS 300,000.00 x80% = N$180,000.00 

THulo VII (NS 50,000.00 X 6 meses) = N$ 300,000.00 X 0% = NS o 



(3) El l.S.R. corresponde a cada resultado parcial, aplicando las tasas 

en vigoren 1986y1987 pera cada lltulo. 

Tllulo 11 1988: 35% sobre N$ 60,000.00 ~ N$ 21,000.00 

TttuJo 11 1989: 38% sobro N$150,000.00 ~ N$ 57,000.00 

NS 78,000.00 

Titulo Vll 1988: 42% sobre NS 180,000.00 = N$ 75,800.00 

(4) Es el P.T.U. de acuerdo con le Ley del l.S.R, durante esos anos se calculaba 

únicamente sobre el resultado del Trtulo VII (NS 800,000.00 x 10%) =NS 60,000.00 

(5) se toma en la proporciones establecidas en la Ley para cada lilulo y según el número 

de meses comprendidos en cada ano. 

Gastos 
No Deducibles 

Del Ejercicio Proporción --Trtulo 11 
Jul a Die 1988 10,000.00 Mi% 
Ene a Jun 1989 10,000.00 100% 

Sume 

Titulo VII 
Juta Die 1988 20,000.00 60% 
Ene a Jun 1989 20,000.00 0% 

Suma 

Resultado 
Entre No. 
de Meses Resultado 
~ 

4,000.00112 333.33 
10,000.00112 833.33 

12,000.00/12 1,000.00 
o o 

TERCERA ETAPA •• Actuatlzaclón de la UFIN de 1975 a 1988. 

No.de 
Meses Total 

8 
8 

8 
o 

~ 

2,000.00 
5,000.00 

7,000.00 

8,000.00 
o 

e:ooo:oo 

Se actualizan! la UFIN de cada ejercicio obtenida conforme a los procedimientos mercados 

en ta prtmera y segunda etapa, con el factor de actualización correspondiente al periodo 

comprendido desde el último mes del ejercicio en que se obtuvieron, hasta el último mes del 

ejercicio terminado en 1988. 



a)Acluallzación de la UFIN en ejercicios flscales de enero a diciembre del mismo afta. 

Ejemplo de UFIN actualizada para et eje<ck:lo terminado en 1988. 

UFIN Obtenida en 1986 
Factor de Actualización : 
(16,147.3/4,108.2)(1) 

UFIN Actualizada 

(1) QNPC Ole 1988/ INPC Ole 1986) 

Importes 
Nuevos pe101 

86.000.00 

3.9305 

338,023.00 

Ejemplo: Actualización de la Ulllldad Fiscal Neta obtenida de 1975 a 1988. 

Ejefdclo UFIH Fod«do UF1N - -t11 (21 -- --1975 2,000.00 270.0067 541,W.OO 
11178 3,000.00 212.!íl680 638,Q04.00 
1977 8,000.00 176.5008 1,412,006.00 
1978 9,000.00 t51.litr.Z2 1,'3ff7,3!'1XJ.OO 
19711 0.00 0.00 0.00 
1900 2,000.00 90.6839 197,368.00 
1001 15,000.00 75.7005 1,138,406.00 
1982 17,000.00 38.1006 ~7.710.00 
1003 18,000.00 21.0759 379.366.00 
1984 20,000.00 13.242'2 264,644.00 
1006 50,000.00 8.0069 4>4,345.00 
1986 86,000.00 3.0300 338,023.00 
1007 74,200.00 1.51155 112,524.00 
ISl!lB 95,000.00 1.0000 95,000.00 

....... 390.2()().00 7,535,665.00 

(1) Obtenida conforme al procedimiento marcado en la primera y segunda etapa. 

(21 El factor se obtiene conforme a lo siguiente : 

~ INPC INPC FadOrclo 
ote.1911 Die.Modo --UUlldod 

1975 16,147.3 59.6064 270.8007 
1975 16,147.3 75.0203 212.9680 
1977 tC,147.3 01.4957 176.sooEI 
1978 16,147.3 100.2700 151.9322 
111711 0.00 0.00 0.00 
1900 16,147.3 1636205 90.6839 
1901 16,147.3 213.1360 75.7005 
1002 16,147.3 423.0067 38.1006 
1003 16,147.3 768.1491 21.0759 
1984 18,147.3 1,219.3784 13.2422 
1985 16,147.3 1,996.7229 80069 
1aea tlJ,147.3 4,106.2000 3.9305 
1907 18,147.3 10,647.2000 1.51155 
1aee 16,1'47.3 18,147.3000 1.000 
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b) Actualización de la UF!N en ejercicios montedos. 

Ejemplo de la actualización de la UFIN obtenida en ejercicios montedos de Julio de1986 a 

Junio de1987. 

UFIN Ju~1986 Jun..1087 (1) 
Factor de Actua!lzación : 
(15,011.216,365.7) (2) 

UFIN Actualizada 

Importes 
Nuoyoa puo1 

272.200.00 

2.3581 

841,875.00 

(11 ( Ver el ejemplo 1 del punto vartantes de la UFIN en ejercicios montados) 

(2) (INPC Jun 1988/ INPC Jun 1987) 

Con este ejemplo se establece la forma como deben actualizarse la Utilidades Fiscales 

Nelas por los ejercicios tennlnedos antes del 1º. de enero de 1989, en ejercicios montedos, es 

decir se actualiza del último mes en que se generó la utlllded al último mes del ejercicio de 1988. 

CUARTA ETAPA .-Actualizaclbn de los Dlvldendos Cobrsdoa o Pagados de 1978 a 

1982. 

Se actualizarán los dividendos o utlildades pagedos o cobrados en ejercicios termlnedos 

entro 1975 y 1982, conforme a lo siguiente: 

- Sólo se Incluirán los cobrados o pegados en efealvo o bienes. 

· Se actualizaran desde el mes en que se percibieron o se pagaron, según corresponda, 

hasta el úHimo mes del ejercicio terminado en 1988. 

Ejemplo: 

Dividendos Pegados en Abril de 1980 
Factor de Actualización: 
(16, 147.31142.1232)(1) 

Importes 
Nuevos pesos 

5,000.00 

113.8148 

Dividendos Actualizados Pagados en Abril de 1980 568,074.00 

(1)(1NPC Die 1988/Al>r 1980) 
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QUINTA ETAPA.· Detennlnael6n del saldo al 1' de Enero de 1989. 

A la suma da las UFIN aduallzadas da los ejercicios tennlnados entre 1975 y 1988: 

1) Se sumaran los dividendos actuallzados percibidos en ejercicios terminados entre 1975 y 

1988. 

2) Se reslarén los dividendos actuallzados pagados en ejercicios tannlnados en al mismo 

periodo. 

De1ennlnaclón de la UFIN al 1• de Enero do 1989. 

Ejemplo: 

&medeUFIN Ac:tuelttldlllll31/Diel1988. (1) 
,.... : OMdlndoa GanaioaJtJ/1981. 
_, 
~--ll•lll.(3) 

llMdooYb - Ocl/1962. 

Saldo de .. UFIN AL 1,.._.18at. 

(1) Ver el cálculo da la tercera etapa 

(2) 18,147.31191.6232 (INPC Dlc68/Jul 61) 

(3) Ver el cálculo de la cuarta etapa 

(4) 18, 147.31364.4883 (tNPC Die 68/ Oct 82) 

1,000.00 

5,000.00 
20,000.00 

......... -- -
113.8148 
41.3015(4) 

--7.536.086.00 
84,266.00 

568,074.00 
880,030.00 

e,ra:ii7.ii" 

8aldo Inicia! de la Cuenta de UFIN en ejercicios montados. 

La mecánica mostrada en el ejemplo anlerfor aplica de la misma fonna para tos ejercicios 

montados, lo unlco qua habrá de considerarse, e~ qua el saldo Inicial lnciuira unlcamente hasta el 

uHlmo mes del ejercicio lennlnado en 1986, es decir utilizando nuestro ejemplo de ejercicios 

montados el saldo Inicial considerara hasta al ejercicio da jul-1987 a jurl-1988. 
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4.- UTILIDAD FISCAL NETA DE 19119. 

se seftalo en el punto no. 3 del Inciso D de este capltulo la manera de como dotennlnar el 

saldo al prtmero de enero de 1969, de ecuen:lo a lo establecido en la Ley del l.S.R. vigente a ese 

periodo, ya que a partir de 1989 el método cambio teniendo algunos ajustes, osl como también 

para 1990. 

Las personas morales que Iniciaron operaciones a partir de 1969 no tienen problema alguno 

para detennlnar y manejar la cuenta de UFIN, ya que a partir de ese momento tendré solamente 

que manejar sus movimientos generados que afecten el saldo de dicha cuenta, por el CO<llrario 

seria como alguna empresa que inicio operaciones antes de esa facha, para lo cuél tendrén que 

seguir el procedimiento descrito anterionnente. 

Movimientos da la UFIN durante 19119. 

1) Se adlcion• con UFIN de cada ano 

2) Se adiciona con dividendos ganados (excepto acciones y reinvertidos) 

3) Se disminuye con dividendos pagados (excepto acciones y reinvertidos) 

4) Se actualiza (antes de sumar la UFIN del ejercicio) por el periodo comprendido entre el 

úttlmo mes del ejerciciO anterior y el mes de cierre del ejercicio. 

Ejemplo: Detennlnación de la Utilidad Fiscal Neta correspondiente el ejercicio fiscal de 

enero a diciembre de 1969. 

Resuttado Fiscal 
Menos: 
P.T.U. 
l.S.R. 
Partidas no deducibles (excepto provisiones y reservas) 

UFIN Correspondiente al ejercicio 1989 
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Importas 
Noovos pnsoa 

000,000.00 

50,000.00 
333,000.00 
20,000.00 

497,000.00 



Movimientos de la UF1N durante 1919. 

~ Con ca oto Importa 
NU:lllllll 2:1l01 

1/Ene/89 Saldo lnlclel (1) 6.165.847.00 
15/Allr/89 Ingreso por Dividendos en Elecllvo 100.000.00 

Saldo 6,265.847.00 
18/JuV89 Dividendos Pagados en Efecllvo (500,000.00) 

Saldo 5.765,847.00 
31/Dlc/89 Acluellzaclón del Saldo por el Periodo 

Comprendido de Dlc/1988 a Dlc/1989 
(19,327.9/16.147.3) (2) 1.1969 

Saldo 6,901,142.00 
1/Ene/90 UFIN del Ejercicio de Ene a Dic. de 1989 497,000.00 

Saldo al 1 • de Enero de 1990 7,396,142.00 

(1) Ver el resuttedo obtenido en la quinta elopa del puma No. 3 de este cspttulo. 

(2) ONPC Die 89/ tNPC Die 66). 

& •• UTIUDAJ) FISCAL NETA DE 1990. 

1)5e adicionan\ con la UFIN de cada ejercicio 

2)5e adicionan\ con los dividendos percibidos de otras personas morales residentes en 

México. 

3)Se dlsmlnuln\ con los dividendos pagados Qnctuyendo reembolsos de capitaQ que 

provengan de dicha cuenta 

4) Se ectuallzara: 

a} At cleJTe det ejercicio 

b) Cada voz que se cobren dividendos 

e) Ceda vez que se paguen dividendos. 

99 



El factor de actualización sen\ del mas en que se efectuó la últlma actualizaei6o, al mes en 

que se clamo el ejercicio o se cobren o paguen los dividendos. 

Ejemplo: 

Determinación de la Utilidad Fiscal Neta del ejercicio fiscal de ene. e dic. de 1990. 

fl.Cba Concepto 

1/Ene/00 Saldo Inicial 
20/May/90 Actualización de Die 1989 a May 1990 

(21,779.2119,327.9) 

Saldo Actualizado a May 1990 
20/May/90 Dividendos Pegados en Efectivo 

Saldo a Mayo 1990 
18/Jun/OO Actualización de May 1990a Jun 1990 

(22,258.9/21,779.2) 

Saldo Actualizado a Jun 1990 
18/Jun/90 Dividendos Cobrados en Efectivo 

Saldo a Junio 1990 
31/Dlc/90 Actualización de Jun 1990 a Die 1990 

(25,112.7122,258.9) 

Saldo Actualizado a Die 1990 
UFIN del Ejercicio de Ene a Die 1990(1) 

1/Ene/91 Saldo de la UFIN 

Importe 
Nueyos Peaoa 

7,398,142.00 

1.1268 

8.336.226.00 
2,000,000.00 

6,338,226.00 

1.0220 

6,475,623.00 
500,000.00 

6,975,623.00 

1.1282 

7,669,698.00 
600,000.00 

8,669,898.00 

(1) Se determina en la misma forma como se determino la UFIN de 1989. 

8.· UTILIDAD FISCAL NETA DE 1991. 

Básicamente para el ano de 1991 no se dieron reformas en cuanto a UFIN y por lo tanto el 

procedimiento no cambia, puesto que se hará el cálculo canfoITTle a las nonnas vigentes, es decir, 

las mismas que aplicaron en el ano de 1990. 
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7.· UTILIDAD FISCAL NETA DE 1992Y1993. 

Para el ano da 1992, se da un cambio sustancial en el c.tllculo de la cuen1a de UFIN., 

debido a que dentro de las raformas fiscales de este ano, se establees la posibilidad de deducir 

parte o el total de la P.T.U. pagada, por supuesto que esto apllcanl en fonna hasta el ano da 1993, 

debido a que la P.T.U. deducida seré la de 1992 pagada en 1993, este procedimiento tiene su 

Inicio en 1992 y hasta la actual Ley del 1.5.R. as el mismo asl que la UFIN de los anos de 1992, 

1993y1994 sera: 

Ejemplo para 1992. 

Resultado Fiscal 
Mas: P.T.U. Deducida 
Menos: 
1.5.R. 
P.T.U. 
Partidas no Deducibles (excepto provlslones y reservas) 

UFIN Para 1992 

Importe 
NuoyoaPnoa 

1,2J0,000.00 
o 

420,000.00 
120,000.00 
30,000.00 

830,000.00 

Como ya fue mencionado para el ano de 1992 en el renglón de PTU deducida, no habrá 

Importe, ya que la reforma para deducir le PTU entra en vigor en 1992, de tal forma que la PTU 

causada en 1992 sera considerada como deducible hasta el ejercicio de 1993, afectando la UFIN 

de 1993 y no la de 1992, no quisiéramos ser repetitivos de tal forma que hemos mostrado el 

cambio dedo en 1992 que es únicamente Ja edición de la PTU deducida y la técnica mostrada para 

determinar el saldo de la UFIN en el ano de 1990 es Ja misma hasta 1994. 

Ejemplo de UFIN para 1993. 

Resultado Fiscal 
Mas: P.T.U. Deducida 
Menos: 
1.5.R. 
P.T.U. 
Partidas no Deducibles (excepto provlsJones y reservas) 

UFIN Para 1993 

Importe 
Nuevos eeaoa 

1,200,000.00 
50,000.00 

420,000.00 
120,000.00 
30,000.00 

880,000.00 

La Intención de este ejemplo es únicamente la da mostrar el cambio dado en 1992. 
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E.· OTROS ASPECTOS DE U\ UFIN. 

1.· MODIFICACION DEL RESULTADO FISCAL. 

Cuando se canija et resultado fiscal de un ejercicio y la modificación tenga como 

consecuencia la disminución de la Utilidad Fiscal Neta determinada, dicha reducción deberá 

reglsllllrsa en la cuenta de UFIN en la fecha en que se presente la declaración complementaria 

correspondiente. El Importe de la modlflcación se actualizan! por los mismos periodos en que se 

actualizo la Utilidad Flscal Neta del ejercicio de que se trate. 

SI la cantidad a disminuir resulta mayor que el saldo de la cuenta de UFIN a la fecha de 

presontación de la declaración referida, sobre al excedente se pagan! en la misma daciaración 

complementarla el l.S.R. a la tase del 34%. 

Ejemplo : Una sociedad presenta declaración complementarla del ejercicio fiscal de 1992 

en el mes de marzo de 1994. 

Datos: 

UFIN Original 
UFIN Corregido 
Saldo de la CUFIN a Mar-94 

Resolución : 

UFIN Original 
UFiN Corregido 

Dlf. en UFIN 
Factor de Actualización : 
( 36,722.9138,068.5)(1) 

Dlf. en UFIN Actualizada 

(1) (INPC Mar-94/ INPC Dlc-92) 
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Importa 
Nueyos 1>e101 

10,000.00 
2,000.00 

13,000.00 

Importe 
Nuevoa P.191 

10,000.00 
2,000.00 

8,000.00 

1.0181 

8,144.80 



Saldo de la UFIN a Mar-IM 
Ajuste de UFIN Adualizada 

Baldo de la UFIN a Mar-94 

Importe 
Nueyos P&IO• 

13,000.00 
8,1#.80 

4,155.20 

2.- TRANSMISION POR FUSIONO ESCISION. 

El saldo de esta cuerna sólo podrá transmitirse a otra persona moral mediante ftJstón o 

escisión. En el caso de escisión, el saldo se dividirá en1re la sociedad esclnden1e y las escindidas, 

on la prnporoión en que se efedué la partición del capital con motivo de la escisión. 

3.- UFIN DE PERSONA MORALES QUE HUBIERAN TRIBUTADO EN BASES 

ESPECIALES. 

Las personas morales que hubieran pagado el ISR confOllT\e e las basas especiales de 

tribulación, ronslderarén como resultado fiscal para detennlnar UFIN el que les sirvió de base para 

la determinación de la P.T.U .. que en la lay se denomina "renta gravable". En este caso no aplican 

los gastos no deducibles , ya que éSte régimen especial no sa aplican daducclones para 

determinar la rema gravable. 

4.- UFIN DE LAS ACTIVIDAOES AGRICOLAS, GANADERAS, SILVICOLAS O 

PESQUERAS. 

Estos contrlbuyen1as al tener una exención en el pago del l.S.R. marcada en el Art. 10-B de 

la Ley del l.S.R. , sa les permito adicionar a la UFIN lo utllldad por la que no se pago el l.S.R. 

5.- UFIN DE ENTIDADES QUE CONSOLIDAN. 

a)La sociedad controladora es quien llevará los registros y saldo de la Cuerna de utilidad 

Fiscal Neta Consolidada. 

Béslcameme para la determinación de UFIN en astes sociedades, aplican las mismas 

reglas del Art. 124 de la Ley del l.S.R. descrtto el inciso D en el ponto 2 de este capitulo edemés 

de considerar los siguientes pontos. 
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1) La UUlldad Fiscal Neta Consolidada sen! : 

El ResuHado Flscal Consolidado 
Mas: 
P.T.U. Deducid• Consolidada 
Menos: 
1.s.R. causado Consolidado 
P.T.U. Consolidado 
Gastos No Deducibles Consolidados 

Utilidad Fiscal Consolidada 
Mas : Ingresos Por Dividendos (a) 
Menos: Dividendos Pagados (b) 

Utilidad Ffscal Neta Consolidada ---
(a) Serén los que obtenga la controladora y las controladas de personas momios ajenas a la 

consolidación. en la proporción promedio dlre<:la o Indirecta en que la sociedad conlroladom 

participe en el capital social. en el ejercicio de que se trale. 

(b) Se consklemnln únlcamenle los que pague la sociedad controladora. 

Cuando existen controladas que gocen de la reducción en el pago del Impuesto en los 

términos del Art. 13 de la ley del l.S.R. (con!I1buyentes dedicados a la agrtcuHum, ganaderta, 

pesca, silvicuHum y edición de libros) la Utilidad Fiscal Neta Consolidada sa adicionan! con la 

utilidad que se hubiere disminuido por la aplicación del Art. 13 de la ley del l.S.R. 

2) Cuando en el ejercicio se Incorpore una sociedad controlada, el saldo de la UFIN 

Consolidada se Incrementaré con el saldo de la CUFIN que longa la sociedad conlrolada al 

momento de su Incorporación en la proporción en que la sociedad controladora participe, directa o 

indirectamente en el capilal social de la sociedad que se Incorpora, al momenlo en que esto 

ocurra. 

3) En el caso de la deslncorpomción de una controlada, el saldo de la CUFIN Consolidada 

so disminuirá con el saldo de la CUFIN que le COmlsponda a la controlada, en la proporción en 

que la sociedad conlroladom participe directa o indirectamente, en el capital social de la sociedad 

que se desincorpora, al momento en que esto DCUrra. 
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b) saldo Inicial de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta Consolidada. 

La Ley del l.S.R. regula ésta Situación en sus Artk:ulos décimo primero transttor1o de la Ley 

que Establece Refonna, Adiciona y Deroga Olvernas Disposlclooes de carácter Fiscal Pera 1990 

Fracción 11 y Para 1991 Fracción VI. 

En dichos Artlculos se establece que para determinar el saldo el 1" de enero de 1990, el 

cálculo se dividirá en dos partes, la pñmera que es la suma de los saldos de la Cuentas de la 

Utilidad Fiscal Neta (1 l correspondientes a la coolmladora y a cada una de las conlroladas por los 

ejereicioS fiscales anteriores al ejercicio en que la sociedad controladora hubiera Oj>lado por 

detemilnar su resultado fltcal consolidado, siempre que al 1' de enero de 1990 consoliden. Estos 

saldos se considerarán en la proporción promedio en que la controladora partlcipe dlrecla o 

lndlreetamente en el capital social de las controladas en los ejercicios de que se trale. 

la segunda parte consiste en sumar al saldo obtenido en la primera parte, la Utllid&cl Fiscal 

Neta Consolidada de cada uno de los ejercicios en que la controladora determinó el resuttado 

fiscal consolidado, hasta el ano de 1989. 

Para los anos 1987 y 1988, se consideran las mismas bases que se seftalaron en esta 

capitulo en el punto No. 3 del Inciso O que trata sobre el periodo de transición. 

(1) El cálculo de la Utilidad Fiscal Nafa será en la forma normal, en que se calcula la UFIN 

de 1975 a 1988. 

f .• ASPECTOS CONTABLES. 

QufZés no hab<la necesidad de registrar en contabUldad los dividendos que se originan en 

UFIN., siempre y cuando se distribuyeran totalmenle en cada ejercicio social una vez que se 

conocieran, ya que se apllcañan totalmenle, sin emb&llJO en Is realidad no ocurre asl puesto que 

generalmente se reinvierten en la misma sociedad, ya sea capitalizándolos o simplemente 

reteniéndolos, como un medio para financiar sus acilvldades. 
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De ahl la necasldad de registrar esas utllldades reinvertidas, ya que pueden corresponder a 

dlferantes ejercicios sociales y es Importante conocer la fecha en que se originaron y fueron 

reinvertidas, para los erectos de su actuellzaclón y aplicación. 

Es por ello que la Ley del l.S.R., establece la obligación de llevar una cuente denominada 

"CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA". debiendo ser de naturaleza acreedora, ya que 

representa un ciédtto a favor de los accionistas. 

El saldo de la cuenta se Incrementen! con: 

1)Utllidad Fiscal Neta de cada ejercicio. 

2)Dlvldendos raclbldos en efectivo o bienes de otras personas morales. 

3)Actuallzación de su saldo por el transcurso del tiempo Qnflaclón). 

4)Aumentos a la Utilidad Fiscal Neta por correcciones en el resultado fiscal presentadas 

en declaraciones complementarles dol l.S.R .. 

El saldo de le cuente se disminuye con: 

1 )Aplicaciones el pago de dividendos en efectivo o bienes. 

2)Apllcaclones a dividendos "fictos• con motivo de la disminución de capital. 

3)Dlsmlnuclones a la Utllldad Fiscal Neta por correcciones en declaraciones 

complementarlas del l.S.R.. 

El registro de esta cuenta debe hacerse en cuentas de orden con su contracuen1a, 

menejéndose al margen de la contabilidad normal. 

Aplicación de la UFIN 

La aplicación de ésta cuenta se da en los siguientes casos: 

1)En el pago de dividendos ordinarios. 

2)En el reembolso por disminución de capital. 

3)En el reembolso por llquldeclón de sociedad. 
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CAPITULO V CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION 

A.· CONCEPTO. 

El capHsl en une sociedad, representa Is Inversión de los socios o accionistas en una 

entidad y nonmelmente esté Integrado por les aportaciones mes o menos Is utilidad o pérdida 

acumulada, mas reservas u otro tipo de supenlvH en su caso, puntos tratados con snterlorklad en 

capllulo 2 Inciso E. 

En meterle fiscal, el CepHel de Aportación tiene un concepto y función Independiente el 

capital contable o capttal social, éste sera una cuente que se maneje a nivel de cuenta do orden, y 

la cual servirá pera llevar el registro de las aportaciones de los soclos asl como su reembolso, el 

saldo de clste serviré pera detenminar st el reembolso de capllal ya sea por disminución de capHel 

o por liquidación de la persone moral, causa Impuesto. 

B.-SISTEMA DE CALCULO. 

se consideraran únicamente las aportaciones hechas por los socios y los reembolsos 

efectuados; no serán considerados como Capitel de Aportación los correspondientes a Is 

reinversión o capltellzeción de utilidades o de cualquier otro concepto que confonme el capttsl 

contable de la persone moral, ni el pmvenlenle de reinversiones de dividendos o utilidades en 

aumento de cepllal de les persones que lo distribuyen, realizadas dentro de los treinta dlas 

siguientes a su distribución (Art. 120-11 Ley del l.S.R.). 

•Capital do Aportación al 1" do enero de 1990. 

Esta cuente aparece en 1990 en la Ley del l.S.R., para lo cual las personas morales que 

Iniciaron operaciones antes del 1" de enero de 1990 deberán detenninar un saldo Inicial a esa 

fecha. 

Para determlner el saldo de la Cuenta de Capital de Aportación (CAAP) se dividiré en dos 

etapas el cálculo : 

• Primer Etapa •• constste en disminuir a las aportaciones aciuelizedas efectuadas por los 

socios o accionistas, los reembolsos actualizados. 
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La actualización de Jos aportaciones o reembolsos seran de la fecha (mes y ano) en que se 

realizaron o pagaron respectlvemente hasta diciembre de 1989 ( Art. 11transitoriode1990, 

fracción X de la Ley del 1.5.R.). 

Pera lievar a cabo esta primer etapa, se llenen que Identificar peffectamente las fechas en 

que se realizaron las aportaciones Iniciales y posteriores, asl como las aportaciones reembolsadas, 

pera lo cual se tendrán que analizar los registros contables y documentos como 85Cfllura 

constltutlva, 85Cflluras de aumentos y disminución de capflal, libros de actas, registros de 

accionistas y otros. 

Ejemplo de una emprase que Inició operaciones en mayo de 1980. 

Datos: 

Capltal lnlclal Mayo-1980 
2da Aportación Jullo-1989 
Reembolso da Cepltel Marzo-1987 

Importe 
NtJOYOll ptlOI 

100.00 
300.00 
400.00 

Resolución : Contando con Ja lnfonneción antenor, se actualizarán tanto las aportaciones 

como los reembolsos de acuerdo con el Indice Nacional de Precios el Consumidor de le feche en 

que se apollaron o reembolsaron e diciembre de 1989 ( Art. 11 transitorio de 1990, fracción X). 

FECHA APOR1'ACION Ul.P.C. Ul.P.C. FACTOR DE AP<lRTAClON 
AC'TUAUZA o REEMllOl.BO 
CICll ACTUAUZADO 

!ll!mtl'!ml ~ 

APORTACtONl!S ACTlWJZADA8 
l'aj1!!0 100.00 1D327.9 144.44 133.8126 13,381.26 
Jlt.'89 300.00 1D327.9 17877.40 1.0841 32523 

~ 
REElolSOl.SOS ACTIJAUZADO$ 
Mor/87 400.00 19327.9 5071!.00 3.0017 (f,523.06) 

8A1.DO CE LA CUENTA DE CAPl'l'M. DE APORlACION AL 1• DE ENE DE 1 ... 12,183.41 

• Sagunda Etapa.- Hasta este momento se llene ya detennlnado el saldo Inicial de le 

Cuente Cepita! de Aportación, en este segunda etapa se registran los movimientos a partir del 1 • 

de enero de 1990 (Art. 120-11). 

108 



1.· El saldo se adiciona con las aportaciones de capital efoctuadas por acclonlslas excepto : 

a)Dlvldendos en acciones. 

b)Relnverslones dentro de 30 dlas siguientes a su dislribuclón. 

2.· Se disminuye con las reducciones de capital que se efectúen. 

3.- Se actualiza : 

a)AI clone del ejercicio. 

b)Cada vez que se efectúen aportaciones. 

c)Cade vez que se efectúen reembolsos. 

El periodo de eáuallzeclón sen! del mes en que se efectuó la úlllma actualización et mes en 

que se cfene el ejercicio, o se paguen les aportaciones o reembolsos. 

Ejemplo 1 : DetennlneciOn del seldo del Capital de Aportación al 31 de Ole de 1990 cuando 

se da un reembolso de capital. 

Datos: 
Importe 

NUGllU!nf21 
Saldo Inicial del CAAf' al 1' de Enero de 1990 12,183.41 
Reembolso de Cspital el 15/JuV1990 2,000.00 

Resolución : 
Importe 

Nuna1~E:t1 
1/Ene/90 Saldo Inicial 12,183.41 

15/Jul/90 Feáor de Aáuollzación 
(22,664.8119,327.9) (1) 1.1726 

Saldo Aáuellzado a Ju~90 14,288.26 
15/Jul/90 Reembolso de Capital 2,000.00 

saldo a Ju~90 12,286.26 
15/Jul/90 Aportación del Capitel en los Términos 

del Art. 121 (2) 128.47 

Importe al 31 de Dic. de 1990 12,414.73 
31/Dic/90 Feáor de AáuallzaclOn 

( 25, 112.7122,664.8) (3) 1.1080 

saldo de la cuenta al 31 de Dlc-1HO 1ffii.ii 
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(1)(1.N.P.C. Ju~1000/Dlc.1989) 

(2)(Este Importe es el obtenido en la aplicación del Art. 121 de la Ley de l.S.R., cuando se 

da un reembolso a los accionista, este punto fue tratado en capitulo 3. Inciso B punto 5) 

(3)(1.N.P.C. Dlc-1990/Ju~1990) 

Ejemplo 2 : Determinación del saldo de la Cuenta de Capitel da Aportación al 31 de die de 

1991 cuando no se da ningún movlmlen1o duran1e el ejercicio. 

1/Ene/91 Saldo Inicial 
31/Dic/91 Fector de Actuellzaclón 

( 29,832.5125,112.7) (1) 

Impone 
Nuevos pesoa 

13,755.52 

1.1879 

saldo de ta Cuenta Bl 31 de Oic-1991 16,34D.1i 

(1) (l.N.P.C. Olo-91/1.N.P.C. Dlo-91l) 

Ejemplo 3 : Oelermlnaclón del saldo de la Cuerna de Capital de Aportación al 31 de die de 

1992 cuando los socios hacen aportaciones durante el ejercicio. 

Datos: 

Saldo al 1 de Ene-1992 
Aportación de los Socios en Ocl·1992 

Procedimiento : 

1/Ene/92 Saldo Inicial 
30/0cl/92 Factor de Acluallzaclón 

(32,853.8129,832.5) (1) 

Saldo actualizado al 30/0cl/ll2 
3010cV92 Aportación de los socios 

Saldo el 30/0cl/92 
311Dicl92 Factor de Aclualizacl6n 

(33,393.9/32653.8) (2) 

Importe 
Nuoyos Peso• 

16,340.18 
1,000.00 

Importe 
Nuoyga Peso1 

16,340.18 

1.0945 

17,884.33 
1,000.00 

18,684.33 

1.0226 

Saldo de la Cuenta at 31 de Oic-19'2 1i;i1T.i2 

(1) (l.N.P.C. Oct-9211.N.P.C. Olc-91) 
(2) (l.N.P.C. Dlc-9211.N.P.C. Ocl·92) 
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Ejemplo 4 : Detennlneclón del saldo de le Cuente de Cepitel do Aportación al 31 de die de 

1993 cuando los socios deciden capltallzar una parte de las utllldedos acumuladas. 

Datos: 

Capital Soelal 
utilidades Acumuladas 

Suma Capital Contable 

Reinversión de Utilidades 

Procedimiento : 

Apllcaclón de las utilldades Acumuladas 

hnporte 
Nueyos easoa 

18,000.00 
5,000.00 

23,000.00 

2,500.00 

Después de heber hecho nuestros movlmlenlos contables nuestros saldo del capital 

contable quedara de la siguiente fonna : 

Capital Social 
Utilidades Acumuladas 

Suma Capital Contable 

Importa 
Nuevo• enos 

20,500.00 
2,500.00 

23,CiOO]ii 

Actuallzaclón de la Cuenta de Capllal de Aportación 

1/Ene/93 Saldo de la Cuenta al 31 de Dlc-1992 
31/Dlclll3 Factor de Actualización 

(36,068.5133,393.9) (2) 

Saldo al 31 de Dlc-1993 

(1) Resultado obtenido en ol ejemplo 3. 

(2) (l.N.P.C. Dlc-9311.N.P.C. Olc-92). 
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Importa 
Nueyo1 pesos 

19,311.12 (1) 

1.08 

20,8156.00 



Con este ejemplo, se pretende mostrar la situación de cuando se capitalizan utllldades, no 

se genera ningún electo en le Cuente de COpltel de Aportación, en el ceso de nuestro ejemplo el 

cierre del ejercicio si no hay més movimiento lo único seré hacer la ectuellzeclón del saldo, asl 

mismo sucede ruando se distribuyen dividendos y los socios deciden relnvertlrtos y lo hacen 

dentro de los 30 dios sigulenles después de su distribución (Art. 120 trace. 11 2do. párrafo). 

Realmente les normas que prevalecen en la Ley del l.S.R. en 1994 son las mismas <lesde 

1990, en cuanto este partiruler no ha habido reformes y los ejemplos dados llenen le Intención de 

mostrar les diferentes sttueclones que se nos pueden pmsentar. 

C.· ASPECTOS CONTABLES. 

A le Cuenta de Copltel de Aportación, se le de apertura con el saldo lnk:lal al 1º de enero de 

1990, será de naturaleza acreedora y deberé registrarse en cuenlas de amen, por lo tanto habré 

une deudora y otra acteedora. 

La cuenta ac:eedora se abona : 

"Saldo Inicial actualizado al 1' de enero de 1990. 

'Nueves aportaciones en electivo o en bienes por aumentos de capitel que se ortglnen 

después de esa feclla. 

'Por actuallzaclón cada vez que se modifique el saldo. 

Yeecarva: 

"Apllcaclón de su saldo por reembolso a los ecclonlslas. 

La Cuenta deudora : 

Sólo se utiliza como contracuente y 

Se carga: 

'Por cada abono que se registre en le cuente de CAAP. 

Se abona 

'Por cada cargo que se origine en le cuente de CAAP. 

112 



D.-ACTUALIZACION DE LA CUENTA 

El saldo de la cuerna se actualizan\ constarnemente, a partir del saldo Inicial, de la manera 

siguiente: 

a)Cade vez que se produzca nueva aportación en efectivo o en bienes, por el periodo 

comprendido desde el mes que en que se efectúo la última actualización hasta el mes en 

que se pague la aportación por el accionista. 

b)Cuando ocurran reducciones del capital social en la parte que corresponda a las 

aportaciones en efectlvo o en bienes, por el periodo comprendido desde el mes en que se 

efectuó la úttlma actualización hasta el mes en que se pague el reembolso de su 

aportación a los accionistas. 

c)EI saldo que se tenga al dla del cierre de ceda ejercicio social, se actualizan\ por el 

porfodo comprendido desde el mes en que se efectuó la úttlma acluallzaclón hasta el mes 

de cierre del ejercicio de que se trate. 

E.- CAPITAL DE APORTACION POR ACCION 

Es el único caso en que la Ley del l.S.R. considera necesario la detenmlnaclón del capital 

por acción, esto debido al considerando de que en caso de disminución de capital en fonma parcial 

no serta equHetiva la aplicación si se hiciera en función al saldo, ya que los socios que estuvieron 

reUrondo capital podn\n agolar el saldo y no existir saldo paro Mures aplicaciones a los socios que 

se quedaran. Es probable que en posteriores refonmas se Incluya la detenmlnaclón de UFIN por 

acción ya que estamos habiendo de casos similares. 

El Art. 120-11 cuarto párralo Ley del l.S.R. marca que el Cepttal de Apoltación por acción 

actualizado se detanmlnaro dividiendo el saldo de la Cuerna enlre el total de acciones de la 

persona moral a la fecha del reembolso, Incluyendo las correspondlenles e la reinversión o 

capHallzaclón de uUlldades o de cualquier olro concepto que Integre al capital contable de la 

misma. 
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CAPITULO VI. LOS DIVIDENDOS EN LA PERSONA FISICA 

La regulación de los dividendos en les Personas Flslcas con Actividad Empresarial Inicia 

con las ref0fll1as de 1992 en donde la Ley del l.S.R. da tratamiento similar a éstas, haciéndolas 

semejantes con una sociedad mercantil. 

Las Personas Flsicas con Adivldad Empresarial Régimen General, se enruentran reguladas 

en el Titulo IV Cepltuio VI Sección 1 en los Artlculos 107 al 119 en la Ley del l.S.R .. 

Como se mencionó con anterioridad, la Ley de l.S.R. da un tratamiento semejante a una 

sociedad mercantil y a una persona flslca con actividad empresarial para la detennlnacl6n del 

l.S.R. causado del ejercicio. 

Tenlo pera la sociedad mercantil, como para una persona llslca con actividad empresarial el 

mecanismo para detennlnar el l.S.R. es el siguiente : 

Ingresos Acumulables 
(-)Deducciones Autorizadas 

(=)Diferencie 
(·)Pérdidas Fiscales 

(=)Utilidad Fiscal Empresarial 
(x)Tasa de Impuesto (Art. 10 Ley l.S.R.) 

l.S.R. Cauaado 

Importes 
Nuayoa peaoa 

1,000.00 
eoo.oo 

4iiD.OO 
100.00 

~ 
34.00% 

102.00 

A) CUENTA DE UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA. 

Las personas flslcas con actividad empresarial, al Igual que las sociedades mercantiles 

tendrán que llevar una Cuenta de Utllldad Fiscal Empresarial Neta la cual se Integran! con los 

siguientes elementos (M. 112-B Ley de J.S.R.}. 
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Se adiciona con: 

a) La utilidad Fiscal Neta de cada ejercicio Qnlclendo con el ejercicio de 1992). 

b) Dividendos percibidos de per.;onas morales residentes en México (excepto en acciones y 

los que se reinviertan dentro de los 3-0 dlas slgulentas a su distribución en la suscripción o 

aumento de capital de la misma pe1SOna que los distribuyo). 

Se disminuye con : 

a) Retiros da ulllldades. 

El saldo de asta cuenta, se tendn\ que actuallzar al úHlmo die da cada ejercicio y cada 

que hubieren retiros o percepción de dividendos desde la fecha en que se hubiera hecho la úHlma 

actuallzaclón hasta la fecha da pago o percepción de dividendos, la forma de actualización sen\ a 

través de Indices. 

Dentro da los elementos para Integrar la Cuenta de Utilidad Fiscal Em¡;resarlal Neta 

(CUFEN) tenemos los siguientes (Art. 112-B de la L~y del l.S.R.): 

Utilidad Fiscal Empresartal Del Ano 1992 
Mas: P.T.U. Deducible (Art. 25 Fracc. 111 L.1.S.R.) 

Total 
Menos: 
l.S.R. Causado en el Ejercicio 
P.T.U. Distrtbulble 
Gastos No Oeduclbles 

UTILIDAD FISCAL EMPRESARIAL NETA 

Importes 
Nuoyos f>oSQI 

1,000,000.00 
70,000.00 

1,070,000.00 

340,000.00 
100,000.00 

15,000.00 

615,000.00 

Ejemplo de los Movimientos en la Cuen1a de Utilidad Fiaca! Emprosañat Neta 

(CUFEN). 

El senor Juen Pérez, cuenta con los siguientes datos para el ejercicio de 1993: 

Saldo de la Utilidad Fiscal Empresartat Nele a dlo-92 (1) 
Retiro de utilidades en Abr. 93 
Percepción de Dividendos en sep.93 

(1) Ver ejemplo entertor 
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lmpor18 
Nuevo• P.101 

615,000.00 
50,000.00 

100,000.00 



Resolución: 

CUFEN DI 31 do Dic. do 1992 
Factor do Actualización a Abr.1993 
(34,4ll5.5133,393.9) (1) 

CUFEN Actualizada a Abr.1993 
Retiro do Dividendos en Abr.93 

Saldo a Abr.93 
Factor do Actualización a Sop.93 
(35,493.2134485.5) (2) 

Saldo Actualizado a Sop.93 
Dividendos Percibidos en Sep.93 

Saldo a Sap.93 
Factor de Actualización a Dlc.93 
(36,068.5135,493.2) (3) 

Saldo Actualizado a Dic. 93 
Ulilided Fiscal del Ejercicio do 1993 (4) 

Saldo do la Cuenta de Ulilldad Fiscal 
Empresarial Neta a Dic.83 

(11 (INPC deAbr93/INPCdo Die 92) 

(21 (INPC de Sep 93/INPC de Abr 93) 

(31 (INPC do Die 93/INPC do Sep 93) 

Importa 
Nuoyoe peaoa 

615,000.00 

1.0326 

635,049.00 
50,000.00 

585,049.00 

1.0292 

602,132.43 
100,000.00 

702,132.43 

1.0162 

713,506.97 
1,630,000.00 

2,1143,506.97 

(4) El resultado do N$ 1,630,000.00 se obtiene de la siguiente manara : 

Datos del ejercicio fiscal de 1993 : 

Resultado Fiscal Emprusartal 

P.T.U. Deducido 

l.S.R. Causado 

P. T.U. Dlstrtbulble 
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Importas 
Nuevus pasos 

3,000,000.00 

150,000.00 

1,020,000.00 

300,000.00 



Procedimiento para le delennlnaclón de la Utlllded Fiscal Empmsarial Nela por el ejercicio 

de 1993. 

Resuttedo Fiscal Empresarial 
Mas: P.T.U. Deducido 

Suma 
Menos: 
l.S.R. Ceusado 
P.T.U. Dlslrtbuible 

Utilidad Flscal Empresarial Neta a Dic. 93 

Importe• 
Nuoyo1 peana 
3,000,000.00 

150,000.00 

3, 150,000.00 

1,020,000.00 
300,000.00 

1,S30,000.00 

Actuallzacl6n del Saldo de la Cuenta de Ulilldad Flscal Empresarial Neta. 

En el ejemplo en donde estamos detennlnando el seldo de la cuenta de utilided Fiscal 

Empmsarial al 31 de dic. de 1993 se considera que se trate de une persona que haya Iniciado 

operaciones antes del 1 • de enero de 1993, y como se puede obseivar se parte de la utilidad 

otllenlda en 1992, también es claro apreciar que cada qua se da un movimiento ya sea retiro de 

utllldades o percepción de dividendos, se debe aduaJlzar la cuente, esl como adualizarta al último 

mes del ejercicio y ad'iclonarta con la utilldad Flscal Empresarial Neis del ejercicio. 

El seldo determinado en nuestro ejemplo N$ 2,543,506.97, representa el monto méximo de 

retiros que pueden ser efeduedos on el curso del ejercicio postertor, sin pagar Impuesto Sobre la 

Renta. 

Básicamente para el ano de 1994 es exad&mente la mismo mecénica, el unico comentario 

por hacer, es qua si en algún ejercicio de 1992 a 1994 se hubiera generado alguna pérdida, ésta 

no se considerara para detenninar el saldo de la CUFEN. 

B) TRATAMIENTO DE LA DISTRIBUCION DE UTILIDADES 

La persona flsica que decida tomar utilidades de su negocio tendrá que considerar los 

siguientes aspados : 

117 



a) SI provienen da la Cuenla de Utilidad Fiscal Emprosarlal Nela no causara 1.8.R.. (Art. 

112.C) 

Ejemplo: 

Saldo de le CUFEN Olc.93 
Utilidades Dlslribuldes en ane.94 

Importes 
Nueva• eesos 

800,000.00 
200,000.00 

Como podré observarse les ulllldades a distribuir son menores que el saldo de le CUFEN 

por lo que estas ulllldedes esteran libres de gravamen. 

ResoluclOn: 

Saldo de la CUFEN 
Factor de Actuelizeclón e Ene.94 
(36,348.1/36,068.5) (1) 

Saldo Actualizado a Ene. 94 
Distribución de Utilidades Ubres de 1.5.R. 

Saldo de la Cuanta a Ene.94 

(1) (INPC Ene 94/ Dlc94) 

Importes 
Nueyoa posos 

600,000.00 

1.0077 

604,620.00 
200,000.00 

404,620.00 

Esle saldo quedaré pendiente para próximas distribuciones. 

b) SI las utllldades a distribuir no provienen de la CUFEN se tienen dos opciones para 

dar tratamiento a 6stas. 

Las ulilldades e distribuir, pueden trelarse de ulilldades de ejercicios anteriores a 1992, que 

no exlstfa CUFEN o bien a utllldades en las cuales no existe saldo en la Cuenta de utilidad Flscal 

Neta (CUFEN). 

Y es! lenemos las siguientes opciones : 

1.· PRIMERA OPCION 

Ejemplo: 

Saldo de la CUFEN 
Rellro de utllldades 
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Importa 
Nuayo1 peaos 

0.00 
120,000.00 



Tratamiento llscal ArL 112-C Ley del l.B.R. 

Retiro de Utilidades 
Factor Art. 10.A Ley de l.S.R. 

Base de l.S.R. 
Tesa de l.S.R. Art. 10 

l.S.R. CAUSADO 

Retiro de utilidades 
l.S.R. Causado 

ReUroNeto 

Importa 
Nueyoa Puos 

120,000.00 
1.515 

181,800.00 
34.00% 

81,812.00 

Importa 
Nuoyos feaos 

120,000.00 
61,812.00 

68,188.00 

Se llegan a dar los casos en que en el rellro de Utilidades, existe un saldo pardal de la 

CUFEN para lo cual se tendré que conslderar en forma pardal la exención, y a la parte gravable 

aplicar el procedimiento antes mencionado. 

Cabe senalar que al momento de retirar utilidades pendientes de distribuir, que estan!n 

gravadas por no provenir de la Cuenta de utilidad Fiscal Empresartal Neta, se debe contemplar el 

que dichas utilidades pendientes de distribuir sean SUflcientes tanto para el pago de utilidades 

como para el pago de Impuestos. 

2.· SEGUNDA OPCtON 

Existe le opción. de dar e la dlstrtbución do utllldades el tratamiento de selartos de acuen!o 

con el Art. 133-A del Reglamento del l.S.R .. 

A través de este tratamiento, se logra obtener un beneficio en el importe del l.S.R. causado, 

a continuación se ejemplificara el tratamiento a seguir y comparar los beneficios con el caso que 

no se diera la opción. 
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CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL DEL l.S.R. 

EL Sr. Alberto Méndez cuenta con los siguientes dalos en su ejercicio fiscal de 1U93: 

Ingresos Acumulables 
Dedua:iones 
Retiro de utllldsdes mensuales 

Importo 
Nueyoa poaos 

1,684,116.00 
1.~1.745.00 

10,000.00 

CALCULO DEL IMPUESTO ANUAL 

Ingreso Acumulable 
Deducciones 
Retiro de Utilidades 
(10,000.00x 12 meses) 

Utilidad Fiscal Empresarial 
Tasa de Impuesto (Art. 10 L.l.S.R.) 

Impuesto Anual causado 

Con opción 
Art.133-A 
Importes 

Nuevos eosos 

1,684,116.00 
1,641,745.00 

120,000.00 

122,373.00 
34.00% 

Comparación del Impuesto causado en cada una de les opciones 

Sin opción 

Importes 
Nt19yos ee101. 

1,684, 118.00 
1,041,745.00 

NA. 

242,373.00 
34.00% 

82,407.00 

Con Opción ~ 

Utilidad Fiscal 
Retiros 

Tolel 

lngresoAcum. Impuesto Ingreso Acum. Impuesto 
Importes Importes Importes Importes 

Huevos Pesos Nuevos pesos Nuevos fftSQS Nyeyos Pesos 

122,373.00 
120,000.00 

41,607.00 242,373.00 62,407.00 
22,937.00(1) 

242,373.00 64.544.00 242,373.00 

(1) l.S.R. conroime el Art. 141 y 141·A de le Ley del l.S.R. aplicable a 1993. 

Es claro obseivar que a través de es1a opción se logra una disminución en el impuesto, en nuestro 

ejemplo es de N$ 17,663.00. 
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Con este ejemplo Intentamos demostrar y sugerir al empresario persona lisies, la conveniencia de 

aplicar ra opción del Arl. 133-A del reglamento de la ley del l.S.R .. ya que a través de ella por un 

lado obtiene una reducción considerable de Impuesto, y por otro lado se disfruta de las utilidades 

durante el ejercicio y no hasta et siguiente ya que habré que esperar a determinar el resunado 

fiscal para calcular la CUFEN y poder distribuir utilidades en el caso de no utilizar la opción. 

C) CAPITAL DE APORTACION. 

Las personas flslcas con actlvldad empresarial, tendrán que llevar una Cuenta de Capital de 

Aporiación (Arl. 112-A Ley del l.S.R.). 

Para conformar el saldo de este cuenta se considerará el capital Inicial a partir del 1 º de 

enero de 1992 o al Inicio de operaciones si ocurre después, el espita! Inicia! se determinara 

conforme a lo siguiente: 

Activos totales el 1 • de enero de 1992 

o al Inicio de operaciones si ocurre después. 

Menos · Pasivos totales a la misma feche. 

Igual a : capital Inicial. 

le Cuenta de Capital de Aportación a partir del 1 ºde enero de 1992. 

Se Integra: 

Capital iniciar. 

Mas : Aumentos de capitel. 

Menos· Plsm!nu~. 

Igual a : cuenta de capital afecta 

a la actividad emprasartal. 

Y 111 actualiza : 

1.-AI mes de diciembre da cada ano. 

2.- A la feche de aumento o disminución de capital. 
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lijemplo 1 Determinación del saldo Inicial de la Cuenta de Capital. 

El Sr. Alejandro Juérez cuenta con los siguientes datos: 

Activos Totales al 1 º-Ene-92 

Pasivos Totales al 1 º-Ene-92 

Resoiuctón: 

Acllvos Toleles 

Menos : Pasivos totales 

Cspttal Inicial al 1º de Enero de 1992 

Importes 
Nugyot Ptaos 

700,000.00 

200,000.00 

Importes 
Nueyoaf>uoa 

700,000.00 

200,000.00 

ll00,000.00 

Ejemplo 2 Detennlnaclón del saldo de CAAI' al cterrá de cada ejercicio. 

Saldo lnlclal al 1º de Ene.1992 (1) 

Actuallzaclón a Dic. 92 

(33393.9/29832.5) (2) 

Cspilal Actualizado al 31 de Dic. 92 

(1) Oelermlnado en ejemplo 1 

(2) (INPC Die 92/INPC Die 91) 

Importes 
Nuevo• Pnoa 

500,000.00 

1.1193 

5li9,6'9.35 

Con este ejemplo se pretende mostrar la actuallzac16n que debe hacerse al Capttal de 

Aportación al cierre de cada ejercicio, es decir se actualizo del último mes en que se actualizo al 

último mes del ejercicio, en nuestro ejemplo es Die 92/ Die 91, es1e es el caso en el cual durante el 

ejercicio no se genera ningún movimiento de capttal. 
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E;iemplo 3 Detennlnaclón del saldo cuando se llenen aumentos y/o disminuciones del 

capital. 

Datos: 

Saldo el 1• de Ene. 1993 (1) 
Aumen1o de Capital en May 93 
Disminución de Cepitel Oct 93 

(1) Resultado obtenido en el ejemplo 2 

Resolución: 

Saldo el 1 • de Ene. 1993 
Actualización a Mey. 93 
(34682.8/33393.9) (1) 

Saldo Actualizado a May. 93 
Aumen1o de capital en May. 93 

Saldo a May.93 
Actualización a Oct. 93 
(35638.4134682.8) (2) 

Saldo Actualizado a Oct. 93 
Disminución de Capital en Oct.93 

Saldo a Oct. 93 
Actualización a Dic. 93 
(36068.5135638.4) (3) 

Saldo del capital de Aportación al 31/12193. 

(1) (INPC May 93/INPC Ole 92) 

(2) (INPC Oct 93/INPC May 93) 

(3) (INPC Die 93/INPC Oct 93) 

Importes 
Nuew pasot 

559,889.35 
300.000.00 
10-0,000.00 

Importes 
Nuevos P@sos 

559.889.35 

1.0385 

581,237.39 
300,000.00 

881.237.39 

1.0275 

905.471.42 
100,000.00 

805,471.42 

1.012 

815,137.00 

En este ejemplo podemos obseivar la mecánica para la detennlnaclón del saldo actuallzado 

da la cuenta de Cepita! de Aportación, esto es actualizar la cuenta cada que se da un movlmlemo 

al capital, ya sea de aumento o disminución, en nuestro ejemplo hemos detennlnado el saldo a 

Dic. 93, para el ejercicio de 1994 se aplican les mismas regles. 
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D) REDUCCION DE CAPITAL O SUBPENSION DE ACTIVlDADES. 

Cuando los contribuyentes reduzcan capllal de su acllvldad empresarial o dejen de realizar 

actividades empresariales, ten<lnln que pagar l.S.R. siempre que el monto del capital 

Actualizado see mayor a la suma del saldo de tas Cuentas de capital de Aportación y la de 

Utilidad Fiscal Empresarial Neta (Alt.. 112-C 19fC8f p6nafo Loy del l. S.R.). 

l¡Jemplo 1 de reducción de capital social 

El Sr. Morco Sllncllez cuenta con los siguientes datos: 

Capital Actuallzodo 
Saldo en la Cuenta de Capital 
Saldo en la Cuenta de Utilidad Emp. Neta 
Retiro de Capital 

Resolución: 

Capital Actualizado 
Cuenta Capital de Aportación 
cuenta de Utilidad Fiscal Emp. 

Utilidad pendiente do mtlrar 

Importas 
Nueyas Petsoa 

350,000.00 
llil.llllll.lll 

por la que no ae ha pagado lmpues1o 

Importes 
Nuoyos P&ao1 

530,000.00 
350,000.00 
150,000.00 

10,000.00 

Importes 
Nl.HtVQI Puo1 

530,000.00 

500,COO.OO 

30,000.00 

En el ejemplo resulta que el Capttal Actualizado al ser superior al saldo de la cuentas de 

Capttal de Apo/taclón y Utilidad Fiscal Neta, La Secrelarla de Haclen<la y Cré<ltto Público 

considera que el Importe de N$30,000.00 son utilidades por las que no se ha P"!lado Impuesto y 

por lo tanto la reducción de NS 10,000.00 causaran l.S.R. y el célculo sera confonne a los 

siguiente: 

Reducción de Capttal 
Factor de Acumulati6n (Art. 10-A L.l.S.R.) 

Ingreso Gmvab4e 
Tasa de Impuestos (Art. 10 L.1.S.R.) 

Impuesto Causado 
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Importes 
Nuevos pesos 

10,00.00 
1.515 

15,150.00 
34.00% 
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El Impuesto que se detennlne en la reducción de capttal o suspensión de aclhlidades landn! 

el canlcter de pago deflnttlvo y se entemn! conjuntamente con et pago provisional del mes en que 

se efectúe el retiro. 

En este ejemplo se aplica lo establecido en el Art. 112-C de Ja Ley de l.S.R. en donde 

senara lo siguiente : 

• Se consldem que en reducciones de capital lo úHlmo que se retim do la empresa es el 

saldo de la cuenta de cspllal afecto a la actividad empresartar. 

Se sugiere al contrtbuyente que encontrándose ante este precepto, que en una disminución 

como la planteada por N$10,000.00 y N$30,000.00 en utilidades por las que no se ha pagado el 

Impuesto, el contribuyente considere dlc:lto retiro como utilidades provenientes do CUFEN pam 

que dicho Importo no sea objeto de Impuesto confonne al Art. 112·B. 

E,lemplo 2 de reducción de captla.I social 

Capitel Actualizado 
Soldo en la Cuenta de Capital 
Soldo en la Cuente de Utilidad Emp. Neta 
Retiro de Capi!el 

Resolución: 

Capital Actualizado 
Cuenta Capital de Aportación 
Cuenta de Utilidad Fiscal Emp. 

Importes 
Nueyo• pesos 

350,000.00 
150.l!Ol!.lK2 

lmporle en qua el Capital Actuallzllda es 
Inferior qua la Suma de las Cuentas de Cspllal y utllldades 

Reducción de Capilal 

Impuesto a Enterar 

Importes 
NueyoaPnot 

450,000.00 
350,000.00 
150,000.00 
200,000.00 

Importes 
Nuevo• Peso• 

450,000.00 

500,000.00 

(50,000.00) 
l:llCCI~-=-= 

Al ser Inferior el capilal actuallzllllo a la suma de les cuentas de capital afecto e Ja actividad 

empraserial y de UUlidad Fiscal Empresarial Neta, no exlsren utilidades pendientes de retirar por 

las que no se haya pagado Impuesto, por lo que la reducción de capi!al no genera l.S.R .. 
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El erec10 real de este ejemplo es et retiro de utilidades provenlen1es de la Cuen1a de Utllldad 

Fiscal Empresarial Neta por un lmpotte de N$ 150,000.00 y una disminución de la Cuenta de 

Capital de Aportación por un Importe de N$ 50,000.00, sin generar en ambos casos el pago de 

l.S.R., debido a la mecánica que sellala el Art. 112-C de la Ley del l.S.R .. 

Ejemplo de suspensión de actMdadea. 

Considerando ef ejemplo 1 con la var1an1e de suspensión de actividades serla : 

Datos: 

Capltal Actualizado 

Saldo en la Cuen1a de Capital 

Saldo en la Cuenta de Utilidad Emp. Neta 

Resolución: 

Capital Actualizado 

Cuen1a Capital de Aportación 

Cuenta de Utilidad Fiscal Emp. 

Utllldad pendiente de retirar 

Impartes 
Nuevos Ps101 

350,000.00 

por la que no se ha pagado Impuesto 

Importes 
NueyuPMoa 

530,000.00 

350,000.00 

150,000.00 

Importes 
NUQV01l Puot 

530,000.00 

500,000.00 

30,000.00 

En este ejemplo al liquidar el negocio se lendrla una utllldad de N$30,000.00 por la que no 

se pago Impuesto y el Cl!lculo del mismo seria : 

Utilidad en Liquidación 
Factor de Acumulación (Art. 10-A) 

Ingreso Gravable 
Tasa de Impuestos (Art. 1 O) 

Impuesto causado 

126 

Importe• 
Nuayos P8IOI 

30,000.00 
1.515 

45,450,00 
34.00% 

15,453.00 



E) OPCION DE ACUMULACION DEL INGRESO POR DNIDENDOS. 

Las personas ffslcas, llenen la opción de acumular el ingreso por dividendos pare efeclos de 

su declaración anual personal (Art. 122 de la Ley del l.S.R.). Esta opción es en su beneficio, ya 

que bojo delennlnades circunstancias la acumulación del ingreso conlleva el aaedltemlento de 

una parte proporcional del l.S.R. pagado a la tasa del 34% sobre las ganancias originales, 

existiendo la posJbilidad de resuHMe un saldo a favor en su declaración, con le opción de que le 

puede ser reembolsado. 

Este opción beneficie en mayor medida e las personas que sólo llenen ingresos por 

dividendos, o también a aquellas que tengan otros ingresos que no sean acumulables, pudiendo 

ser los obtenidos por rendimientos de renta fija. En el caso de aquellas personas que además 

tengan otros Ingresos acumulables, el beneficio se alcanzare en niveles muy bajos de ingreso sin 

embargo, como sugerencia y por control es conveniente acumularlos ya que por experiencias se 

ha dado el caso, que cuando la Secretarla de Hacienda y Cn!dHo Público he tenido revisiones 

fiscales e personas fislcas llegan a detenninar Ingresos no declarados, teniendo que demostrar 

que se trata de dividendos percibidos y no acumulados, dándose el caso que cuando han 

trenscunido vMos anos poede ser dificil recordar que esos ingresos se referfan a dividendos, 

existiendo la posJbilldad de generarse un problema de Upo penal por supoestn evasión fiscal. 

Pare plantear con claridad ol objallvo del efecto de la acumulación del dividendo y el 

aaedHemlento del l.S.R. causado, partiremos del razonamiento de que lo que se pretende es 

considerar el lmpoesto pagado originalmente e la tese del 34% como provisional y que el definitivo 

lo calculen! la pewna fislca sobre el total de sus Ingresos acumulables, aplicando a ese base las 

tarifas da los Articules 141 y 141-A de le Ley del l.S.R .. 
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Se busca transferir el l.S.R. pagado sobre la ganancia orfglnel generada en la emplllSB a la 

persona fislca para que oota lo pueda acreditar, y a su vez calcule el Impuesto que resutte a su 

cargo por la acumulación del Ingreso en su declaración personal. Esle acredHamlento resuHara 

benéfico para la persona fislca, nunca en su pe~uicio, como se demostrara a contlnuación : 

a) PROCEDIMIEITTO DEL ARTICULO 122 Ley del l.S.R. 

Dividendos Percibidos 
Factor de Acumulación (Art. 10 Ley del 1.S.R.) 

Ingreso Acumulable 
Otros Ingresos Acumulables 
Deducciones Personales 

Base 
l.S.R. (Art. 141) (1) 
Menos: 
CrédHo al salario Anual 
Subsidio (Art. 141-A) 
l.S.R. a Cargo Antes del Acredilamlento 
l.S.R. AcredHable (151,500.00 X 34%) 
Saldo a Favor 

(1) Tarifa aplicable para 1993. 

Importes 
Nuayo1 eeaoa 

100,000.00 
1.515 

151,500.00 
0.00 
0.00 

151,500.00 
46,971.30 

521.00 
12.3.tl.25. 
34,139.05 
~ 
17,370.95 

Del ejemplo anterior confirmamos que el Impuesto de N$ 51,510.00 resulto ser un pago 

provisional hecho por la emplllSB y que el Impuesto deflnltlvo es el que rasuHo a cargo del 

acclonlsla por NS 34,139.05, y que habiendo resuttado mayor el pago provisional que el Impuesto 

definitivo, quedo saldo a favor por N$ 17 ,370.95. Por lo tai¡to se puede solicitar y obtener la 

devolución de ese saldo a favor, siguiendo el procedimiento que sobra el particular establece la ley 

dell.S.R .. 

El saldo a favor es consecuencia de que la tase efectlva del l.S.R. que le resuHa a la 

persona fislca en su declaración anual, aplicando les tarifas de los Artlculos 141 y 141-A de la Ley 

del l.S.R. es siempre Inferior a la tasa de acredltamlenlo del 34%. 
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b) PERSONAS FISICAS CON OTROS INGRESOS ACUMULABLES. 

En este caso, veremos los efectos que produce la acumulacl6n de los Ingresos recibidos por 

concepto de dividendos a sus demés Ingresos perclbldos{Honorarios, Sueldos, Arrendamiento, 

etc.). 

Ingresos por Arrendamlento(1) 

Ingresos por Dividerwlos(2) 
Total de lng. acumulables 

(1) Con deduccl6n ciega al 50% 

(21 Con factor de acumulación de 1.515 

1.8.R. Según Tarifa Art.141 

Descontando el Crédito al S&lario Anual 
subsidio Según Tebla Art.141·A 
Total de Impuesto Causado 
Acredttamlentos : 
Pagos Provlslonales Sobre Arrendamientos 
l.S.R. por Dividendos (N$151,500.00 x 34%) 

Saldo a Favor 

NomlnaleS 
Importes 

NUQVOI f!alQI 

200,000.00 

100.000.00 

Nomlnaloa 
Importes 

Nueyoa Peaot 

81,450.30 
12,31125 

20,000.00 
51,510.00 

Acumulables 
lmpol'lllS 

NueyosPffgt 

100,000.00 

15tiQQ.OQ 
251,500.00 

Acumulables 
Importe• 

Nutvn1 Pesos 

69,139.00 

71,510.00 

2,S71.00 

Es conveniente apllcar le opción del Art. 122 de le Ley del l.S.R., ya que Invariablemente 

reflejara un saldo a favor, aún acumulando otros Ingresos. En nuestro ejemplo a pesar que se 

considero un Ingreso que fuere superior al !Imite máximo de ta tabla, sigue resultando saldo a 

favor, ademAs que esa saldo podré ser aún mayor si consideremos les deducciones personales, 

como los gestos médicos hospllalerios, funerales, etc., etc.,. 
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Existen dos casos qua n~ podnln ejercer este opción : 

1.- Menores de edad, por ser nonnalmente personas que no tienen otros Ingresos 

eaimulebles, les resutteñe saldo e favor en todos los casos. Con ello se trate de evtter que 

se lnairre en simulaciones que conslstlnln en desviar hacia los menores de edad Ingresos 

por dividendos por los que les persones mayores no tendrien derecho e devolución de l.S.R. 

si tuvieran otros Ingresos eaimulables que lo Impidieran. La tasa del 34% se considera 

Impuesto definttlvo. 

2.- Dividendos supuestos o fictos, en los casos en que les autoridedes fiscales en el ejercicio 

de sus facultades de comprobación determinan presuntivamente los Ingresos por 

dividendos, no se podnl ejercer le opción y le tase del 34% que se cause en esos supuestos 

se considera deflnttlve. 
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CONCLUSION 

El aclual Régimen Fiscal de Dividendos establece dos puntos f1Jndamen'ales, el pnmero es 

que la Ir.a linlca efecllva del gravamen sea del 34% de la ganancia en las dos fases Empnisa­

Accfonlsta. 

El Resultado Fiscal del ejercfcfo, es la bese para el cálculo del l.S.R. anual a la tasa del 

34%. 

El Importe de ese Resultado FISC81 con Impuesto a cargo, mas la P.T.U. deducible, menos 

el l.S.R. causado, la P.T.U. detennlnada y los Gastos no deducibles, dan como resultado los 

Dividendos suceptlbles de distribución a los accionistas, libres de gravamen. 

La parte de la Lltlllclad Contable que exceda de la Lltllldad Fiscal, asl como las ganancias de 

otro tipo que no hubieran causado l.S.R., por asl pennltlrfo ta Ley, lo causara a la rosa del 34% en 

el momento en que se acuerde su distribución entre los accionistas. 

El Impuesto causado se considera pago definitivo, sea cual f1Jere el can!cler del 

Inversionista, (persona moral, persona física, entidad. de dereeho público, persona residente en el 

extranjero) en consecuencia el accionista no tendré la obligación de acumular el Ingreso en su 

declaración anual del l.S.R .. sin embargo, la persona física Uone la opción, además de 

considerarte oonv9nlente, de acumular el Ingreso por dividendos en su declaración anual del 

l.S.R., oomo se demuestra en el capitulo 6, esta opción es en beneficio de la persona física, 

oblenlendo siempre un saldo a favor, pudiendo solicitar su devolución o bien acreditarlo a>nlla el 

mismo l.S.R., esle saldo a favor resulta del razonamiento de que el Impuesto pagado 

originalmente a la tasa del 34% es oonslderado como pago pmvfslonal y el Impuesto definitivo lo 

debe calcular ta persona física sobre el total de sus Ingresos acumulables, aplicando las Jarifes de 

los Articules 141 y 141-A de la Ley del l.S.R.. Realmente creemos que la Secretarla de Hacienda y 

Crédito Público deberla reconsiderar la mecAnlca de retención aplicando en lugar de la tasa del 

34%, tas tablas de los ertlculos aniba citados aáuallzadas a la fecha del pago, obteniendo en el 

Clllculo anual una diferencia menor en el Impuesto y que bien puede ser a cargo o a favor. 
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El segundo punto, es ltalar de garantizar al Inversionista qua su Inversión se mantenga 

Integra, libre da gravamen y que ésta no se vea disminuida por efectos de la lnftación. 

Como vimos en los capllulos cuatro y cinco, donde se presenta et proceso de actualización 

de las Cuentas de Ulllided Flscal Nata y Capital de Aportación, la Ley del l.S.R. establece la 

actuallzaclón de las aportaciones que hacen los accionistas en numeraño o en bienes, asl como a 

la actualizaclón de la Utilidad Fiscal Neta. 

La Intención por parte de la Secreta~• de Hacienda y Crédito Público de mantener la 

Integridad de la Inversión podemos considerarla en apañencla muy beoollcloso para el 

Inversionista, aunque realmente la rorma en qua se establece la actuallzaclón no cumple con el 

objetivo, ya que la actualización va en fUnclón a Indices, dando como resultado una actuallzaclón 

en muchas ocasiones muy distante de Ja realidad. 

Otra deficiencia que existo en el proceso de actualización es que la UUlldsd Flscal se 

acluallza ano con ano, al cierre del ejercicio previo a le suma da la Utilidad Flscal Nata del propio 

ejercicio, qua Indebidamente no admHe actualización; sin embargo consideramos que las 

utilidades al generarse en el curso da todo el ejercicio deberla reconocerse parte de la Inflación 

SUfrida en ese ejercicio, creemos que puede consklerarse un promedio para actualizar dicha UFIN. 

En relación a las personas ftslcas con actividad empresaria!, e partir de 1992 se les ha 

impuesto la lasa máxima (Que antes sólo se aplicaba a las personas morales), sin Importar el nivel 

de utllldedes que pueden generar, fiscalmente las personas flslcas con actlvldad empresañal se 

consideran •iguales• a una corporación, entre otras, una de las semejanzas existentes es que éstas 

estanln obligados a pagar un Impuesto del 34% por retiros de uUJJdades que deriven de su 

actividad empmseñal y que no provengan de la Cuenta de utilidad Fiscal Empresarial Neta. 
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Hasta 1991 estos contribuyentes cak:ulaban el l.S.R. COIT8$pOlldlente e su Utilidad Fiscal, 

mediante la aplicación da una tarifa progresiva cumpliendo con el Pflnclplo de proporcionalidad, 

consagrado en el Articulo 31 FracciOn IV de la C<>nstlluciOn Pollllcs Mexicana, la propo<cionalidad 

consiste en esencia que los sujetos pasivos deben contribuir a los gastos públk:os en función da su 

capacidad econOmlca, debiendo fijen.e los gravámenes de tal manera que las pelSOtlllS que 

obtengan Ingresos elevllclos tributen en fOlllla cuantitativamente superior a los de medianos y 

reducidos n>CIJISOS, lo que se logra a través de las tarifas progresivas. 

Este cambio en las pemonas flslcas se ltaduce en mayores Impuestos que vienen a 

desalenter ta productividad, adicionalmente se provoca un clima de Incertidumbre, puesto que con 

dicho antecedente se puede considerar lmpllcito el propOsllo de hacer extensiva esta slluaclón, 

svstltuyendo le actual tarifa progresiva por le tasa mllxlma del 3'1% que se apUcaóa o los demás 

coneeplos de Ingresos de persona3 flslcas, tales como sueldos, honorarios, ammdamlentos, etc., 

ele.,. 

La Secretarla de Hacienda y Cré<ltto Público se mostró un tanto Injusta, aparte de lo anterior 

expuesto, en ralaclOn a las personas flslcas con acllvidad empresarial, ya que durante 1992 éstas 

no tuvieron posibilidad de contar con saldo Inicial de la cuenta de Utilidad FJscal Emprosarial 

Neta, razón por la cual los retiros de utilidades en dicho ano fueron objeto de gravamen, y lo 

mismo SU<:ederé con los fllliros de utilidades durante 19114 cuando dichas personas no hayan 

generado Ulllidad Fiscal Empresarial Neta durante 1992 o 1993. 

Respecto a la pennanencla de nuestras Leyes Fiscales, los cambios constantes a las 

mismas dlflcutten en gran medida el conocimiento a fondo de ellas, propiciando el Incumplimiento 

por omisión Involuntaria y crean un clima de lncertldumbre, toda vez que Impiden prever para su 

cabal cumplimiento. Sobre este partlcular es necesario que se otorguen con mayor clerldad y 

pennanencla la Leyes Tributarias. 
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En cuanto al Régimen Flscel de Dividendos, exlslen puntos lodavla no muy daros e Incluso 

sttuaclones muy particulares que se presentan en la pnlcllca y no eslán consideradas por la Ley 

dell.S.R .• 

Se sugiere al lector no oMclar que et alll\llsls pl8S8l1lado en esle lrabajo es et eslablecldo 

para 1994, considerando la Resolución Miseelánea del mes de marzo 94, por lo que lendr11 que 

considerar posibles cambios durante el afto a lravés de Resoluclón Miscelánea o bien por los 

acuerdos dados por el Trallldo de Ubre Comercio. 
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ARTICULO 141 

UMITE LIMITE CUOTA PORCIENTO PARA 
INFERIOR SUPERIOR FIJA APLICARSE 

NS NS NS SOBRE EL 
EXCEDENTE DEL 
LIMITE INFERIOR 

"' 
0.01 1 ,369.39 0.00 3.00 

1,369.40 11,791.66 41.70 10.00 

11,791.67 20,722.95 1,061.92 17.00 

20.722.96 24,069.67 2,600.25 25.00 

24,069.66 26,641.70 3,441.93 32.00 

26,641.71 56,169.56 4,962.57 33.00 

56, 169.59 91,683.34 14,640,75 34.00 

91.663.35 en adelante 26,035.47 35.00 

ARTICULO 141·A 

LIMITE LIMITE % DE SUBSIDIO FISCAL 
INFERIOR SUPERIOR SUBSIDIO % DE SUBSIDIO 

NS NS SOBRE SOBRE IMPUESTO 
CUOTA MARGINAL 

FIJA 

0.01 1,389.39 0.00 50.00 

1,369.40 11,791.66 20.85 50.00 

11,791.87 20,722.95 540.96 50.00 

20.722.96 24,069.67 1,300.06 50.00 

24,069.66 26,641.70 1,720.89 50.00 

26,641.71 56,169.58 2,461.21 40.00 

56, 169.59 91,663.34 6,352.62 30.00 

91,563.35 116,339.04 9,770.97 20.00 

116,339.05 139,606.83 11,496.64 1000 

139,606.6" en adelante 12.311.25 0.00 


	Portada
	Índice
	Introducción
	Capítulo I. Antecedentes
	Capítulo II. Aspectos Generales
	Capítulo III. Aspecto Fiscal de los Dividendos
	Capítulo IV. Utilidad Fiscal Neta
	Capítulo V. Cuenta de Capital de Aportación
	Capítulo VI. Los Dividendos en la Persona Física
	Conclusión
	Bibliografía
	Anexos



